
   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publiskais gada pārskats 

2023.gads. 

 

  



2 

 

Saīsinājumi. 

AFCOS Eiropas Savienības Finanšu interešu 
aizsardzības koordinācijas dienests 

LPS Latvijas pašvaldību savienība 

AMLA ES Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas novēršanas iestāde 

LZRA Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 

ANM Atveseļošanas un noturības mehānisms 
(Atveseļošanas fonds) 

MK Ministru kabinets 

ALTUM Akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija 
Altum” 

MUN Mikrouzņēmuma nodoklis 

AS Akciju sabiedrība NAP Nacionālais attīstības plāns 
CFLA Centrālā finanšu un līgumu aģentūra NBC Ziemeļu un Baltijas valstu pārstāvniecība 
DG 
REFORM 

Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorāts 
(ES struktūra) 

NILLTPFN Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršana 

DVS Dokumentu vadības sistēma NĪ Nekustamais īpašums 
ECB Eiropas Centrālā banka NVI Neatbilstoši veiktie izdevumi 
EEZ Eiropas ekonomikas zona NVO Nevalstiskās organizācijas 
EFP Eiropas Fiskālā padome OECD Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācija 
EK Eiropas Komisija OLAF  Eiropas Birojs krāpšanas apkarošanai  
EIB Eiropas Investīciju banka PB Pasaules banka 
EPAB Eiropas Padomes Attīstības banka PIL Publisko iepirkumu likums 
ERAB Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka PFI Pašvaldību finanšu izlīdzināšana 
ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds PKC Pārresoru koordinācijas centrs 
ES Eiropas Savienība PPP Publiskā privātā partnerība 
ESM Eiropas Stabilitātes mehānisms PVN Pievienotās vērtības nodoklis 
FATF Finanšu darījumu darba grupa RI Revīzijas iestāde 
FKTK Finanšu un kapitāla tirgus komisija SAM Specifiskie atbalsta mērķi 
FM Finanšu ministrija SFI Starptautiskā finanšu institūcija  
FDL Fiskālās disciplīnas likums SLO Sabiedriskā labuma organizācija 
FDP Fiskālās disciplīnas padome SNS Sabiedriskas nozīmes struktūra 
IAD Iekšējā audita departaments SRAP Strukturālo reformu atbalsta programma 
IAN Iekšējā audita nodaļa SVF Starptautiskā valūtas fonda 
IAUI Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija TAP Tiesību aktu portāls 
IIN Iedzīvotāju ienākuma nodoklis TP Tehniskās palīdzība 
IKP Iekšzemes kopprodukts VAS Valsts akciju sabiedrība 
IKS Iekšējās kontroles sistēma VID Valsts ieņēmumu dienests 
IKT Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas VK Valsts kase 
IMF Starptautiskais Valūtas fonds VNĪ VAS  "Valsts nekustamie īpašumi" 
IPO Sākotnējais publiskais piedāvājums jeb akciju 

palaišana 
VPC Vienotais pakalpojumu centrs 

IT Informāciju tehnoloģijas VRP Valdības rīcības plāns 
IUB Iepirkumu uzraudzības birojs VSAOI Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
KNAB Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs VSIA Valsts sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 
LB Latvijas Banka ZIB Ziemeļu Investīciju banka 
LM Labklājības ministrija WBG Pasaules Bankas grupa 

FINANŠU MINISTRA PRIEKŠVĀRDS  

 



3 

 

  



4 

 

SATURS 

 

1. Pamatinformācija _______________________________________________________________________________ 5 

1.1. FM darbības vispārīgs raksturojums ________________________________________________________ 5 

1.2. Ministrijas īstenotās politikas un mērķi, kā arī īstenotās budžeta programmas 
(apakšprogrammas) _____________________________________________________________________________ 8 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) ___________________________________ 11 

1.4. Padotībā esošās iestādes ________________________________________________________________ 15 

2. Finanšu resursi un ministrijas darbības rezultāti ___________________________________________________ 16 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ______________________________________________ 16 

2.2. Ministrijas 2020.-2024. gada darbības un attīstības stratēģijas izpilde 2023. gadā _____________ 20 

2.3. Politiku īstenošana 2023. gadā ___________________________________________________________ 39 

2.4. Ministrijas 2023.gadā veiktie pētījumi _____________________________________________________ 50 

3. Vadības un darbības uzlabošanas sistēma ________________________________________________________ 52 

4. Ministrijas strukturālās izmaiņas 2023. gadā ______________________________________________________ 54 

5. Personāls ______________________________________________________________________________________ 55 

6. Komunikācija ar sabiedrību ______________________________________________________________________ 56 

7. Nākamā gada plānotie pasākumi ________________________________________________________________ 61 

8. Iestādes finanšu saistības _______________________________________________________________________ 66 

9. Ministrijas sagatavotie un apstiprinātie tiesību akti 2023. gadā _____________________________________ 67 

 

 

  



5 

 

1.  PAMATINFORMĀCIJA  

1.1.  FM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS  

Ministrijas darbības pilnvarojums: 

Ministrijas juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas kārtību nosaka 
saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie MK noteikumi Nr. 239 “Finanšu ministrijas 
nolikums”. 

Funkciju izpildes nodrošināšanai, ministrija izstrādā normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus, sniedz 
atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās institūcijās un 
informē sabiedrību par nozares politiku. 

Ministrijas struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 
2023. gada 17. aprīlī izdotais “Finanšu ministrijas reglaments”.  

 

Ministrijas misija un vīzija1 

 

  

 

1Ministrijas darbības un attīstības stratēģija 2020. -2024.gadam https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija  

https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-reglaments
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija


6 

 

Ministrija savā darbībā ievēro un īsteno šādas vērtības:  

 

 

  

  



7 

 

Ministrijas struktūrshēma 

Attēls Nr.1 

 

 

  



8 

 

1.2.  MINISTRIJAS ĪSTENOTĀS POLITIKAS  UN MĒRĶI, KĀ ARĪ ĪSTENOTĀS BUDŽETA PROGRAMMAS 
(APAKŠPROGRAMMAS)  

Publiskajā pārskatā sniegta informācija par ministrijas īstenotajām politikām un to mērķiem atbilstoši FM darbības un 
attīstības stratēģijai 2020.-2024.gadam, kas nosaka attīstības ceļu, mērķus un izmērāmus rādītājus piecu gadu periodam. 
Stratēģija ir veidota kā ministrijas kapacitātes attīstības un pārvaldības instruments, iekļaujot tikai būtiskākos ministrijas 
atbildībā esošos rīcībpolitikas mērķus un rezultatīvos rādītājus. 

Saskaņā ar 2022. gada 11. marta FM rīkojumu Nr. 139 “Par 2022.gadā precizēto Finanšu ministrijas darbības un attīstības 
stratēģiju 2020.-2024.gadam” stratēģija tika precizēta, veicot izmaiņas rezultatīvajos rādītājos. 

Tabula Nr.1 

FM ĪSTENOTĀS POLITIKAS UN STRATĒĢISKIE MĒRĶI 2023. GADĀ 

Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas 
darbības un attīstības stratēģijai 2020.-2024.gadam   

Ministrijas īstenotās politikas   

Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības 
budžets. 

Fiskālā politika, Valsts budžets, Tautsaimniecības analīze, 
Pašvaldību finanšu uzraudzības politika. 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas*  Latvijas 
tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm. 
(*Kohēzijas politikas ES fondi, EEZ un Norvēģijas atbalsta 
programmu, Latvijas un Šveices sadarbības programmas). 

ES un ES budžets, ES un cits atbalsts. 

Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un 
muitas sistēma. 

Nodokļu un nodevu politika, Korporatīvā ilgtspēja, Ēnu 
ekonomikas ierobežošanas politika, Sabiedriskā labuma 
organizāciju politika, Muitas politika, Grāmatvedības 
politika, Dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu 
izmantošanas joma. 

Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors. Korporatīvā ilgtspēja, Tautsaimniecības analīze, 
Starptautiskā sadarbība, Finanšu tirgus politika,  

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršana finanšu un nefinanšu 
sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un 
uzraudzība FM resora kompetences jomās. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanas politika. 

Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles 
sistēmas darbība atbilstoši komercdarbības atbalsta 
regulējumam ES līmenī. 

Komercdarbības atbalsta kontroles politika. 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana 
Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu un tiesību 
aizsardzību. 

Azartspēļu un izložu organizēšanas politika. 

Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē 
efektīvas pārvaldības attīstību valsts pārvaldē. 

Iekšējā audita politika. 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana 
(videi draudzīgs, inovatīvs un sociāli atbildīgs) publisko 
resursu izmantošanas veicināšanā. 

Publisko iepirkumu politika, Publiskā un privātā 
partnerības politika. 

Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva 
pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu iespējas.  

Valsts nekustamo īpašumu pārvaldības politika. 

Uzticama Revīzijas iestāde. Revīzijas politika un uzraudzība. 

 

  

https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija


9 

 

Tabula Nr.2 
FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA 2023. GADĀ 

Programmas numurs un nosaukums Apakšprogrammas numurs un nosaukums 

30.00.00  Līdzekļi nodibinājumam "Latvijas 
ebreju kopienas restitūcijas fonds" 

- 

38.00.00 Eiropas Savienības finansēto 
programmu ieviešana 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības projektu un pasākumu 
īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un pārbaude 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana citām 
valsts iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts nekustamie īpašumi” 
īstenojamiem projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 
plānošana 

- 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projektu un pasākumu īstenošana 

63.09.00 Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) programmas materiālās 
nenodrošinātības mazināšanai pasākumu īstenošana (2021–2027) 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) apgūšanai 
(2014-2020) 

69.00.00 Mērķa "Eiropas teritoriālā 
sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu 
īstenošana  

69.06.00 Pārrobežu sadarbības programmas projektu īstenošana 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošana 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz 
Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 
sanāksmēm 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās drošības fondam un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondam (2016-2022) 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-
2020) pasākumu īstenošana 

70.24.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas 
fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu 
politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027) 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma 
apgūšanai (2021–2027) 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 
programmu, projektu un pasākumu 
īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu apgūšanai 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un 
Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta finansējums 
projektu īstenotājiem 

 72.00.00.00 Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas finansēto projektu un 
pasākumu īstenošana 
 

72.05.00  Tehniskā palīdzība Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas apgūšanai 



10 

 

74.00.00 Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) projektu un pasākumu 
īstenošana 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma 
(ANM) apgūšanai 

 

  



11 

 

1.3.  PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)  

Atbilstoši ministrijas darbības un attīstības stratēģijai 2020.-2024.gadam izvirzītās prioritātes 2023.gadā: 

1. nodrošināt valsts fiskālo stabilitāti un ilgtspēju, ņemot vērā valsts ieņēmumu un izdevumu kvalitāti, kā arī 
normatīvo regulējumu; 

2. nodrošināt profesionālu tautsaimniecības un valsts finanšu stāvokļa analīzi, makroekonomisko un fiskālo rādītāju 
prognožu sagatavošanu fiskālās politikas pamatojumam augstas nenoteiktības apstākļos, turpinoties enerģijas 
cenu pieaugumam un Krievijas uzsāktajam karam Ukrainā; 

3. nodrošināt vispārējās valdības parāda ilgtspēju ar optimālām valsts parāda apkalpošanas izmaksām ilgtermiņā, 
ierobežojot finanšu riskus, atbilstoši Fiskālās disciplīnas likumam; 

4. izstrādājot ikgadējo valsts budžetu, noteikt un pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami valdībai, citām valsts 
institūcijām un pašvaldībām to valsts pienākumu izpildei, kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas aktiem, 
nodrošinot, lai tajā laikposmā, kuram šie līdzekļi paredzēti, izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi; 

5. nodrošināt valsts budžeta izdevumu 2024. gadam pārskatīšanu, kā arī apkopot un analizēt priekšlikumus budžeta 
procesu un sistēmu sakārtošanai, kas veicina līdzekļu ekonomisku izlietošanu, administratīvā sloga mazināšanu 
un palielina iestāžu darbības efektivitāti; 

6. noteikt virzienus vidēja termiņa nodokļu politikai, īstenojot nodokļu politiku tautsaimniecības izaugsmei un 
starptautiskās konkurētspējas veicināšanai; 

7. iesniegt MK informatīvo ziņojumu, kurā definēti spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķi un noteikti sasnieguma 
rādītāji (MK 2021. gada 8. aprīļa sēdes protokola Nr.32 37.§ 4. punkts); 

8. nodrošināt aktīvu dalību ES Padomes, EK darba grupās un normatīvo aktu nodokļu, finanšu politikas jomā atbilstību 
ES normatīvo aktu prasībām, kā arī nodrošināt dalību OECD, tādējādi apzinot un izvērtējot starptautisko jautājumu 
risinājumu jaunākās tendences, kā arī nodrošinot Latvijas normatīvo aktu atbilstību OECD standartiem; 

9. komercsabiedrību revīzijas institūta kvalitātes kontroles efektivitātes veicināšanai nodrošināt sabiedriskas 
nozīmes struktūru revidēšanai iecelto zvērinātu revidentu uzraudzības sistēmas SIRUS uzturēšanu un 
pilnveidošanu, atbilstoši valstiski noteiktajām prioritārajām jomām: risku mazināšana krāpšanas jautājumos 
(noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācijas risku, izvairīšanās no nodokļu nomaksas, kā arī korupcijas risku jomās) un 
komercsabiedrību darbības turpināšanas risku apzināšana (komercsabiedrību darbības nepārtrauktība); 

10. nodrošināt efektīvu un pareizās finanšu pārvaldības principiem atbilstošu Kohēzijas politikas 2021. – 2027. gada 
plānošanas perioda programmas un ANM vadības un kontroles sistēmas ieviešanu; 

11. veikt risku pārvaldību un risināt plānošanas un ieviešanas jautājumus, tai skaitā ar EK dienestiem un donorvalstu 
pārstāvjiem, ar mērķi nodrošināt pilnīgu ES un donorvalstu finansējuma izmantošanu investīcijām Latvijas 
tautsaimniecībā un Latvijas saistību izpildi 2023. gadā; 

12. nodrošinot pierādījumu bāzes veidošanu, veikt vismaz trīs 2014. – 2020. gada ES fondu plānošanas perioda 
darbības programmas ieguldījumu prioritātes lietderības, efektivitātes un ietekmes izvērtējumus;  

13. nodrošināt nepieciešamo Latvijas interešu koordinēšanu un procesu vadību nacionāli un ar Šveices pārstāvjiem 
saistībā ar jaunā Šveices atbalsta pieejamību Latvijai; 

14. nodrošināt sabiedrības interešu aizstāvību azartspēļu un izložu jomā, turpinot ieviest Azartspēļu un izložu politikas 
pamatnostādnēs 2021. - 2027. gadam iekļautos uzdevumus; 

15. nodrošināt sabiedrības interešu aizstāvību azartspēļu un izložu jomā, veidojot nozares attīstības tendenču 
monitoringa sistēmu, kā arī izstrādājot normatīvo regulējumu reklāmas aizlieguma kontrolei un Latvijā nereģistrēto 
tīmekļa vietņu ierobežošanai; 



12 

 

16. nodrošināt publisko iepirkumu līgumu reģistra darbību; 

17. veicināt izpratni par PPP izmantošanas iespējām un tā piemērošanu, izstrādāt tipveida risinājumus; 

18. īstenot Finanšu sektora attīstības plānu 2021. - 2023. gadam, nodrošinot stabilu finanšu sektora un ilgtspējīgu un 
sabalansētu tautsaimniecības attīstību prioritārajos virzienos (t.i., finanšu pieejamība un investīciju iespējas, 
digitalizācija un inovatīvu pakalpojumu pieejamība, ilgtspējīgas finanses); 

19. optimizēt un veicināt NILLTPFN prasību īstenošanas uzraudzības institucionālās sistēmas efektivitāti, atbilstoši ES 
centralizētās uzraudzības institūcijas AMLA izveides procesam un ES normatīvo aktu priekšlikumiem;  

20. uzsākt normatīvā regulējuma pielāgošanu atbilstoši ES normatīvo aktu priekšlikumiem banku un ieguldījumu 
brokeru sabiedrību pārvaldības, noregulējuma un kapitāla prasību jomā; 

21. izstrādāt kriptoaktīvu jomas regulējumu atbilstoši ES normatīvo aktu priekšlikumiem; 

22. īstenot ES projektu “ES taksonomijas īstenošanas un ilgtspējīgu finanšu ceļa kartes izveide Igaunijā un Latvijā”; 

23. tirgus nepilnību risināšanai pielāgot finanšu instrumentus, nodrošināt atbilstošu finanšu instrumentu valsts 
atbalsta programmu portfeli, sekmēt kapitāla piesaisti uzņēmumiem, tai skaitā piesaistot privātos līdzekļus, ERAF, 
ANM un starptautisko finanšu institūciju līdzekļus, kā arī sekmēt ALTUM programmu nepieciešamā apjoma 
palielināšanu valsts atbalsta programmām; 

24. uzsākt Nacionālajā fintech stratēģijā paredzēto uzdevumu īstenošanu laika posmā  no 2023. līdz 2024. gadam; 

25. veikt VNĪ vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas gala ietekmes izvērtējumu; 

26. izstrādāt SLO darbību regulējošos tiesību aktus, pamatojoties uz informatīvajā ziņojumā “ Par sabiedriskā labuma 
organizāciju darbību un attīstību” identificētajiem nepieciešamajiem pasākumiem; 

27. izvērtēt Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam pasākumu ieviešanas izpildi un efektivitāti 
atbilstoši noteiktajiem rīcības virzieniem un sagatavot informatīvo ziņojumu par plāna pasākumu īstenošanu. 
Sagatavot Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu nākamajam periodam; 

28. īstenot nodokļu administrēšanas procesa pilnveidošanu: 

o pārskatot un aktualizējot likumā “Par nodokļiem un nodevām” ietverto tiesisko regulējumu; 

o pārskatot tiesisko regulējumu attiecībā uz publiski pieejamās nodokļu informācijas apjoma paplašināšanu, 

o izvērtējot iespēju samazināt normatīvajos aktos noteikto slieksni norēķiniem skaidras naudas veidā; 

o izstrādājot tiesisko regulējumu, lai ieviestu prasības attiecībā uz kopīgu auditu veikšanu un administratīvo 
sadarbību nodokļu jomā, tādējādi stiprinot cīņu pret pārrobežu nodokļu nemaksāšanu un radītu iespēju veikt 
starpvalstu kopīgus auditus; 

o veicot grozījumus  normatīvajā aktā, kurā noteikta kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus valsts 
noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus, un novirza tos saistību segšanai; 

29. izstrādāt Nacionālo stratēģiju ES finanšu interešu aizsardzībai 2024. - 2026. gada periodam, definējot kopējos 
sadarbības pamatvirzienus, mērķus un uzdevumus starp kompetentajām iestādēm krāpšanas novēršanai un 
apkarošanai, kā arī sadarbības modeļa ES finanšu interešu aizsardzībai stiprināšanai. 

Pārskata periodā, saistībā ar izmaiņām valdībā, mainījās arī VRP un noteiktās valdības prioritātes. Līdz 2023. gada 
20. aprīlim bija spēkā 2019. gada 7. maijā apstiprinātais rīkojums Nr. 210 “Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Artura 
Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai”, bet 2023. gada 20. aprīlī ar MK rīkojumu Nr. 200 tika 
apstiprināts “Valdības rīcības plāns Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 
īstenošanai”. Savukārt 2023. gada 15. septembrī tika apstiprināta Deklarācija par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta 
iecerēto darbību un uzsākts darbs pie jaunās valdības VRP. 



13 

 

FM kompetencē esošie uzdevumi, kas izvirzīti 2023. gada 20. aprīlī apstiprinātajā VRP: 

1. nodrošināt finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu portfeli tirgus nepilnību risināšanai;  

2. izstrādāt virtuālo aktīvu licencēšanas mehānismu, kas paredz augstāku investoru aizsardzības līmeni un ES līmeņa 
nozares uzraudzības standartu ieviešanu (atbilstoši EP un Parlamenta regulas par kriptoaktīvu tirgiem prasībām);  

3. īstenot finanšu instrumentus, paplašinot uzņēmumu pieeju finansējumam, t.sk. vērtējot ģeogrāfisko mērogu mazo 
un vidējo uzņēmumu sākotnējā publiska piedāvājuma fonda izveidei; 

4. pilnveidot regulējumu publisko personu līdzdalībai kapitālsabiedrībās; 

5. izstrādāt priekšlikumus par ilgtspējīgu finanšu turpmāko attīstību Latvijā. Īstenot projektu "ES Taksonomijas 
ieviešana un ilgtspējīgu finanšu ceļakartes izveide Igaunijā un Latvijā", ņemot vērā Latvijas uzņēmumu un nozaru 
ilgtspējas vajadzības; 

6. veidot pretciklisku fiskālo politiku, lai būtu iespējams mērķtiecīgi sniegt atbalstu iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
krīzes situācijā, un veikt ekonomikas transformāciju, nodrošinot straujāku eksporta un IKP izaugsmi; 

7. pakāpeniski samazināt vispārējās valdības budžeta strukturālo deficītu līdz 0,5% no IKP 2025. gadā un turpmāk to 
uzturēt šajā līmenī; 

8. finansēt aizsardzības un iekšējās drošības izdevumu pieaugumu un vienreizējus izdevumus, kas saistīti ar Krievijas 
kara pret Ukrainu izraisītās krīzes seku mazināšanu un valsts enerģētiskās neatkarības no Krievijas nodrošināšanu; 

9. lai nodrošinātu ekonomikas noturību pret potenciālajiem satricinājumiem nākotnē un pēc kara izraisītās krīzes 
beigām, īstenot tādu fiskālo politiku, kas samazina vispārējās valdības parādu zem 40% no IKP; 

10. veicināt publiskās un privātās partnerības instrumenta izmantošanu; 

11. izstrādāt valsts budžeta likumprojektu; 

12. nodrošināt pastāvīga un sistemātiska valsts budžeta izdevumu pārskatīšanu ar mērķi optimizēt valsts budžeta 
izdevumus, izvērtējot to efektivitāti un atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un 
mērķiem, kā arī veikt valsts budžeta finanšu vadības pilnveidi un valsts budžeta līdzekļu pārvaldības efektivizēšanu, 
izstrādājot priekšlikumus un attīstot normatīvo regulējumu valsts budžeta politikas jomā; 

13. kopā ar sociālajiem un sadarbības partneriem izstrādāt un apstiprināt vidēja termiņa nodokļu politikas 
pamatnostādnes; 

14. stiprinot cīņu pret pārrobežu nodokļu nemaksāšanu, pilnveidot un detalizēt iespēju veikt starpvalstu kopīgus 
auditus; 

15. izstrādāt un apstiprināt Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu 2023.-2025. gadam; 

16. īstenot izmaiņas preču un pakalpojumu loteriju jomā, ieviešot administratīvā sloga mazinošus pasākumus 
iesaistītajiem; 

17. izstrādāt MK noteikumus, kuri nosaka to nenodokļu ieņēmumu veidus, kurus pirms pārskaitīšanas valsts 
pamatbudžeta ieņēmumos uzskaita valsts budžeta maksājumus administrējošās institūcijas kontā, kā arī kārtību, 
kādā šo veidu nenodokļu ieņēmumus ieskaita valsts pamatbudžeta ieņēmumos un veic to atmaksu; 

18. nodrošināt ANM plāna ieviešanas Latvijā koordinēšanu; 

19. valdībā apstiprināt Ietvarlīgumu par Latvijas un Šveices sadarbības programmas otro periodu (līdz 2029. gadam) kā 
priekšnosacījumu tā parakstīšanai; 

20. veicināt efektīvas pārvaldības un pārskatatbildības attīstību būtiskās IKS jomās publiskajā pārvaldē, stiprinot 
iekšējo auditu kā uzticamu un profesionālu IKS uzraudzības mehānismu un sistemātisku pārliecības sniedzēju 
atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei (Standartiem); 

21. veikt publisko iepirkumu paziņojumu pārveidi, lai nodrošinātu to pilnvērtīgu darbību digitālajā vidē; 

22. turpināt attīstīt lietotājorientētus, vienkāršotus un proaktīvus pakalpojumus un digitālos pašapkalpošanās 
risinājumus; 

23. novirzīt daļu akcīzes nodokļa par alkoholu, tabakas izstrādājumiem, produktiem un azartspēlēm sabiedrības 
veselības veicināšanas un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu finansēšanai. 



14 

 

Ministrijas plānošanas dokumenti, kas spēkā 2023. gadā: 

• ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam; 

• Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns; 

• Latvijas Stabilitātes programma 2022.-2025. gadam; 

• Latvijas Stabilitātes programma 2023.-2026. gadam; 

• Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2021.-2022. gadam; 

• Pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības; 

• Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam; 

• Finanšu sektora attīstības plāns 2021.–2023. gadam; 

• Šveices sadarbības programma. 

 

Būtiskākie riski un neskaidrie apstākļi, ar kuriem ministrija saskārās 2023. gadā:  

• Politisko un ārējās vides, t.sk. ģeopolitisko faktoru ietekme uz izvirzīto mērķu sasniegšanu un funkciju izpildi: 
nenoteiktības pieaugums vai iespējami satricinājumi finanšu tirgos ārpolitisko risku dēļ vai nacionālās drošības 
apdraudējumu dēļ; 

• Kiberuzbrukumu pieaugums pasaulē - pakalpojumu digitalizācija un efektivizācija, kas palielina informācijas drošības 
riskus un prasa papildu aizsardzības pasākumus; 

• Valsts reputācijas vai tiesvedības riski starptautisko un nacionālo sankciju un NILLPF novēršanas jomā;  

• Finansiālo zaudējumu un valsts reputācijas riski tiesvedību rezultātā, kas uzsāktas politisko lēmumu rezultātā saistībā 
ar azartspēļu organizēšanas ierobežojumiem; 

• Finansiālo zaudējumu riski tiesvedību rezultātā, kas saistītas ar atbalstiem apgrozāmo līdzekļu plūsmas 
nodrošināšanai atbilstoši EK paziņojumam “Pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta 
ekonomiku pašreizējā Covid-19 uzliesmojuma situācijā”; 

• Valsts pārvaldes atlīdzības nekonkurētspēja ar privātajā sektorā maksātās darba samaksas līmeni, kas rada risku 
finanšu vadības, biznesa analītiķu un IT jomas profesionāļu piesaistei ilgstošam darbam resora iestādēs;  

• Dubultfinansējuma riski, vienlaicīgi turpinoties ES fondiem 2014-2020, paralēli uzsākoties ES fondiem 2021-2027 un 
ANM; 

• Projektu īstenošanas riski, kurus galvenokārt izraisa cenu inflācija, kā rezultātā sākotnēji ieplānotais finansējums nav 
pietiekams, lai pilnvērtīgi izpildītu projekta ietvaros noteikto darbu apjomu; 

• Atkarībā no Satversmes tiesas sprieduma var mainīties nosacījumi “zemes” azartspēļu organizēšanas principos, kas 
būtiski ietekmēs arī IAUI darbību normatīvo aktu ievērošanas uzraudzībā, tajā skaitā, azartspēļu vietu un organizētāju 
licencēšanas kārtībā. Ja Satversmes tiesa lems par labu vispārējam aizliegumam, tad pastāv risks, ka kopumā jāmaina 
Azartspēļu un izložu likuma būtība, jo var rasties situācija, ka zemes azartspēles Latvijā ir aizliegtas un nepastāv. Spēļu 
zāļu aizliegums pilnībā nenovērš riskus, ko rada pārmērīga dalība azartspēlēs. Piedalīties azartspēlēs un interaktīvajās 
izlozēs var jebkurā vietā, izmantojot datoru, planšeti vai mobilo telefonu. Tas nozīmē, ka arī tehnoloģiju attīstība 
nozīmīgi ietekmēs azartspēļu un izložu nozares tālākās attīstības virzienus, normatīvo regulējumu un Inspekcijas 
funkcijas un pienākumus. 

 

 

 

 



15 

 

1.4.  PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES  

• Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis - ilgtspējīga valsts finanšu resursu pārvaldība. 

• Valsts ieņēmumu dienests (www.vid.gov.lv), kura virsmērķis - taisnīga nodokļu un muitas lietu administrēšana, 
sabiedrības un uzņēmējdarbības aizsardzībai. 

• Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.gov.lv), kura virsmērķis - kompetenta un efektīva publisko iepirkumu 
procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (www.cfla.gov.lv), kuras misija – uzticami un efektīvi pārvaldīt ārvalstu 
publiskās investīcijas Latvijas izaugsmei.  

• Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (www.iaui.gov.lv), kuras virsmērķis - nodrošināt izložu un azartspēļu 
organizēšanas likumību sabiedrības interešu un personu tiesību aizsardzībai. 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

• Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

• Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

• Akciju sabiedrībā "Attīstības finanšu institūcija Altum". 

  

http://www.kase.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.iub.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.iaui.gov.lv/


16 

 

2.  FINANŠU RESURSI UN MINISTRIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1.  VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUM S UN TĀ IZLIETOJUMS  

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” un finanšu ministra 
2023. gada rīkojumiem FM 2023. gadā izlietoja budžetā piešķirtos finanšu līdzekļus 483 070 374 eiro jeb 98,2% apmērā no 
plānotā apmēra atbilstoši apstiprinātajam pamatbudžeta programmu, apakšprogrammu, pasākumu sadalījumam, resursu 
izdevumu segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu finansēšanas plāniem un tāmēm. 

Tabula Nr.3 
 

FM IESTĀDES IZPILDĀMO BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) FINANSĒJUMA UN TĀ IZLIETOJUMA 
KOPSAVILKUMS 

(euro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Finansējums 
iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Finansējums pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

451 875 665 501 922 745 493 145 595 

1.1. dotācijas 451 701 849 501 714 276 492 976 697 

1.2.  maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

100 000 84 000 55 000 

1.3.  transferti 73 816 124 469 113 898 

2. Izdevumi (kopā) 451 852 721 491 872 380 483 070 374 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 451 549 217 419 540 497 418 470 168 

2.1.1. kārtējie izdevumi 18 831 008 24 028 602 23 239 861 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

39 352 952 4 624 544 4 554 319 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

393 313 087 390 841 537 390 656 097 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 52 170 45 814 19 891 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 303 504 72 331 883 64 600 206 

3. Finansēšana 22 944 10 050 365 10 075 221 

3.1. naudas līdzekļi 22 944 44 784 19 928 

3.2. akcijas un cita līdzdalība pašu kapitālā 0 -10 095 149 -10 095 149 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

  



17 

 

Tabula Nr.4 
FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA UN FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 

2023. GADĀ 

Programmas numurs un 
nosaukums 

Apakšprogrammas numurs un 
nosaukums 

2023. gadā izlietotais finansējums 

 euro % no plānotā 

30.00.00  Līdzekļi 
nodibinājumam "Latvijas 

ebreju kopienas restitūcijas 
fonds" 

 4 000 000 100.0 

38.00.00 Eiropas Savienības 
finansēto programmu 

ieviešana 

 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības 
projektu un pasākumu īstenošana 

74 928 58.2 

39.00.00 Uzraudzība un 
kontrole 

39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu 
proves uzraudzība un pārbaude 

86 722 100.0 

41.00.00 Maksājumu 
nodrošināšana citām valsts 

iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības 
budžetā 390 565 237 100.0 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts 
nekustamie īpašumi” īstenojamiem 

projektiem un pasākumiem 
64 247 588 89.4 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana  17 842 720 97.3 

63.00.00 Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projektu un 
pasākumu īstenošana 

 

63.09.00 Eiropas Sociālā fonda Plus 
(ESF+) programmas materiālās 
nenodrošinātības mazināšanai 

pasākumu īstenošana (2021–2027) 

8 099 100.0 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-

2020) 
1 343 406 90.3 

69.00.00 Mērķa "Eiropas 
teritoriālā sadarbība" 
pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un 
pasākumu īstenošana 

69.06.00 Pārrobežu sadarbības 
programmas projektu īstenošana 

112 095 100.0 

70.00.00 Citu Eiropas 
Savienības politiku 

instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa 
izdevumu kompensācija, dodoties uz 
Eiropas Savienības Padomes darba 

grupu sanāksmēm un Padomes 
sanāksmēm 

62 149 94.7 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās 
drošības fondam un Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas fondam 
(2016-2022) 

17 323 100.0 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 

pasākumu īstenošana 
28 886 99.9 

70.24.00 Iekšējās drošības un 
Patvēruma, migrācijas un integrācijas 

fondu un Finansiāla atbalsta 
instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu 

politikai projektu un pasākumu 
īstenošana (2021–2027) 

 53 664 82.3 



18 

 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, 
ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai 

(2021–2027) 
3 675 408 96.5 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas 
zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto 
programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu apgūšanai 

244 950 94.8 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta 
finansējums projektu īstenotājiem 

304 722 77.4 

72.00.00 Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas 

finansēto projektu un 
pasākumu īstenošana 

72.05.00 Tehniskā palīdzība Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas 

apgūšanai 
6 259 16.7 

74.00.00 Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM) 

projektu un pasākumu 
īstenošana 

74.50.00 Tehniskā palīdzība 
Atveseļošanas un noturības mehānisma 

(ANM) apgūšanai 
396 218 89.6 

 

Tabula Nr.5 

97.00.00 PROGRAMMAS “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

14 573 321 19 355 956 18 867 720 

1.1. dotācijas 14 573 321 19 297 142 18 815 971 

1.2. transferti 0 58 814 51 749 

2. Izdevumi (kopā) 14 573 321 18 330 956 17 842 720 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 367 841 18 042 611 17 635 850 

2.1.1. kārtējie izdevumi 14 057 131 17 713 502 17 350 820 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

161 530 189 860 189 860 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

113 097 129 344 90 860 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 36 083 9 905 4 310 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 205 480 288 345 206 870 

3. Finansēšana 0 1 025 000 1 025 000 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 



19 

 

FM pamatdarbības programmai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti 17 842 720 eiro apmērā, kas ir 97,3% no 
plānotajiem izdevumiem. Finansējuma ietaupījums 2,7% apmērā galvenokārt saistīts ar to, ka sabiedriskas nozīmes 
struktūru iecelto revidentu uzraudzības informācijas sistēmas SIRUS pilnveidošanas pasākumi tika pārcelti uz 2025.  gadu 
un esošās DVS pilnveidošanai paredzētos līdzekļus tika nolemts novirzīt jaunās DVS sistēmas iegādei un ieviešanai 
2024. gadā, kā arī ar to, ka ārvalstīs nodarbināto personu kompensācijas tika izmaksātas mazākā apmērā, kā sākotnēji tika 
plānots, un gada otrajā pusē ievērojami samazinājās energoresursu tarifi, līdz ar to veidojās ekonomija komunālo 
pakalpojumu izdevumos.  

Tabula Nr.6 

2023. GADA BUDŽETĀ PRIORITĀRAJIEM PASĀKUMIEM PAPILDUS PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS 

MK lēmums Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/ 
apakšprogrammas kods 

un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 

2023. gadā, euro 

MK  

13.01.2023.  

sēdes prot.  
Nr.2 1.§ 

2.punkts 

“Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma 
palielināšana par dienestu ārvalstīs kvalitatīvai 

Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko interešu 
aizstāvībai” 

 
Pasākuma mērķis - palielināt pabalstu un 

kompensāciju nodrošinājumu par dienestu ārvalstīs 
kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un 

ekonomisko interešu aizstāvībai aizvien sarežģītākā, 
izaicinājumiem bagātākā starptautiskajā vidē 

97.00.00 “Nozaru vadība 
un politikas plānošana” 

297 128 

MK  

13.01.2023.  

sēdes prot.  

Nr.2 1.§ 
2.punkts 

“Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, 
nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību” 

 

Pasākuma mērķis - stiprināt kapacitāti, nodrošinot arī 
konkurētspēju ar darba tirgu 

97.00.00 “Nozaru vadība 
un politikas plānošana” 

133 001 

MK  

13.01.2023.  

sēdes prot.  
Nr.2 1.§ 

2.punkts 

 

“Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā 
dienesta amatpersonu (darbinieku), valsts tiešās 

pārvaldes amatpersonu (darbinieku), karavīru, 
prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana” 

 
Pasākuma mērķis - pilnveidot sociālās aizsardzības 
sistēmu personām, kuras uzturas attiecīgajā ārvalstī 

kā diplomātu (darbinieku), karavīru, prokuroru, 
sakaru virsnieku un Eirojusta pārstāvju laulātie 

97.00.00 “Nozaru vadība 
un politikas plānošana” 

9 167 

MK  

13.01.2023.  

sēdes prot.  
Nr.2 1.§ 

2.punkts 

 

“Jaunas infrastruktūras izveide kontroles dienestu 
funkciju īstenošanai Uriekstes ielā 42, Rīgā 

(Kundziņsala)” 

Pasākuma mērķis - Izveidot jaunu mūsdienu 
prasībām atbilstošu infrastruktūru kontroles dienestu 

funkciju īstenošanai Rīgas pilsētas teritorijā, tajā 
skaitā Rīgas brīvostas muitas kontroles punktu 0210 
Uriekstes ielā 16, Rīgā, pārcelt uz Uriekstes ielu 42, 

Rīgā 

41.13.00 Finansējums VAS 
“Valsts nekustamie 

īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un 
pasākumiem” 

337 298 



20 

 

MK lēmums Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/ 
apakšprogrammas kods 

un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 

2023. gadā, euro 

MK 

13.01.2023.  

sēdes prot.  
Nr.2 1.§ 

2.punkts 

 

“ANO pārstāvniecības ēkas Ņujorkā rekonstrukcija, 
pagaidu telpu īre un pārcelšanās nodrošināšana” 

 
Pasākuma mērķis - Nodrošināt Ārlietu ministriju ar 

atbilstošām, mūsdienīgām, drošām un ilgtspējīgām 
telpām publiskās funkcijas nodrošināšanai 

41.13.00 Finansējums VAS 
“Valsts nekustamie 

īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un 

pasākumiem” (Akcijas un 
cita līdzdalība pašu 

kapitālā) 

9 070 149 

 

2.2.  MINISTRIJAS 2020.-2024. GADA DARBĪBAS  UN ATTĪSTĪBAS  STRATĒĢIJAS  IZPILDE 2023. GADĀ  

Ministrijas attīstības ceļu, mērķus un rādītājus izvirzīto mērķu sasniegšanas novērtēšanai nosaka FM darbības un attīstības 
stratēģija 2020.-2024. gadam.  

Tabulā norādītie politikas un snieguma rezultatīvie rādītāji norādīti saskaņā ar apstiprināto FM darbības un attīstības 
stratēģiju 2020.-2024. gadam, kā arī kolonnā “Izpilde 2023” norādīti rādītāji atbilstoši faktiskajai situācijai. Gadījumos, kad 
stratēģijas izstrādes procesā plānotais politikas vai snieguma rezultatīvais rādītājs neatbilst faktiskajai situācijai, tiek 
sniegts skaidrojums par plānotā rādītāja novirzi. 

Tabula Nr.7 

1. Politikas mērķis: Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

1. Vispārējās valdības budžeta strukturālās 
bilances mērķis (% no IKP). 

Paskaidrojums – vispārīgā gadījumā tiek 
noteikts saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 
un Stabilitātes un izaugsmes pakta fiskālās 
disciplīnas nosacījumiem.  

-0,5 -8,4 -4,7 -2,1 -0,1 -1,4 

Izpilde par 2023. gadu saskaņā ar Latvijas Stabilitātes programmu 2024. – 2028. gadam. 
2. Valsts budžeta izdevumu īpatsvars no IKP 

(%). 
Paskaidrojums – Valsts budžeta izdevumi/ 
IKP%, datu avots: Valsts budžeta izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula, IKP - ministrijas 
aktualizētās makroekonomisko rādītāju 
prognozes. 

30 30 30 30 35,4 30 

Turpinot sniegt valsts atbalstu Ukrainai karā pret Krieviju un stiprinot valsts drošību, tika apstiprināta apjomīga atbalsta pasākumu 
pakete, kā arī nodrošināts finansējums ārkārtas situācijas novēršanai veselības aprūpes pakalpojumu pieejamībā, kas sekmēja valsts 
budžeta izdevumu īpatsvara no IKP pieaugumu. 
3. Valsts budžeta kapitālo izdevumu 

īpatsvars no kopējiem valsts budžeta 
izdevumiem (%). 

Paskaidrojums - Valsts budžeta kapitālie 
izdevumi/ Valsts budžeta izdevumi %, datu 
avots: Valsts budžeta kapitālie izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula. Valsts budžeta 
izdevumi - Valsts konsolidētā budžeta izpilde 
atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 
1.pielikumam, Mēneša pārskata 1.tabula. 

7 7 7 7 7,1 7 

Rādītājs ir izpildīts, novirze no plānotā ir minimāla (0,1%). 



21 

 

4. Valsts budžeta subsīdiju un dotāciju 
īpatsvars no kopējiem valsts budžeta 
izdevumiem (%). 

Paskaidrojums - Valsts budžeta subsīdijas un 
dotācijas/ valsts budžeta izdevumi %, datu 
avots: Valsts budžeta subsīdijas un dotācijas - 
Valsts pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, 
Mēneša pārskata 4.tabula, Valsts speciālā 
budžeta ieņēmumi un izdevumi, Mēneša 
pārskata 5.tabula. Valsts budžeta izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula. 

23 23 23 23 26,4 23 

Subsīdiju un dotāciju apjomu ietekmēja izdevumu pieaugums ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības apguvei un valsts 
atbalsts ārkārtas situācijas novēršanai veselības aprūpes pakalpojumu pieejamībā. 
5. Dotācijas pašvaldības finanšu 

izlīdzināšanas fondam apjoms (milj. euro). 
Paskaidrojums - datu avots ikgadējais valsts 
budžeta likums. 

35 35 35 35 35,9 35 

Valsts budžeta dotācija pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam 2023. gadā tika nodrošināta 35,9 miljonu eiro apmērā atbilstoši 
likumam “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam" 
6. Pašvaldībām pieejamais aizņēmumu 

kopējais palielinājums (milj. euro) 
Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts ir ne 
mazāk, kā plānotā vērtība, datu avots: 
ikgadējais valsts budžeta likums, vidējā termiņa 
ietvara likums. MK protokollēmumi par 
aizņēmuma limita palielināšanu, ja tādi ir 
pieņemti.     

118 118 118 118 178,1 118 

Pašvaldībām pieejamais aizņēmumu kopējais palielinājums 2023. gadā tika nodrošināts 178,1 miljona eiro apmērā atbilstoši likumam 
“Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam" 
7. Pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu 

izlīdzināmo vienību atšķirības starp 
pašvaldībām (reizes) 

Paskaidrojums - datu avots ir ikgadējais 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins. 
Augstākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu 
izlīdzināmo vienību / zemākie izlīdzinātie 
ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību. 

2,1 2,1 2,1 2,1 1,4 2,1 

Pašvaldību izlīdzinātos ieņēmumus 2023. gadā ietekmēja pašvaldību vērtētie ieņēmumi un speciālās dotācijas apmērs. Ņemot vērā 
minēto, augstākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību ir 662, savukārt zemākie 478. Līdz ar to pašvaldību izlīdzināto 
ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo vienību atšķirības starp pašvaldībām ir mazākas nekā plānots, radot līdzvērtīgas iespējas pašvaldībām 
pildīt tām noteiktās funkcijas. 
8. Pozitīvs EK atzinums par Latvijas budžeta 

plāna projektu (vērtējumu skalā: 1 - 
atbilstošs, kopumā atbilstošs; 2 - risks, ka 
netiks nodrošināta atbilstība, 3 - 
neatbilstība Stabilitātes un Izaugsmes 
pakta noteikumiem). 

Paskaidrojums – Vispārējās valdības budžeta 
plāna projekta izstrādes principi un 
izvērtēšanas nosacījumi ir noteikti EK 
sagatavotajā rokasgrāmatā "Vade Mecum on 
the Stability and Growth Pact – 2019 Edition". 

1 1 1 1 1 1 

 
9. Uzkrātā faktisko strukturālo bilanču 

novirze no plānotājiem bilances lielumiem 
(% no IKP). 

Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts – 
nepārkāpjot FDL 11. pantā noteikto pieļaujamo 
slieksni (t.i., -0,5% no IKP). Veiktais aprēķins un 
secinājumi ir aprakstīti vidēja termiņa ietvara 
likuma paskaidrojumos. 

-0,5 -0,5 0,5 -0,5 4,5 -0,5 

FDL 11. pants nosaka automātisko ex-post korekcijas mehānismu, t.i. minimālās plānojamās vispārējās valdības budžeta strukturālās 
bilances koriģēšanu, lai nodrošinātu to, ka iepriekšējo gadu faktiskās novirzes no bilances nosacījuma (FDL 10. pants) neietekmē 
budžeta sabalansētību. Ja budžeta izpildes gaitā tiek konstatēts, ka uzkrātā faktisko strukturālo bilanču novirze no plānoto bilanču 
apmēra ir negatīva un sasniedz vismaz 0,5% no IKP, nākamā vidēja termiņa budžeta trešajā gadā vispārējās valdības budžeta 



22 

 

strukturālās bilances mērķi nosaka par 0,5% no IKP lielāku. Ņemot vērā uzkrātās faktisko strukturālo bilanču novirzes vērtību 4,5% no 
IKP, vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances koriģēšana nav jāveic. 
Izpildes rādītājs ir saskaņā ar Stabilitātes programmu 2024. - 2028. gadam. 
10. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros 

pārskatīto izdevumu īpatsvars no valsts 
pamatbudžeta izdevumiem pamatfunkciju 
īstenošanai (%).  

Paskaidrojums - ikgadējais informatīvais 
ziņojums par valsts budžeta izdevumu 
pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par 
šo rezultātu izmantošanu vidēja termiņa 
budžeta ietvara un gadskārtējā budžeta 
izstrādes procesā 

73 73 75 75 83 75 

2023. gadā izdevumu pārskatīšanas ietvaros, stiprinot sadarbību ar nozaru ministrijām, ministrijas tika aicinātas patstāvīgi veikt bāzes 
izdevumu pārskatīšanu, kas palielināja pārskatīto izdevumu apjomu. 
Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

11. Budžeta prakses ieviešana, balstoties 
starptautiskajā labajā praksē un 
orientējoties uz sasniedzamajiem 
rezultātiem (pārskatīti normatīvie akti 
budžeta un finanšu vadības jomā) (skaits) 

Paskaidrojums - Budžeta prakses ieviešana, 
balstoties starptautiskajā labajā praksē un 
orientējoties uz sasniedzamajiem rezultātiem 
(pārskatīto normatīvo aktu skaits budžeta un 
finanšu vadības jomā), rādītājs raksturo 
normatīvo aktu skaitu budžeta un finanšu 
vadības jomā, kas pārskata periodā tika 
apstiprināti (piemēram, MK tiesību aktu projekti 
– MK, likumprojekti – Saeimā) 

5 5 5 5 5 5 

 
12. Izdevumu pārskatīšanas rezultāta 

īpatsvars no kopējā prioritārajiem 
pasākumiem piešķirtā finansējuma, t.sk. 
izdevumu pārskatīšanas rezultāta 
iekšējām prioritātēm (%). 

Paskaidrojums - datu avots: Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 
vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā. Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par priekšlikumiem 
valsts budžeta ieņēmumiem un izdevumiem. 

15 15 15 15 18,9 15 

2023. gadā izdevumu pārskatīšanas ietvaros, stiprinot sadarbību ar nozaru ministrijām, ministrijas tika aicinātas patstāvīgi veikt bāzes 
izdevumu pārskatīšanu, kas palielināja pārskatīto izdevumu apjomu. Attiecīgi izdevumu pārskatīšanas rezultātu īpatsvars no kopējā 
prioritārajiem pasākumiem piešķirtā finansējuma ir lielāks nekā plānots. 
13. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros 

pārskatītās jomas (skaits) 
Paskaidrojums - datu avots:  Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 
vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā 

2 2 2 2 2 2 

Izdevumu pārskatīšanas ietvaros turpināta ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze, padziļināti izvērtējot Veselības 
ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas pārraudzībā esošās jomas, kā arī valsts budžeta iestāžu IKT izdevumus. 
Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 
samazināts administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 



23 

 

14. Valsts budžeta iestādes, kurām Valsts 
kase sniedz grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu (skaits) 

11 12 12 12 11 122 

Pamatojoties uz MK 2022. gada 15. novembra rīkojumu Nr. 808 "Par Pārresoru koordinācijas centra likvidāciju" ar 2023. gada 1. martu 
likvidēt PKC,  tika likvidēts PKC un tādēļ uz 2023. gada beigām pakalpojums sniegts 11 iestādēm. 

Efektīva fiskālo un finanšu risku pārvaldība. 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 2024 

15. Fiskālā nodrošinājuma rezerve (% no IKP). 
Paskaidrojums - FDL 17. pants 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 
16. Kārtējā gadā veikto procentu izdevumu 

attiecības pret iepriekšējā gada valsts 
parāda apjomu pieļaujamā pozitīvā 
novirze no iepriekšējā gada rādītāja (bāzes 
punkti). 

Paskaidrojums - Attiecības vērtību nosaka 
procentos, dalot kārtējā gadā veiktos procentu 
izdevumus ar iepriekšējā gada valsts parāda 
apjomu (pēc nacionālās metodoloģijas). 
Rezultatīvā rādītāja vērtību iegūst kā bāzes 
punktos izteiktu starpību starp kārtējā gada 
attiecības vērtību un iepriekšējā gada attiecības 
vērtību. Kārtējā gadā veiktie procentu izdevumi 
= n gadā no apakšprogrammas 31.02.00 
“Valsts parāda vadība” veikto procentu 
izdevumu summa, kas samazināta par valsts 
pamatbudžeta ieņēmumiem no atvasināto 
finanšu instrumentu rezultāta, vērtspapīru 
emisijas brīdī fiksēto prēmiju un ieņēmumiem 
no aizņēmumiem, kuriem ir noteikta negatīva 
procentu likme.  Iepriekšējā gada valsts parāds 
= Valsts konsolidētā parāda apjoms uz n-1 gada 
beigām (pēc nacionālās metodoloģijas), 
pieskaitot Valsts kases administrētajiem 
ārējiem aizņēmumiem un parāda vērtspapīriem 
piesaistīto atvasināto finanšu instrumentu 
valūtas rezultātu. 

20 20 20 20 24 20 

Rādītājs ir izpildīts. Valsts kase 2023. gadā nodrošināja finansiālo segumu kopējās finansēšanas nepieciešamības segšanai, veicot 
aizņēmumus 3,650 miljardu eiro apmērā (nominālvērtībā) ar finansiāli izdevīgiem nosacījumiem. Iekšējā finanšu tirgū veikti apgrozībā 
esošo eiroobligāciju papildu laidieni 1,095 miljardu eiro apmērā, kā arī krājobligāciju emisija 0,255 miljardu eiro apmērā. 
Starptautiskajos finanšu tirgos piesaistīti resursi kopā 2,100 miljardu eiro apmērā, veicot trīs eiroobligāciju emisijas ar dzēšanu 
2028. gadā, 2029. gadā un 2033. gada martā. Papildus finanšu tirgos veiktajiem aizņēmumiem ar finansiāli izdevīgiem nosacījumiem 
saņemts 15 gadu aizdevums no Eiropas Investīciju bankas 200 miljonu eiro apmērā ES fondu 2017.-2020. gada plānošanas perioda 
projektu līdzfinansēšanai. 

2. Politikas mērķis: Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības 
prioritātēm 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. ES fondu un EEZ/Norvēģijas atbalsta 
programmu finanšu rādītāju ikgadējās 
investīciju prognozes izpilde (%). 

Paskaidrojums - % no MK apstiprinātas gada 
investīciju prognozes. Faktiski veiktos 
maksājumus finansējuma saņēmējiem gada 
beigās salīdzina ar prognozēto apjomu. Datu 
avots: MK apstiprinātais ziņojums 
"Informatīvais ziņojums par Kohēzijas politikas 
ES fondu investīciju aktualitātēm (pusgada 
ziņojums). 

85 85 85 85 139 85 

Maksājumu projektu īstenotājiem apmērs pārsniedza prognozēto, galvenokārt saistībā ar 2023. gada sākumā noteiktiem risku vadības 
pasākumiem investīciju mērķu prognozēšanā, uzraudzības pilnveidošanā, kā arī CFLA fokusējoties uz maksājuma pieprasījumu 
izskatīšanu īsākos termiņos ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda noslēgumā. 

 

2 Strukturālā fonda projekta ietvaros tiks definēti rezultatīvie rādītāji, kas sasniedzami ilgtermiņā kopējās reformas ieviešanai (valsts pārvaldes Vienotā 
pakalpojuma centra izveides koncepta izstrāde), tāpēc rezultatīvais rādītājs par grāmatvedības uzskaites pakalpojumu saņemošo iestāžu skaitu tiks 
precizēts. 



24 

 

2. Minimālais Eiropas Komisijai pieprasāmo 
ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas 
periodā izdevumu slieksnis, lai 
nodrošinātu ikgadējo saistību izpildi (mil. 
euro) 

Paskaidrojums - EK deklarēto izdevumu apjoms 
iepriekšējos un kalendārajā gadā. Minimālais 
slieksnis ir aprēķināts, ņemot vērā EK 
23.11.2017. EGESIF sniegto skaidrojumu par 
metodiku N+3 aprēķinā (N+3 mērķa izpildē tiek 
ieskaitīti arī kumulatīvie EK avansi un 
priekšfinansējums līdz N+3 gada beigām, kā arī 
N+3 mērķis tiek noteikts kā visu fondu mērķu 
kopsumma) 
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/infor
mation/legislation/guidance/. Tā ir bāze, kuru 
dalībvalsts nedrīkst nesasniegt, pretējā 
gadījumā radot Latvijai piešķirtā ES fonda 
finansējuma zaudēšanu. Lai aprēķinātu, vai šis 
slieksnis ir pārsniegts pie jau deklarēta EK 
izdevumu apjoma iepriekšējos gados tiek 
pieskaitīts konkrētajā gadā deklarētais 
izdevumu apjoms. 

1 555 2 081 2633 3 211 4 247,4 4640,73 

Rūpīga ES fondu investīciju plānošana, risku vadība, t.sk. intensīvs ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu darbs pie regulāras un savlaicīgas 
maksājuma pieteikumu iesniegšanas EK ļāvusi gan iepriekšējos gados, gan 2023. gadā pārsniegt minimālo Eiropas Komisijai 
pieprasāmo ES fondu izdevumu slieksni. 
3. Sagatavota, MK apstiprināta un Eiropas 

Komisijai iesniegta 2021. - 2027. gada ES 
fondu plānošanas perioda darbības 
programma (skaits) 

1 14 n/a n/a n/a n/a 

 

4. Iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas 
fonda ieviešanas progresa pusgada 
ziņojums (skaits) 

- 1 2 2 2 2 

 

5. Iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas 
fonda maksājumu pieprasījums (skaits) 

- - 1 1 1 1 

 
6. Izveidota funkcionējoša un ērta Kohēzijas 

politikas vadības informācijas sistēma 
2021. – 2027.gada plānošanas periodam 
ar projektu ieviešanu saistīto datu un 
informācijas iesniegšanai, apstrādei, 
analīzei, ziņošanai un informācijas 
apmaiņai (t.sk. izmantojot sasaistes 
iespējas ar citiem valsts datu reģistriem) 
(skaits) 

n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

 
7. Tiesā pārsūdzēto un atcelto vadošās 

iestādes lēmumu īpatsvars (%) 
Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts 
nepārsniedz attiecīgajam gadam plānoto 
vērtību (20%), LēmPA: LēmP x 100 = LēmL. 
LēmPA = tiesā pārsūdzētie un atceltie ES fondu 
vadošā iestādes lēmumi; LēmP - ES fondu 
vadošā iestādes pieņemtie lēmumi; LēmL - 
pārsūdzēto un atcelto ES fondu vadošā 
iestādes lēmumu līmenis (%) 

20 20 20 20 20 20 

 
Snieguma rezultatīvie rādītāji 

 

3 Rādītājs atšķiras no FM darbības stratēģijā apstiprinātā, jo palielinājies ES fondu piešķīrums (piešķirts React-EU finansējums) 
4 2021. - 2027. gada ES fondu plānošanas perioda ES kohēzijas politikas programmas izstrāde tika uzsākta 2020.gadā un tika pabeigta 2021.gadā 



25 

 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

8. Ieviesto ES fondu lietderības, efektivitātes 
un ietekmes izvērtējumu stratēģisko 
ieteikumu īpatsvars (%) 

Paskaidrojums - datu avots: ES fondu vadošās 
iestādes Izvērtējumu ieteikumu ieviešanas 
uzraudzības plāns. Rādītāja vērtība tiek 
noteikta procentos, izsakot ieviesto stratēģisko 
ieteikumu īpatsvaru no kopējā stratēģisko 
ieteikumu skaita. 

65 75 80 85 96 90 

Uz 2023. gada 6. decembra ES fondu Uzraudzības komiteju (UK), apkopojot informāciju un informējot UK dalībniekus par ES fondu 
izvērtēšanas progresu, par ieviestiem uzskatāmi 96% no stratēģiskajiem ieteikumiem.  
Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 
samazināts administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi. 

2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

9. Vienkāršoto izmaksu izmantošanas 
īpatsvars no izdevumiem (%) 

Paskaidrojums - Maksājumu pieprasījumā (MP) 
apstiprinātās vienkāršoto izmaksu summa pret 
MP apstiprinātajām kopējām izmaksām 

3,5 3,5 3,5 4 4 4 

Rezultatīvais rādītājs ir izpildīts. Maksājumu pieprasījumos apstiprinātās vienkāršoto izmaksu īpatsvars pret MP apstiprinātajām 
kopējām izmaksām sasniedz 4,69% 
10. Kohēzijas politikas vadības informācijas 

sistēmās lietotāju vērtējums par sistēmu 
10 punktu skalā (punkti).  

Paskaidrojums - Pētījuma centra SKDS veikta 
aptauja, kurā saņemts klientu vērtējums par 
KPVIS e-vidi kā ES fondu projektu 
administrēšanas un informācijas uzkrāšanas 
rīku 

7,5 7,5 7,5 7,5 7,77 7,5 

 

Efektīva ES fondu risku pārvaldība. 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

11. Revīzijas iestādes ES fondu pārbaudēs 
konstatētais kļūdu līmenis (%)   

Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts 
attiecīgajam gadam ir zemāks par EK maksimāli 
pieļaujamo kļūdas lielumu (2%). RI pārbaudēs 
konstatētā kļūdu līmeņa aprēķināšanas 
metodika: - tekošā gada laikā RI darbību revīziju 
gala ziņojumos konstatēto NVI uzskaite; - NVI 
kopskaitā tiek iekļauti gan izlasē, gan ārpus 
izlases konstatētie NVI; - kļūdas līmeņa 
aprēķinā NVI apjoms tiek attiecināts pret 
pārbaudīto maksājumu pieprasījumu summu 
un izteikts procentos. 

2 2 2 2 0,05 2 

CFLA ir regulāri pārskatījusi un pilnveidojusi iekšējās kontroles sistēmu ar mērķi koncentrēt uzmanību uz riskantajiem projektu 
aspektiem, kas rezultējies ar līdz šim zemāko RI konstatēto kļūdu līmeni, kas liecina par atbilstošām kontrolēm. 

Sabiedrības informētības vecināšana un 
atgriezeniskās saites nodrošināšana. 
Iekšējo un ārējo klientu profesionālo iemaņu 
un izpratnes veicināšana. 

2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 2024 

12. No tehniskās palīdzības piešķirtais 
finansējums ES fondu vadībā iesaistīto 
iestāžu kapacitātes celšanai (%) 

Paskaidrojums – TP % noteikts 2,3% no 2014.-
2020. gada plānošanas perioda kopējā 
piešķīruma. Attiecīgi TP mērķis kopumā ir  
vērsts, lai  nodrošinātu ES fondu vadībā 
iesaistīto institūciju kapacitāti, lai ieviestu ES 
fondus Latvijā. 

2,3 2,3 2,3 2,5 2,5 2,5 

 
13. ES fondu projektu iesniedzēju un 

finansējuma saņēmēju apmierinātība ar 
informācijas pieejamību un “konsultē 

7,5 7,6 7,7 7,7 8,26 7,7 



26 

 

vispirms” principa piemērošanu 10 punktu 
skalā (punkti).  

Paskaidrojums – Metode - Pētījuma centra 
SKDS veikta aptauja, kurā saņemts klientu 
vērtējums par ES fondu atbalsta saņemšanas 
iespējām, normatīvo aktu prasībām, sadarbību 
ar CFLA. 
Augsts klientu novērtējums sasniegts, pateicoties CFLA aktīvai komunikācijai ar klientiem, proaktīvām konsultācijām, rīkotiem 
semināriem, t.sk. ES fondu 2021-2027 ierobežotajās projektu iesniegumu atlasēs veiksmīgi uzsākta jauna “konsultē vispirms” pieeja, 
kas veicina ātrāku nonākšanu līdz rezultātam (projekta apstiprināšanai). 
Latvija ir uzticams partneris starptautiskām 
institūcijām 

2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

14. Akreditēta ES fondu vadības un kontroles 
sistēma (skaits). 

Paskaidrojums - Rezultāta rādītājs ir uzskatāms 
par sasniegtu, jo ES fondu vadības un kontroles 
sistēmas akreditācija ir aktuāla. 

1 1 2 2 2 2 

Rezultatīvais rādītājs ir izpildīts. 2023. gadā ir apstiprināts 2021.-2027. gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas 
apraksts, kā arī 2023. gadā ir aktualizēts 2014.-2020. gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas apraksts. 

3. Politikas mērķis: Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. Nodokļu ieņēmumi kopā ar iemaksām 
fondēto pensiju shēmā (% no IKP). 

Paskaidrojums - Aprēķins: kopējais nodokļu 
ieņēmumu (ieskaitot iemaksas valsts fondēto 
pensiju shēmā) apmērs, milj. eiro / Faktiskais 
IKP, milj. eiro *100. 

31 32 32 32 33 32 

2023. gadā nodokļu ieņēmumi pieauga straujāk nekā IKP, kas izskaidro faktiskā rādītāja novirzi no plānotā. 
2. Ēnu ekonomikas īpatsvars no IKP (pēc 

prof. F.Šneidera pētījumu datiem) (%). 18,9 20,2 19,7 19,2 - 18,6 

Ņemot vērā to, ka prof. F. Šneidera pētījums par ēnu ekonomikas tendencēm 2023. gadā vēl nav publicēts, atskaites dati par 
2023. gada ēnu ekonomikas īpatsvaru vēl nav pieejami. 
3. Labprātīgas nodokļu saistību izpildes 

līmenis (nodokļu maksāšana) (%). 
Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas 
formula: JPnn10 / JPvn*100 (JPvn – visas 
juridiskās personas, kas iesniegušas pārskatus 
“PVN deklarācija”, “MUN deklarācija”, 
“Ziņojums par VSAOI no darba ņēmēju darba 
ienākumiem, IIN un uzņēmējdarbības riska 
valsts nodevu pārskata mēnesī” un/vai “UIN 
deklarācija”; JPnn10 – juridiskās personas, kam 
PVN, IIN, VSAOI, MUN un/vai UIN nav 
aprēķināta kavējuma nauda vai tā nepārsniedz 
10 euro). 

66 68 70 71 59 72 

(VID) Rādītājs nav sasniedzis prognozēto vērtību un saglabājies 2022. gada līmenī. Rādītāja izpildi ietekmēja ekonomikas lejupslīde 
2023. gadā saistībā ar ģeopolitisko situāciju. 
Nokavējuma nauda tiek aprēķināta, ja nodokļa maksājums tiek veikts pēc likumā noteiktā termiņa, kā arī, ja pēc termiņa tiek iesniegta 
deklarācija (saistība), jo vienotajā nodokļu kontā veiktais maksājums ir uzskatāms par nodokļu maksājumu tikai tad, ja tas ir pamatots 
ar nodokļu deklarāciju, rādītājs vērtējams kopsakarā ar nodokļu samaksas termiņu ievērošanu, termiņu pagarinājumu piešķiršanas 
politiku konkrētajiem nodokļu veidiem un deklarācijas iesniegšanas disciplīnas ievērošanu. Rādītāju ietekmē arī atceltie termiņa 
pagarinājumi. Kā arī, palielinoties iesniegto deklarāciju skaitam VID aktivitāšu rezultātā, palielinās nodokļu maksātāju (deklarāciju) 
skaits, kuriem aprēķināta nokavējuma nauda.  
VID aicina nodokļu maksātājus novērst konstatētās neatbilstības un iesniegt deklarāciju precizējumus. Arī 2023. gadā primāri 
veicināšanas pasākumu laikā nodokļu maksātāji tika aicināti novērst konstatētās neatbilstības, panākot labprātīgu saistību izpildi. 
Pēc precizēto deklarāciju iesniegšanas likumsakarīgi, ka tiek aprēķināta nokavējuma nauda. 
4. Nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars 

komercsektorā (%). 
Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas 
formula: NDi (%) – nedeklarēto darba ienākumu 
īpatsvars procentos = Ni – nedeklarētie darba 

17,1 17,7 16,9 16,5 17,55 16,0 

 

5 Aprēķins tiek veikts ar gada nobīdi. 



27 

 

ienākumi, euro / (Ni – nedeklarētie darba 
ienākumi, euro + Di – deklarētie darba 
ienākumi, euro) * 100. Rādītāja aprēķināšanai 
tiek izmantoti dati par: nodokļu maksātāju 
deklarētajiem darba ņēmēju darba 
ienākumiem, nostrādāto stundu skaitu; darba 
ņēmēju profesijas kodiem un darba devēja 
deklarēto juridisko adresi. 
(VID) Nodokļu plaisu, kā arī nedeklarētās darba samaksas (“aplokšņu alga”) īpatsvara mērķa vērtības tiek aprēķinātas, izmantojot 
laika rindu metodi, tādējādi prognozes var būt spēkā tikai nemainīgos makroekonomiskos apstākļos un pie nosacījumiem, ka nodokļu 
sistēmā un ekonomiskajā situācijā nenotiek izmaiņas salīdzinājumā ar 2020. gadu. 
Nodokļu plaisu, kā arī nedeklarētās darba samaksas (“aplokšņu alga”) īpatsvara prognozes vērtības tiek noteiktas kā vēlamie VID 
sasniedzamie darbības rezultatīvie rādītāji turpmākajos gados. Nākamajos stratēģijas periodos VID uzstādīja mērķi savas darbības 
rezultātā nepieļaut situācijas pasliktināšanos, nodrošinot arī turpmāk pozitīvu tendenci nodokļu plaisu apmēra pakāpeniskā 
samazināšanā, t.sk. noturot nodokļu plaisu apmēru vismaz iepriekšējo gadu līmenī. Līdz ar to, minētais mērķis tiek veiksmīgi 
sasniegts, jo nedeklarētās darba samaksas (“aplokšņu alga”) īpatsvars 2022. gadā ir samazinājies par 0,5 procentpunktiem 
salīdzinājumā ar 2021. gada vērtību (no 18,0% uz 17,5%), t.i. pārsniedzot iepriekš prognozēto samazinājuma lielumu -  0,4 
procentpunktus  (no 16,9% uz 16,5%). 
Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

5. Pilnveidots nodokļu kontroles regulējums 
(skaits). 

Paskaidrojums – pilnveidots regulējums tajā 
skaitā paredz apvienot nodokļu administrācijas 
pārbaužu veidus un ieviest labprātīgas nodokļu 
nomaksas veicinošu papildu aprēķināto 
maksājumu samaksas kārtību  

- - 1 - - - 

Lai pilnveidotu nodokļu kontroles regulējumu, FM 2022. gadā bija izstrādājusi likumprojektu “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un 
nodevām””, kas tika atbalstīts MK 2022. gada 2. novembra sēdē (skat prot. Nr.55, 11. §, 22-TA-390) un Saeimā iesniegts 2022. gada 
7. novembrī (reģistrēts Saeimas likumprojektu datubāzē ar Nr.2/Lp14). Saeima grozījumus ir pieņēmusi 2023. gada 8.j ūnijā. 
6. Uzturēts aktīvs, regulārs un koordinēts 

dialogs ar nevalstisko sektoru nodokļu un 
muitas jautājumos normatīvā regulējuma, 
kurā iesaistīts nevalstiskais sektors, 
izstrādes procesā (%). 

Paskaidrojums – notikušas konsultācijas ar 
nevalstiskais sektoru / izstrādāti normatīvo 
aktu projekti*100 

80 80 80 80 90 80 

Izpilde atbilstoši plānam. Atbilstoši labas pārvaldības principam valsts pārvaldē ir izveidota veiksmīga sadarbība un pastāvīgi tiek 
uzturēta komunikācija ar NVO. Ir nosūtīti saskaņošanai visi normatīvo aktu projekti, kuri skar NVO. NVO elektroniskā veidā tiek 
informēti par normatīvo aktu projektiem. Papildus, lai nodrošinātu komunikāciju ar NVO, ir izveidota Konsultatīvā padome muitas 
politikas jomā, kuras ietvaros ar padomes locekļiem, kas ir NVO pārstāvji, tiek diskutēti priekšlikumi normatīvajā regulējumā. 
7. Valsts budžeta ieņēmumu analīzē 

izmantojami detalizēti valsts nodevu 
uzskaites dati par visiem valsts nodevu 
veidiem no visiem valsts nodevu veidiem 
(%). 

Paskaidrojums - Iesniegtajos valsts nodevu 
uzskaites pārskatos uzskaitītie valsts nodevu 
veidi attiecībā / ministrijas tīmekļvietnē 
publicētajā valsts nodevu uzskaitījuma 
sarakstā ietvertajiem valsts nodevu 
veidiem*100. 

50%≤ 
x≤90% 

50%≤ 
x≤90% 

100 100 93 100 

FM, vērtējot 2023.gadā iesniegtos ministriju un centrālo valsts iestāžu konsolidētos valsts nodevu uzskaites pārskatus par 2022. gadu, 
secinājusi, ka no kopējā valsts nodevu veidu skaita – 800 – uzskaite pilnībā veikta par 745 valsts nodevu veidiem jeb 93% gadījumu. 
Savukārt attiecībā uz 55 valsts nodevas veidiem uzskaite nav veikta vai tā ir veikta daļēji. 
Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 
samazināts administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

8. Automatizēta iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa pārmaksas atmaksa nodokļa 
maksātājiem, par kuru ienākumiem 
informācija ir VID rīcībā, no noteiktās 
nodokļu maksātāju grupas 
(mērķauditorijas) (%). 

- 
(nav vēl 
ieviests) 

- 
(nav vēl 
ieviests) 

- 
(nav vēl 
ieviests) 

10 9,97 20 



28 

 

Paskaidrojums – Rezultatīvais rādītājs raksturo 
IIN maksātāju īpatsvaru no noteiktās IIN 
maksātāju grupas (mērķauditorijas), kuri 
atbildīs visām likumā noteiktajām prasībām un 
kuriem VID attiecīgajā gadā varēs veikt IIN 
pārmaksas automātisko atmaksu par 
iepriekšējo taksācijas gadu (nodokļu maksātāju 
skaits, kuriem veikta IIN pārmaksas 
automatizēta atmaksa / mērķauditorijas 
nodokļu maksātāju skaits*100). 
(VID) Aptuvenais automatizēta IIN pārmaksas atmaksas mērķauditorijas nodokļu maksātāju skaits ir 54 309 (no 2023. gada septembra 
sākumā izsūtītajiem paziņojumiem par iesnieguma iesniegšanu 83 553 nodokļu maksātājiem (kuriem, iespējams, varētu veidoties 
nodokļa pārmaksa), atskaitot 20% (VID aplēses), kuriem faktiski nemaz neveidojās nodokļa pārmaksa un atskaitot vēl 15% (VID 
aplēses), kuri no šī saraksta iesniedza gada ienākumu deklarāciju). Rādītāja izpilde 2023. gadā – 9,97% (aprēķins: nodokļu maksātāju 
skaits, kuriem veikta nodokļa pārmaksas automatizēta atmaksa (5416)  / mērķauditorijas nodokļu maksātāju skaits (54 309) * 100). 
9. Automatizēts nodokļu nomaksas process 

mazajiem uzņēmējiem  
*Gadījumā, ja kredītiestādes ieviesīs tehnisko 
risinājumu (%) 
**Nodokļu nomaksa veidojas automātiski (%) 

- - 100* 100** 100 100** 

Uzdevums ir izpildīts, jo 2023. gadā ir pieejams automatizēts nodokļu nomaksas process mazajiem uzņēmējiem. 
10. Kvalitatīvākas un saprotamākas 

grāmatvedības kārtošanas normas visiem 
likuma subjektiem (tiks noteikts pēc VID 
veiktās nodokļu maksātāju aptaujas par 
Grāmatvedības likuma normu 
saprotamību) (%). 

Paskaidrojums - Grāmatvedības likums 
pieņemts Saeimā 2021. gada 10. jūnijā, stājās 
spēkā 2022. gada 1. janvārī. VID veic regulāru 
nodokļu maksātāju aptauju par dažāda veida 
jautājumiem, kura tiek veikta reizi divos gados. 

- - - 60 - 65 

2023. gadā nav bijis plānots FM sadarbībā ar VID veikt aptauju par jauno Grāmatvedības likumu, kas stājās spēkā 2022. gada 1. janvārī, 
un par MK noteikumiem, kas izdoti saskaņā ar Grāmatvedības likumā doto deleģējumu.   
11. Pilnveidota sabiedriskā labuma 

organizāciju uzraudzības sistēma - 
samazināts administratīvais slogs, t.sk., 
kontroles pasākumi (%). 

Paskaidrojums – izmaiņas pret kopējo 
iepriekšējā gada veikto kontroles pasākumu 
skaitu. 

- - - 10 18,8 15 

(VID) SLO samazināts administratīvais slogs - 2023. gadā vairs nav jāiesniedz Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās 
darbības plāns, visu informāciju iesniedz gada pārskata Vadības ziņojumā. Darbību veikšanai un datu izvērtēšanai noteiktas 
robežvērtības administratīvā sloga samazināšanai. 2023. gadā ir izskatīti 2095 SLO pārskati, 2022. gadā - 2580 pārskati. Procentuālā 
novirze -18,8% (iemesls - samazinājies SLO skaits). 
Veicot SLO uzraudzību, 2023. gadā SLO statuss atņemts 135 organizācijām (t.sk. 114 uz iesnieguma pamata, 7 par gada pārskata vai 
SLO darbības pārskata neiesniegšanu, 14 par SLO likuma un citu normatīvo aktu pārkāpumiem), 2022. gadā SLO statuss atņemts 432 
organizācijām (t.sk. 299 uz iesnieguma pamata, 45 par gada pārskatu un SLO darbības pārskatu neiesniegšanu, 88 par SLO likuma un 
citu normatīvo aktu pārkāpumiem). Procentuālā novirze - 68,75%. 
2022. gadā SLO atņemšanas skaitu būtiski ietekmēja:  
1. valstī noteikto ierobežojumu Covid-19 pandēmijas dēļ (pulcēšanās klātienē, semināri, sporta nodarbības, ziedojuma apmēra 
samazinājums u.c.) daudzas SLO iesniedza iesniegumu par atteikšanos no SLO statusa; 
2. uzlabojās pārskatu iesniegšanas disciplīna; 
3. organizāciju uzraudzības darba rezultātā samazinājās organizāciju skaits, kuras pieļāvušas SLO un citu normatīvo aktu 
pārkāpumus. 
Atbilstoši konstatētajiem riskiem SLO 2022. gadā veikti pieci nodokļu kontroles pasākumi, bet 2023. gadā divi nodokļu kontroles 
pasākumi. 
12. Automatizēti procesi nodokļu termiņu 

pagarinājumiem un nodokļu piedziņai 
(skaits). 

- - 1 - - - 

Lai nodrošinātu iespēju, ka VID attiecībā uz tā administrētajiem nodokļu maksājumiem ir tiesīgs īstenot automatizētus procesus 
nodokļu samaksas termiņa pagarinājumiem, FM 2022. gadā bija izstrādājusi likumprojektu “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un 
nodevām””, kas tika atbalstīts MK 2022. gada 2. novembra sēdē (skat prot. Nr.55, 11. §, 22-TA-390) un Saeimā iesniegts 2022. gada 
7. novembrī (reģistrēts Saeimas likumprojektu datubāzē ar Nr.2/Lp14). Saeima grozījumus pieņēmusi 2023. gada 8. jūnijā. 
 
 



29 

 

Inovāciju izmantošana politiku izstrādes 
procesā. 

2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

13. Digitālu risinājumu ieviešana PVN 
atmaksas kārtības nodrošināšanai trešo 
valstu un trešo teritoriju fiziskām 
personām, kuru pastāvīgās adreses vai 
parastās dzīvesvietas nav Eiropas 
Savienība (%) 

Paskaidrojums - ar digitālo PVN atmaksas 
sistēmu atmaksāti Latvijā izsniegtie īpašie 
rēķini PVN atmaksai/visi Latvijā izsniegtie īpašie 
rēķini PVN atmaksai*100 

- - 15 40 5 40 

(VID) Komersanta īpaša parauga čeku apstiprināšanas sistēma (CAS) lidostā "Rīga" tika ieviesta no 2023. gada novembra. Gada 
griezumā elektroniski tika apstiprināti 5% čeku, savukārt no sistēmas ieviešanas brīža 2023. gada novembrī un decembrī kopā 
elektroniski, izmantojot CAS, tika apstiprināti 62% čeku. 
Rezultatīvā rādītāja izpildes novirze no plānotās vērtības 2023. gadā ir - 87,5%. 
2024. gada pirmajā pusgadā plānots CAS ieviest arī citos uz ārējās robežas esošajos muitas kontroles punktos. Papildus plānots 
ieviest automātiskās čeku apstiprināšanas risinājumus – automātus. Sākotnēji automāts tiks uzstādīts lidostā “Rīga”. 
14. Latvijas proves biroja darbības 

stiprināšana - palielinās produktu skaits, 
kuru proves noteikšanai tiek izmantota 
rentgenfluorescences spektrometrijas 
metode (%). 

Paskaidrojums - Atbilstoši kapitālsabiedrības 
vidēja termiņa darbības stratēģijā 2021.-2025. 
gadam iekļautajam testēšanas procesa 
instrumentalizācijas plānam, paredzēts aizstāt 
esošos proves noteikšanas metodi, t.i. 
izmantojot ķīmiskos reaģentus ar no drošības 
viedokļa precīzāku un uzticamāku un finansiāli 
rentablāku metodi, t.i. rentgenfluorescences 
spektrometrijas metode. 

- - 20 40 80 80 

Ņemot vērā pasaules aktuālās metodes, ko pielieto izstrādājumu proves noteikšanai, kā arī aktīvi konkurējot ar citiem proves birojiem 
sniegto pakalpojumu kvalitātē un patērētajā laikā, VSIA “Latvijas proves birojs” aktīvi izmanto rentgenfluorescences spektrometrijas 
metodi, sasniedzot 2024. gada plānoto rādītāju 2023. gadā. 
Vieda un mērķtiecīga uzraudzības politika 
godīgas uzņēmējdarbības vides 
veicināšanai. 

2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

15. Pēc tiesvedības spēkā atstāto FM lēmumu 
īpatsvars pret kopējo FM pabeigto 
tiesvedību skaitu (%) 

Paskaidrojums - X=Y/Z*100%, kur:  X – lēmumu 
īpatsvars procentos; Y – pārsūdzēto un spēkā 
atstāto ministrijas lēmumu skaits gadā revīzijas 
jomā; Z – kopējais ministrijas lēmumu skaits 
gadā revīzijas jomā. 

80 80 95 95 100 95 

2023. gadā Ministrija pieņēma divus administratīvos lēmumus, kas izdoti par Ministrijas apstrīdētajiem LZRA lēmumiem saistībā ar 
zvērināta revidenta pretendentam piešķirtajiem vērtējumiem divos eksāmenos no 2022. gada zvērinātu revidentu kvalifikācijas 
eksāmeniem. Viens Ministrijas lēmums tika pārsūdzēts Pirmās instances tiesā, kura lēma atstāt Ministrijas lēmumu negrozītu. Otrs 
Ministrijas lēmums netika pārsūdzēts un ir spēkā. Izpildes rādītājs ir pārsniegts. 

Efektīva nodokļu risku pārvaldība. 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

16. Uz riska izvērtējamu balstītu revīzijas 
pakalpojumu kvalitātes kontroles 
ievērošanas pārbaužu (inspekciju) vides 
segums (%)  

Paskaidrojums - X=Y*100%/Z, kur: X - Uz riska 
izvērtējumu balstītu revīzijas pakalpojumu 
kvalitātes kontroles ievērošanas pārbaužu 
(inspekciju) vides segums procentos, Z - kopējo 
revīzijas uzdevumu skaits, ko veikušas 
sabiedriskas nozīmes struktūru zvērinātu 
revidentu prakses. 

5 7 10 10 3,4 10 

Izpilde ir zemāka par plānoto vērtību, jo 2023. gadā tika ieviests jauns Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas (LZRA) pārraudzības 
modelis sniegto revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles jautājumos. Ministrijas cilvēkresursi tika novirzīti ne tikai sabiedriskas 
nozīmes struktūru revidentu kvalitātes kontrolei, bet uz risku balstīti tika atlasītas lietas revīzijas pakalpojuma efektivitātes 
novērtējumam ne-SNS revidentu segmentā. Rezultātā Ministrija konstatēja būtiskus riskus un iniciēja LZRA veikt kvalitātes ārkārtas 



30 

 

pārbaudi un AML (anti-money laundering jeb naudas atmazgāšanas novēršanas joma) mērķa pārbaudi zvērinātu revidentu 
komercsabiedrībās, kurās novērotāja statusā piedalījās arī Ministrijas pilnvarotie pārstāvji. Minēto pārbaužu skaits netiek iekļauts 
rezultatīvā rādītāja aprēķina algoritmā, kas būtiski samazina izpildi, bet neatspoguļo faktisko sniegumu. Tādējādi būs nepieciešams 
Ministrijas stratēģijā iekļauto rezultatīvo rādītāju modificēt, balstoties uz Ministrijas un LZRA kopīgo stratēģisko mērķi revīzijas 
pakalpojumu kvalitātes kontroles jomā: aizsargāt Latvijas sabiedrības intereses, palielinot finanšu pārskatu caurskatāmību un 
uzticamību. 
17. Organizāciju īpatsvars, kurām tiek 

saglabāts sabiedriskā labuma organizāciju 
statuss pret kopējo pieņemto statusa 
atņemšanas lēmumu skaitu attiecīgajā 
gadā, izņemot organizācijas, kurām 
statuss atņemts uz iesnieguma pamata 
(%).  

Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas 
formula: 100 - ((La - Pi)/ SSLO *100), kur: SSLO 
- SLO skaits, kurām kaut vienu dienu ir spēkā 
bijis SLO statuss; La  - pavisam pieņemti 
lēmumi par SLO statusa atņemšanu, Pi - pašu 
organizāciju iesniegumi par SLO atņemšanu. 

96,6 96,8 97 97,25 98,8 97,5 

(VID) Rādītājs pārsniedz prognozēto vērtību, jo samazinājies SLO skaits, kurām tiek atņemts SLO statuss pēc SLO likuma un citu 
normatīvo aktu pārkāpumiem. 

4. Politikas mērķis: Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 2024 

1. Akciju tirgus kapitalizācija(% no IKP). 
Paskaidrojums - Uzņēmumu kapitalizācijas 
summa pret IKP faktiskajās cenās. Uzņēmumu 
kapitalizācijas dati no 
https://nasdaqbaltic.com/statistics/lv/capitali
zation. IKP dati: https://www.csp.gov.lv/lv 

3,0 3,5 4,0 4,5 1,8 5,0 

2023. gada izpildes rādītājs 1,8% no IKP atpaliek no 2020. gadā plānotā rādītāja 4,5% no IKP un to ietekmēja vairāki faktori: 
1) Baltijas biržās kopš 2022. gada sākuma ir vērojama zemāka investoru aktivitāte līdz ar to Baltijas tirgus kopējais indekss 
OMX_Baltic_Benchmark_GI laika periodā no 01.01.2022. līdz 31.12.2023. ir samazinājies par 8,06%. Samazinājums ir skaidrojums ar 
investīciju drošības risku pieaugumu reģionā Krievijas iebrukuma Ukrainā dēļ, kā rezultātā arī biržas sarakstā iekļauto Latvijas 
uzņēmumu akciju vērtība nepieauga. Uzņēmumu akciju novērtējums P/E koeficients (cena pret ieņēmumiem) ir salīdzinoši zema.  
2) Politikas īstenošanas dokumenti saistībā ar  kapitāla tirgus tālāku attīstību un par IPO fonda (Baltic Capital Markets Acceleration 
Fund) izveidi tika pieņemti 2023. gada maijā un jūnijā, līdz ar to ietekme uz tirgus rādītājiem ir sagaidāma ne agrāk kā 2025. gadā.  
2. Kredīti rezidentu mājsaimniecībām un 

nefinanšu uzņēmumiem (% no IKP). 
Paskaidrojums - Kredītu un IKP 
attiecība=Rezidentiem izsniegtie kredīti 
(izņemot MFI) / IK. Kredīti: 0201 Ne-MFI 
izsniegtie kredīti rezidences, sektoru, 
apakšsektoru un mērķa, valūtu grupu un 
termiņu dalījumā 
(https://statdb.bank.lv/lb/Data/224/46ed6268
48642d3b0102e2d943655cc8-html). 

32,6 32,9 33,0 33,1 33,7 33,1 

Rādītāja izpilde ir tuvu plānotajam rādītāja apmēram, ņemot vērā kopējo situāciju kreditēšanas tirgū. Situāciju aktīvākam kreditēšanas 
pieaugumam ietekmēja augstās kreditēšanas bāzes procentu likmes. 
3. Kopējais parakstīto apdrošināšanas 

prēmiju apjoms (milj. euro). 
Paskaidrojums - Latvijas Apdrošinātāju 
asociācijas dati: www.laa.lv 

604,5 620,8 637,5 654,5 714,7 672,2 

2023. gada izpildes rādītājs ir būtiski pārsniegts. Latvijā parakstītās apdrošināšanas prēmijās gada laikā ir pieaugušas par vairāk nekā 
12% salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu un attiecīgi arī atlīdzības izmaksas ir pieaugušas par apmēram 8%. Šāds pieaugums ir 
skaidrojams ar to, ka, inflācijas augstajiem rādītājiem pakāpeniski sarūkot, ir mazinājusies tās ietekme uz apdrošināšanas 
pakalpojumiem. Apdrošināšanas prēmijas visbūtiskāk ir pieaugušas veselības apdrošināšanā un sauszemes transporta 
apdrošināšanā.  
4. Resursu piesaistes apjoms no 

starptautiskajām finanšu institūcijām vai 
kapitāla tirgū finanšu instrumentu valsts 
atbalsta programmu tirgus nepilnību 
risināšanai nepieciešamā apjoma 
palielināšanai(milj. euro) 

Paskaidrojums - Resursu piesaistes apjoms no 
starptautiskajām finanšu institūcijām vai 
kapitāla tirgū, 65 milj. euro  ir summa:   

25 53 30 
Tiek 

noteikts 
ik gadu 

65 
Tiek noteikts ik 

gadu 



31 

 

aizdevumi no EIB - 45 milj. euro, obligāciju 
emisija - 20 milj. euro. 
 
5. Finanšu instrumentu tirgus nepilnību 

risināšanai pieejamais valsts atbalsta 
programmu portfelis (milj. euro) 

Paskaidrojums - Summa: garantijas, 
aizdevumi, kapitāla instrumenti, Zemes fonds, 
atskaitot Zemes  fonda ieguldījuma īpašumi 

630 954 908 
Tiek 

noteikts 
ik gadu 

1102 
Tiek noteikts ik 

gadu 

 
6. Latvijas ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 

(parakstītā kapitāla, kvotu un uzņemto 
saistību) apjoms starptautiskajās finanšu 
institūcijās, nodrošinot Latvijas pārstāvību 
starptautiskajās finanšu institūcijās 
(miljrd. euro) 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek 
noteikts, apkopojot Latvijas ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu apjomu, t.sk. ņemot vērā ar 
starptautiskajām finanšu institūcijām 
saskaņotus iemaksu grafikus. 

3,03 3,05 3,05 3,08 3,17 3,08 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai starptautiskajās finanšu institūcijās. 
7. Piesaistīts DG REFORM finansēts atbalsts 

strukturālo reformu projektu īstenošanai 
Latvijā (milj. euro) 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek 
noteikts, balstoties uz iepriekšējā gada 
rezultātiem un paredzot, ka DG REFORM 
finansējums, Latvijas un citu ES dalībvalstu 
institūciju aktivitāte strukturālo reformu 
projektu iesniegšanā, kā arī iesniegto projektu 
kvalitāte būs līdzīga 

3 3 3 3 5 3 

Rezultāts pārsniedz plānoto, ņemot vērā projektu pieteikumu atlases rezultātus un apliecinot Latvijas institūciju iesniegto pieteikumu 
kvalitāti. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

8. Jauni Latvijas emitenti Nasdaq Baltijas 
akciju sarakstos(skaits) 

0 0 1 2 1 5 

2023. gada izpildes rādītājs – viens emitents, kas  atpaliek no 2020. gadā plānotā rādītāja (2), kas skaidrojams ar to, ka 2023. gada laikā 
bija vērojama zema investoru aktivitāte Baltijas tirgū un līdz ar to arī zemāks uzņēmumu akciju novērtējuma (P/E) koeficients. Savukārt 
politikas plānošanas dokumenti saistībā ar  kapitāla tirgus tālāku attīstību  un par IPO fonda izveidi tika pieņemti 2023. gada maijā un 
jūnijā, līdz ar to ietekme uz tirgus rādītājiem ir sagaidāma ne agrāk kā 2025. gadā. 

9. Latvijas ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu (parakstītā kapitāla, kvotu un 
uzņemto saistību) apjoms starptautiskajās 
finanšu institūcijās, nodrošinot Latvijas 
pārstāvību starptautiskajās finanšu institūcijās 
šādā apjomā: 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi, milj. EUR 

9.1. Starptautiskā Rekonstrukcijas un 
attīstības banka: kapitāldaļas 0,08%, 
balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

233 215,9 215,9 229,3 221,3 229,3 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.2. Starptautiskā Finanšu korporācija: 

kapitāldaļas 0,09%, balsstiesības 0,11%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 

7,3 18,6 18,6 19,7 19 19,7 



32 

 

proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.3. Daudzpusējā investīciju garantiju 

aģentūra: kapitāldaļas 0,10%, balsstiesības 
0,19%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

1,8 1,7 1,7 1,7 1,8 1,7 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.4. Starptautiskā Attīstības asociācija: 

iemaksu daļa (burden share) 0,02%, 
balsstiesības 0,21%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

13 23,5 23,5 28,6 25,8 28,6 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.5. Starptautiskais Valūtas fonds: kvota 

0,07%, balsstiesības 0,09% 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

427 404 404 414,5 404,9 414,5 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.6. Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 

banka: kapitāldaļas un balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

30 30 30 30 30 30 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.7. Eiropas Padomes Attīstības banka: 

kapitāldaļas un balsstiesības 0,234%; 
Paskaidrojums – Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.8. Eiropas Investīciju banka: 

kapitāldaļas un balsstiesības 0,09%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

267 286 286 286 286 286 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.9. Ziemeļu Investīciju banka: 

kapitāldaļas un balsstiesības 1,3%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 

112 125 125 125 125 125 



33 

 

proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
9.10. Eiropas Stabilitātes mehānisms: 

kapitāldaļas un balsstiesības 0,27%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

1935 1935 1935 1935 1935 1935 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai attiecīgajā institūcijā. 
5. Politikas mērķis: Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana 

finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM resora kompetences 
jomās. 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 2024 

1. Starptautiskiem standartiem atbilstošs 
regulējums, kas nodrošina efektīvu 
uzraudzības un preventīvo pasākumu 
īstenošanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanai (skaits) 

Paskaidrojums - FM kompetences rezultatīvo 
rādītāju sasniegšanu nodrošina Pasākumu 
plāna NILLTPF novēršanai. Rādītāja 
aprēķināšanas formula: Tehniskās atbilstības 
rekomendācijas novērtētas kā pilnībā 
atbilstošas. 

7 7 7 9 9 9 

 
Snieguma rezultatīvie rādītāji. 
Efektīva Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršana finanšu un 
nefinanšu sektorā risku pārvaldība 

2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 2024 

2. NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, kuru 
darbība atbilst NILLTPFN likuma un 
Starptautisko un Latvijas Republikas 
nacionālo sankciju likuma prasībām  IAUI 
un VID uzraugāmajās jomās (%) 

Paskaidrojums - Nodokļu maksātāju īpatsvars, 
kas ievēro NILLTPF novēršanas prasības =100-
(nodokļu maksātāji, kuriem konstatēti 
pārkāpumi/pārbaudītie nodokļu 
maksātāji*100) Rādītāja aprēķināšanas 
formula (VID): (NILLTPFNLsnp/ 
NILLTPFNLsvp)*100 (NILLTPFNLsnp – 
NILLTPFN likuma subjekti, kuriem nav 
konstatēti pārkāpumi vai piemērots princips 
“Konsultē vispirms” par nebūtiskiem 
pārkāpumiem; NILLTPFNLsvp – NILLTPFN 
likuma subjektiem veiktās klātienes 
pārbaudes). 

77 79 81 82 
IAUI – 83 
VID - 88 

83 

IAUI izpilde augstāka par plānoto, jo NILLTPFN likuma subjektiem apmācību rezultātā ir lielāka izpratne par šo likumu un tā 
piemērošanu. 
(VID) Rādītājs pārsniedz prognozēto vērtību. Likuma subjektu īpatsvars, kuru darbība atbilst NILLTPFN likuma un Starptautisko un 
Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma prasībām palielinās, kas ir informēšanas, izglītošanas un apmācību organizēšanas 
rezultāts. Likuma subjektu izpratne par likuma prasību izpildi un piemērošanu ar katru gadu palielinās un likuma subjekti kļūst 
informētāki. 

6. Politikas mērķis: Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši 
komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. Piecu gadu periodā EK nav pieņēmusi 
lēmumus par nelikumīgu un nesaderīgu 
valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas 
pienākumu no EK pieņemto lēmumu un 

80 80 80 80 100 80 



34 

 

iesniegto kopsavilkuma informācijas lietu 
skaita(%). 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, balstoties uz 
riska analīzi - pieļaujot, ka piecu gadu laikā 
vidēji viens no pieciem EK lēmumiem varētu būt 
negatīvs lēmums. % apjoms tiek noteikts no EK 
pieņemto lēmumu un iesniegto kopsavilkuma 
informāciju lietu skaita. 
2023. gadā rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto. Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un 
EK iesniegtie paziņojumi ir rezultējušies ar pozitīviem lēmumiem. Pēdējo piecu gadu laikā EK nav pieņēmusi nevienu lēmumu par  
nelikumīgu un nesaderīgu valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas pienākumu. 
Snieguma rezultatīvie rādītāji 
Latvija ir uzticams partneris starptautiskām 
institūcijām. 2020 2021 2022 2023 

Izpilde 
2023 2024 

2. EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā par 
atbalsta pasākumiem piecu gadu periodā 
ir pieņemti pozitīvi slēdzieni (%). 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, ņemot vērā 
EK veikto ex-post pārbaužu regularitāti un 
proporciju. EK parasti katru gadu veic ex-post 
pārbaudes dalībvalstīs, aptverot ~10% no 
visām konkrētās dalībvalsts valsts atbalsta 
shēmām, kas tiek īstenotas ar Regulu 
Nr.651/2014. Rādītājs noteikts, pieļaujot, ka 
viena no piecām ex-post izvērtēšanām varētu 
rezultēties ar ieteikumu. 

80 80 80 80 100 80 

2023. gadā rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto. Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un 
EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā par atbalsta pasākumiem piecu gadu periodā ir pieņemti pozitīvi slēdzieni.  

7. Politikas mērķis: Caurskatāmas, legālas azartspēles un izlozes Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu un tiesību 
aizsardzību 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. Latvijā nelicencēto interaktīvo azartspēļu 
organizētāju tirgus daļa no kopējā 
azartspēļu un izložu tirgus (%). 

Paskaidrojums - H2 Gambling Capital 
analītiskie dati, kas nav publiski pieejami. 

35 30 25 20 20 156 

 
8. Stratēģiskais mērķis: Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts 

pārvaldē 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. Iekšējais audits ir neatkarīgs, objektīvs un 
uzticams padomdevējs un palīgs MK un 
iestāžu vadītājiem, sniedzot ieguldījumu 
valsts pārvaldes efektivitātes celšanai 
(novērtējums 4 punktu sistēmā, kur 1 ir 
zemākais un 4 ir augstākais novērtējums) 

Paskaidrojums - Vērtēšana punktu skalā 1-4. 
Strukturēta apmierinātības aptauja un datu 
analīze (ārējais novērtējums) 

   3 3,3  

Lai iegūtu kopējo novērtējumu, veikts ministriju un iestāžu 20 iekšējā audita struktūrvienību darbības kvalitātes novērtējums, īstenojot 
pilotprojektu atbilstoši jaunam iekšējā audita struktūrvienību darbības ārējās novērtēšanas modelim - kvalitātes pašnovērtējumam ar 
neatkarīga ārējā novērtētāja apstiprinājumu. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

2. Noteikti un ieviesti valsts pārvaldes iekšējā 
audita politikas ilgtermiņa attīstības 
virzieni un pasākumi (stratēģijas un rīcības 
plāna ieviešanas apjoms) (%). 

 15 50 75 75 85 

 

6 saskaņā ar IAUI stratēģiju 2024. - 2027. gadam rādītāja vērtība prognozēta 17% 



35 

 

Paskaidrojums - Ieviesto pasākumu īpatsvars. 
Ieviestie pasākumi/Plānotie pasākumi x 100% 
 
Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 
samazināts administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

3. FM IA ārējais novērtējums (novērtējums 4 
punktu sistēmā, kur 1 ir zemākais un 4 ir 
augstākais novērtējums) 

  
  4 

 

2022. gada nogalē IAD IAN ārējo darba atbilstības un kvalitātes  novērtējumu veica “Central and Southerm Europe Centre of 
Exellence”, kā rezultātā 2023. gada sākumā ir sniegts atzinums, ka IAN darbība: 

1. atbilstība Standartiem: Kopumā atbilst Standartiem un IAI Ētikas kodeksam. 
2. atbilstība normatīvo aktu prasībām7: Iekšējā audita funkcija ir paraugs. IAN lieto metodes, kuras par paraugu un labu praksi 

var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības (4). 
3. IAN brieduma pakāpe8: 4 – pārvaldīts  / optimizēts. 

4. FM Efektivitātes auditu īpatsvars (%) 
Paskaidrojums - Auditu skaits, kuros vērtēta 
efektivitāte / kopējo auditu skaits x 100 

50 60 70 70 94 70 

Izpilde augstāka par plānoto. Ņemot vērā arvien pieaugošo vadības vēlmi efektivizēt sistēmu/procesu darbību, kā arī pievērst 
uzmanību procesu optimizācijas jautājumiem un administratīvā sloga mazināšanai, 2023. gadā šie jautājumi skatīti 94% auditu. 

9. Politikas mērķis: Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un sociāli 
atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. Publisko iepirkumu īpatsvars, kuriem ir 
pieteicies tikai viens pretendents (%). 

Paskaidrojums - Daļas, kurās ir 1 pretendents/ 
kopējais daļu skaits x100%. Saskaņā ar EK 
datiem: 2019. gadā 32% no visiem iepirkumiem 
un iepirkuma procedūrām iepirkuma līguma 
slēgšanas tiesības piešķirtas vienīgajam 
piedāvājumu vai pieteikumu iesniegušajam 
pretendentam. 

30 28 25 23 26,4 20 

Nav sasniegts plānotais rādītājs. 
2023. gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi PIL, paredzot pasūtītājam obligātu pienākumu pārtraukt atklātu konkursu, slēgtu konkursu 
un konkursa procedūru ar sarunām, ja pieteikumu vai piedāvājumu iesniedzis viens pretendents. Viens no izņēmumiem ir situācija, ja 
pasūtītājs ne agrāk kā 12 mēnešus pirms procedūras izsludināšanas ir rīkojis likumam atbilstošu apspriedi ar piegādātājiem. IUB 
sagatavojis vadlīnijas, rīkotajos semināros aktīvi informē, kā arī ir rīkojis diskusiju ar pasūtītājiem par minēto regulējumu. Pasūtītāji 
apspriedes iespēju aktīvi izmanto.  
Vienlaikus rādītāju tieši ietekmē arī katra konkrētā tirgus situācija. Eiropas Revīzijas palāta norāda, ka visā ES konkurence  10 gadu 
laikā ir samazinājusies uz pusi. Pašlaik ES līmenī ir iniciēta ekspertu diskusija par cēloņiem un rīcības virzieniem konkurences 
situācijas uzlabošanai. Vadoties no minētajām tendencēm ES līmenī, IUB ir aktualizējis stratēģijā 
(https://www.iub.gov.lv/lv/media/7169/download?attachment) 2023. gada mērķa rādītāju, nosakot to 28%. 
2. Tikai zemākās cenas kritērija īpatsvars 

publiskā iepirkuma uzvarētāja noteikšanā 
(%) 

Paskaidrojums - Daļas, kurās vērtē tikai cenu/ 
kopējais daļu skaits x100%. Saskaņā ar EK 
datiem: 2019. gadā 80% gadījumu kā vienīgais 
piedāvājumu salīdzināšanas un izvērtēšanas 
kritērijs tika izmantota zemākā cena). 

73 78 78 77 72,7 77 

Faktiskais rādītājs pārsniedz plānoto.  
2023. gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi PIL, nosakot četras obligātās grupas (projektēšana, projektēšana un būvdarbi, 
elektropreces un autotransporta līdzekļi, kuri netiek iepirkti tīrā transporta mērķu sasniegšanai), kuru ietvaros pasūtītājam obligāti 
jāizvēlas saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles kritērijs. Minētais attiecināms arī uz PIL 9. panta kārtībā rīkotiem iepirkumiem 
jeb tā sauktajiem mazajiem iepirkumiem. IUB pārskata periodā nodrošinājis gan attiecīgo vadlīniju sagatavošanu, gan informatīvus 
seminārus pasūtītājiem. 
 
 
 
 
 

 

7 1 – IA funkcija top; 2 – IA funkcija ir pilnveidojama; 3 – IA funkcija darbojas bez būtiskām nepilnībām; 4 – IA funkcija ir paraugs 
8 1 – sākotnējs/ pamatots/ definēts; 2 – ieviests; 3 – integrēts; 4 – pārvaldīts/ optimizēts 

https://www.iub.gov.lv/lv/media/7169/download?attachment


36 

 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

3. Nodrošināts publiski pieejams iepirkuma 
līgumu reģistrs, kas ērtā vizuālā formā 
attēlo informāciju par publisko iepirkumu 
līgumiem, tostarp par līgumu faktisko gala 
izpildi (skaits) 

   1 1 

 
Līgumu reģistrs darbojas no 2023. gada 1. janvāra - https://info.iub.gov.lv/lv/contracts 

4. Ieviesta kvalifikācija iepirkuma komisijas 
priekšsēdētājam (skaits)   

 
1 

- 
(Izpildīts 

2022.gadā)  
2022. gadā IUB sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu papildināja Profesionālo kompetenču un potenciāla novērtēšanas un 
cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas metodiku ar paaugstinātas kompetences prasībām iepirkuma komisijai lielajos (virs ES 
līgumcenu sliekšņa) un centralizētajos iepirkumos, definējot noteiktas kompetences pazīmes, t.sk. komisijas priekšsēdētājam un 
izstrādājot arī divu līmeņu mācību programmu, kur otrais (padziļinātais līmenis) primāri paredzēts tieši minētajiem lielo iepirkumu 
komisijas locekļiem ar iespēju pēc eksāmena nokārtošanas saņemt sertifikātu un iesaistīties Ekspertu klubā. 2023. gadā eksāmenu 
padziļinātā līmeņa mācību programmā nokārtoja 94 speciālisti, Ekspertu klubā 2023. gada beigās iesaistījās 69 speciālisti. 

10. Politikas mērķis: Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu iespējas 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. VNĪ pārvaldīšanā esošais nekustamo 
īpašumu portfelis (biroju ēkas) no kopējā 
valsts nekustamo īpašumu portfeļa (%). 

Paskaidrojums - No Valsts nekustamo īpašumu 
informācijas sistēmas (VNĪIS) atlasīti visi valsts 
nekustamie īpašumi, secīgi 
atņemtas/nofiltrētas biroju ēkas un aprēķināts 
ministrijas nekustamo īpašumu īpatsvars. 
Neskaitot biroja ēkas, kas nodotas VNĪ 
pārvaldīšanā gada ietvaros. 

33 32,5 32 31,5 29 31 

Nav sasniegts plānotais rādītājs. 
Rādītājs saglabājies iepriekšējā 2022. gada izpildes līmenī, jo būtiski nav mainījies ne valstij piederošo biroju ēku apjoms, ne FM 
valdījumā esošo biroju ēku apjoms (samazinājums, kas ir vērojams pret plānoto, ir iepriekšējo gadu rezultāts). 
2. Institūciju funkciju nodrošināšanai no 

privātā sektora nomāti nekustamie 
īpašumi (skaits) 

Paskaidrojums -  2022.gadā – noteikt 
sākumpunktu, turpmākajos gados – uzlabot 
sākuma stāvokli. 

- - 
Noteikt 
bāzes 

vērtību9 
- - - 

 
Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

3. Nekustamo īpašumu objekti, par kuriem 
MK vai valdītājs pieņēmis lēmumu par 
nekustamā īpašuma atsavināšanu 
(pārdošanu) (skaits). 

Paskaidrojums – nekustamo Īpašumu objektu 
skaits, par kuru atsavināšanu (pārdošanu) 
2021.gadā MK izdevis rīkojumu un ministrija 
pieņēmusi lēmumu. Sasniedzamā vērtība 
2023.-2024.gadam var tikt precizēta atbilstoši 
VAS “Valsts nekustamie īpašumi” vidēja 
termiņa darbības stratēģijai. 

55 80 65 40 105 40 

Faktiskais rādītājs pārsniedz plānoto.  
MK izdevis rīkojumu – 41, valdītājs pieņēmis lēmumu – 64.  
Uzņēmumu reģistrs 2022. un 2023. gada laikā ir veicis aktīvu darbību, neaktīvo komersantu izslēgšanai no uzņēmumu reģistra, kā 
rezultātā FM valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā 2023. gada laikā vien ir nonākuši 147 likvidēto uzņēmumu īpašumi. VNĪ Darbības plānā 
2024. gadam precizēts kopējais lēmumu (MK un FM) skaits par nekustamo īpašumu atsavināšanu uz 70. 
4. Sakārtotas Finanšu ministrijas valdījumā 

esošās vidi degradējošās būves10 (skaits) 20 20 20 20 26 20 

 

9 Noteikt bāzes vērtību, turpmākajos gados – uzlabot sākuma stāvokli 
10 A, B kategorijas grausts. Vidi degradējošo būvju skaita samazinājums ir atkarīgs no apstiprinātā finansējuma. 

https://info.iub.gov.lv/lv/contracts


37 

 

Faktiskais rādītājs pārsniedz plānoto.  
2023. gadā kopā sakārtotas 26 būves, no kurām 11 demontētas, 14 sakārtotas un viena būve iekonservēta. 

11. Politikas mērķis: Uzticama Revīzijas iestāde 

Darbības rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

1. Sniegta pārliecība EK par ES fondu vadības 
un kontroles sistēmas efektīvu darbību, 
nodrošinot ES finanšu aizsardzību – EK 
akceptē (vai nesniedz būtiskus 
komentārus) Revīzijas iestādes 
sagatavotajiem atzinumiem (%).  

Paskaidrojums - avots: Revīzijas iestādes veiktā 
uzraudzība par saņemtajiem akceptiem par EK 
iesniegtajiem audita atzinumiem. 

100 100 100 100 100 100 

2023. gadā EK akceptēja visus revīzijas iestādes iesniegtos atzinumus par ES fondu vadības un kontroles sistēmas efektīvu darbību. 

2. ES finanšu interešu aizsardzības 
koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības 
stratēģijas pasākumu plānā  ietverto 
pasākumu izpilde (%) 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veiktā 
uzraudzība par AFCOS darbības stratēģijas 
pasākumu plānā ietverto pasākumu izpildi. 

100 100 100 100 100 100 

2023. gadā tika izpildīti visi pasākumi, kuri tika ietverti AFCOS padomes apstiprinātajā 2023. gada pasākumu plānā. 2023. gadā notika 
arī aktīvs darbs pie AFCOS darbības stratēģijas izstrādes 2024.-2026. gada periodam. 
Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

3. Latvijas kompetentās iestādes efektīvi 
sadarbojas savstarpēji un ar OLAF ES 
finanšu interešu aizsardzības jomā AFCOS 
tīkla iestāžu vērtējums par sadarbību ar 
AFCOC (punkti, 10 punktu skalā) 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veikta aptauja, 
kurā saņemts AFCOS padomes locekļu 
vērtējums par sadarbību.  

7,5 7,5 7,5 7,5 9 7,5 

AFCOS tīkla iestādes ir novērtējušas sadarbības efektivitāti uz 9 punktiem  no 10, kas pārsniedz plānotus 7,5 punktus, jo 2023. gadā 
notika aktīvs darbs pie AFCOS darbības stratēģijas izstrādes 2024.-2026.gada periodam, kurā piedalījās visas AFCOS tīkla iestādes, 
kā arī notika citi pasākumi (piem. Apmācības un pieredzes apmaiņas).  
Personālvadības rezultatīvie rādītāji 

Modernizēta, veselīga un droša darba vide. 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

4. Izstrādāts un ieviests iekšējais e-
apmācību modulis revīzijas iestādes 
darbiniekiem par revīzijas tehniku un 
ētikas prasībām (skaits). 

   1 1  

Ir izstrādāts un ieviests iekšējais e-apmācību modulis revīzijas iestādes darbiniekiem par revīzijas tehniku un ētikas prasībām, kas ir 
pieejams https://apmacibas.fm.gov.lv/ visiem revīzijas iestādes darbiniekiem.  

Snieguma mērķis: Sabiedrības informētības veicināšana un atgriezeniskās saites nodrošināšana. Iekšējo un ārējo klientu 
profesionālo iemaņu un izpratnes veicināšana 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. FM uzturēto mājaslapu unikālie 
apmeklētāji (skaits) 

Paskaidrojums - dati iegūti, summējot Google 
Analytics datus par mājaslapu apmeklētāju 
skaitu 

260 000 260 000 260 000 260 000 

I pusgadā 
128 100 

II pusgadā 
164 700 

 

260 000 

Ņemot vērā, ka 2023. gada vidū tika mainīta Google Analytics sistēma un mainīts datu uzskaites formāts, dati abos pusgados uzskaitīti 
atsevišķi. Nav korekti datus par pirmo un otro pusgadu summēt, jo viens un tas pats lapas apmeklētājs abos pusgados var tikt 
pieskaitīts unikālajiem lietotājiem, kas neatspoguļotu patieso ainu. 
Jānorāda, ka vērojama arī sabiedrības informācijas patērēšanas paradumu maiņa. Informācija kopumā tiek plaši izplatīta un no 
sabiedrības puses patērēta citos informācijas kanālos, piemēram, sociālajos medijos, un mājaslapās tā tiek meklēta padziļinātas 
izpētes nolūkā. 
2. Sabiedrības informētība par ES fondiem 

(%) 
Paskaidrojums - dati no ikgadējās sabiedriskās 
domas aptaujas 

95 95 95 95 94 95 

https://apmacibas.fm.gov.lv/


38 

 

Svārstība kļūdas robežās. 
3. Sociālo mediju (Facebook + Twitter + 

Instagram) sekotāji (skaits) 
Paskaidrojums - dati iegūti, summējot sociālo 
mediju platformās redzamo sekotāju skaitu 

Bāzes 
vērtība11 

25 000 25 000 25 000 29 300 25 000 

Sociālo mediju platformas turpinātas attīstīt, publicējot dažādu saturu un tādējādi informējot un iesaistot plašāku lietotāju loku. 
Vērojama sabiedrības informācijas patērēšanas paradumu maiņa. Informācija no sabiedrības puses tiek plaši patērēta  sociālajos 
medijos, un mājaslapās tā tiek meklēta padziļinātas izpētes nolūkā. 

Personāla mērķis: Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

1. Atbalsta jomu izmaksu attiecināmība pret 
pamatdarbības izmaksām (%) 

Paskaidrojums - Tiek aprēķināta atbalsta 
nodrošināšanas amata vietu proporcija pret 
ministrijas (centrālā aparāta) darbības 
nodrošināšanas amata vietām. No 97.00.00 
programmas “Nozaru vadība un politikas 
plānošana” 2020. gada izpildes datiem tiek 
atlasītas izdevumu pozīcijas, kas attiecināmas 
uz atbalsta funkciju. Atlīdzības izdevumi tiek 
ņemti pēc fakta, pārējiem izdevumiem tiek 
piemērota aprēķinātā proporcija. 

- 9,18 9,18 9,18 9,05 9,18 

Rādītāja novirze skaidrojama ar to, ka 97.00.00 programmas kopējie izdevumi palielinājās, ņemot vērā atbalstītos attīstības 
pasākumus, kā rezultātā uz atbalsta funkciju attiecināmo izdevumu proporcija ir mazāka nekā sākotnēji tika plānots. 
2. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka FM 

izmanto jaunas un inovatīvas darba 
metodes (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par FM. 

51 53 54 55 Nav datu 56 

Valsts kanceleja informēja, ka pētījums tiks uzsākts 2024. gada maijā. 
Personāla mērķis: Ieguldījumam atbilstoša un valsts pārvaldē konkurētspējīga atalgojuma sistēma 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 Izpilde 
2023 

2024 

3. Darbinieku mainības rādītājs (%) 
Paskaidrojums - darbinieku skaits, kas 
pārtraukuši darbu / kopējais darbinieku 
skaits*100 

11 11 10 10 9,5 10 

Rādītāja samazināšanās pamatojama ar motivācijas sistēmas pilnveidošanu (mainīta atlīdzības sistēma), turpināti darbinieku 
attīstības  un izaugsmes procesi, darba vides pilnveidojumi, veidojot ergonomisku un iesaistošu darba vidi. 
4. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka 

saprot atlīdzības sasaisti ar darba 
sniegumu (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

55 58 60 65 Nav dati 70 

Valsts kanceleja informēja, ka pētījums tiks uzsākts 2024. gada maijā. 
Personāla mērķis: Vadītāju līderība - labas vadības kvalitātes uzturēšanai, stratēģisko mērķu sasniegšanai un darbinieku 

kompetenču attīstībai 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

5. Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

61 63 65 66 Nav dati 67 

Valsts kanceleja informēja, ka pētījums tiks uzsākts 2024. gada maijā. 
6. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka viņu 

vadītājs motivē strādāt labāk (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

70 75 80 85 Nav dati 90 

Valsts kanceleja informēja, ka pētījums tiks uzsākts 2024. gada maijā. 

 

11 noteikt bāzes vērtību, turpmākajos gados – uzlabot sākuma stāvokli 



39 

 

Personāla mērķis: Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 
Izpilde 

2023 
2024 

7. Līdzdalība kvalifikācijas celšanā (ne 
mazāk kā 8 stundas gadā) no nodarbināto 
skaita (%) 

75 80 85 88 90 91 

Lielākais dalībnieku skaits (289) piedalījās mācībās:  Interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu profesionālā ētika, Fizisko 
personu datu aizsardzība (290), konferencē “Dzīves balanss”(250), 24 vadītāji piedalījās vadītāju kompetenču attīstības treniņā, 
darbinieki piedalījās mācībās profesionālo zināšanu pilnveidošanai, piemēram, Excel un citi IT rīki, ārējo normatīvo aktu izstrāde, par 
publisko iepirkumu organizēšanu. 
8. Darbinieku īpatsvars, kuri jūtas iesaistīti 

lēmumos, kas skar viņu darbu (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

73 75 80 83 Nav datu 85 

 

Personāla mērķis: Modernizēta, veselīga un droša darba vide 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 2022 2023 

Izpilde 
2023 

2024 

9. Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts 
kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes 
darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par 
ministriju 

70 70 70 70 Nav datu 70 

Valsts kanceleja informēja, ka pētījums tiks uzsākts 2024. gada maijā. 

 

2.3.  POLITIKU ĪSTENOŠANA 2023. GADĀ  

Ministrija un tās padotības iestādes darbojas atbilstoši spēkā esošajās darbības stratēģijās izvirzītajiem stratēģiskajiem 
mērķiem un uzdevumiem, kā arī atbilstoši nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem un atbilstoši to izpildei 
plānotajam finansējumam. Ministrijas resors nodrošināja pasākumu īstenošanu, kas iekļauti Valdības rīcības plānā 
Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā MK iecerēto darbību īstenošanai, kā arī ministrijas attīstības plānošanas 
dokumentos izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 

 

2.3.1. FISKĀLĀ POLITIKA  

Lai nodrošinātu pārdomātas un ilgtspējīgas fiskālās politikas īstenošanu un makroekonomisko stabilitāti,  2023.  gada 
pavasarī sagatavota “Latvijas Stabilitātes programma 2023.-2026. gadam”, ievērojot ES un nacionālo tiesību aktu normas 
fiskālās disciplīnas jomā. Stabilitātes programmā noteikta Fiskālās politikas stratēģija 2023. - 2026. gadam un strukturālās 
bilances mērķi. Stabilitātes programma kalpoja par pamatu likumprojekta “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta 
ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” sagatavošanai. Bija rasta iespēja atvēlēt finansējumu ne tikai iekšējai un ārējai 
drošībai, bet arī izglītībai un veselībai, kā arī citām nozaru vajadzībām. Likumprojekta “Par valsts budžetu 2024. gadam un 
budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” sagatavošanas procesā, aktualizēts makroekonomiskās attīstības scenārijs 
2023. - 2026. gadam, kā arī sagatavots un iesniegts MK informatīvais ziņojums “Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu 
un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2024., 2025. un 2026.gadā”. Informatīvajā ziņojumā ir precizēta 
Fiskālās politikas stratēģija 2023. - 2026. gadam un noteikta pieejamā fiskālā telpa prioritāro pasākumu finansēšanai. 
Īstenojot ES ciešāku iesaisti dalībvalstu nacionālo budžetu sagatavošanā, EK iesniegts Vispārējās valdības budžets 
2024. gadam. Vispārējās valdības budžets 2024. gadam sagatavots, ņemot vērā ES fiskālos noteikumus un Fiskālās 
disciplīnas likuma noteikumus. 

Gan valsts budžets 2023. gadam un budžeta ietvars 2023., 2024. un 2025.gadam, gan valsts budžets 2024. gadam un 
budžeta ietvars 2024., 2025. un 2026.gadam ir tapuši Krievijas uzsāktas agresijas laikā. Karš ir radījis jaunu krīzes situāciju 
un tā tiešā veidā ietekmē budžetu. Tas attiecas uz mūsu pašu drošības pārvērtējumu, uz atbalstu Ukrainas bēgļiem un uz 
atbalstu Ukrainas valstij. Šie apstākļi ir būtiski ietekmējuši fiskālo stratēģiju, kas ir abu valsts budžeta likumu pamatā, 
izdevumus nosacīti iedalot “krīzes laika” izdevumos un “miera laika” izdevumos. Tas ļāva virzīties uz būtisku iekšējās un 
ārējās drošības finansējuma palielinājumu, bet arī vienlaicīgi nodrošināt finansējuma palielinājumu tādām prioritātēm kā 
veselība un izglītība. ES līmenī dažādos formātos notika visaptverošas diskusijas par ES ekonomikas pārvaldības ietvara 



40 

 

reformu, par kuru panākta politiska vienošanās 2024. gada sākumā un tā ietekmēs fiskālo politiku un budžeta veidošanas 
procesu turpmākajos gados. 

 

2.3.2. VALSTS BUDŽETS  

Veikti pilnveidojumi normatīvajā regulējumā, lai nodrošinātu valsts finansiālu atbalstu 2023. gada 7. augusta dabas stihijas 
radīto zaudējumu neatliekamai novēršanai, tostarp lai sniegtu nepieciešamo finansiālo atbalstu pašvaldībām un to 
iedzīvotājiem. Lai efektīvāk un ekonomiskāk īstenotu valsts politiku, regulāri optimizētu valsts budžeta izdevumus un 
izvērtētu to atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un mērķiem, kā arī sagatavotu 
priekšlikumus valsts budžeta izdevumu pārskatīšanai, sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums par valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem.  

2023. gada valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātā 2024. gadam tika rasti finanšu resursi 112,0 miljonu eiro 
apmērā. Ņemot vērā 2022. gada oktobrī notikušās Saeimas vēlēšanas un ilgo valdības veidošanas procesu, 2023. gads tika 
sākts ar Pagaidu budžetu un līdz ar to 2023. gadā bija jānodrošina divu valsts budžeta likumprojektu sagatavošana. Lai 
nodrošinātu valsts funkciju nepārtrauktību, tika sagatavots likumprojekts “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta 
ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” (ko Saeima apstiprināja 2023. gada 9. martā) un likumprojekts “Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” (ko Saeima apstiprināja 2023. gada 9. decembrī). Darbu pie 
budžeta likumprojektu sagatavošanas sarežģīja arī valdības demisija un jauna MK izveide, jo tika aizkavēti budžeta 
sagatavošanas pasākumu izpildes termiņi. Tā rezultātā tika veikti grozījumi budžeta sagatavošanas grafikā, nosakot 
saspringtākus termiņus, lai 2024. gadu varētu uzsākt ar pilnvērtīgu valsts budžeta likumprojektu. 

 

2.3.3. NODOKĻU UN NODEVU POLITIKA 

2023. gadā notika intensīvs darbs pie vidēja termiņa valsts nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādes. Valsts nodokļu 
politikas pamatnostādņu izstrādei tika izveidota darba grupa, kurā piedalās valdības koalīciju veidojošo politisko partiju 
pārstāvji, kā arī valdības sociālie un sadarbības partneri. 2023. gada martā-augustā notika 17 darba grupas sēdes 
iepriekšējās valdības sastāvā un 2023. gada oktobrī - decembrī - 9 darba grupas sēdes jaunās valdības sastāvā. Balstoties 
uz valsts nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādei izveidotās darba grupas darbu, 2023. gada 26. septembrī tika 
apstiprināts informatīvais ziņojums “Par Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2024. – 2027. gadam izstrādes virzību”, 
kurā tika iekļauti priekšlikumi 2024. gada budžetam. Tā kā 2023. gada augustā iepriekšējās valdības vadītājs atkāpās no 
amata un septembrī tika nodibināta jauna valdība, mainījās gan darba grupas sastāvs, gan prioritātes. Līdz ar to darbs pie 
valsts nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādes bija jāsāk no sākuma. 

Lai nodrošinātu paredzamu valsts budžeta ieņēmumu pieaugumu, tādējādi nodrošinot sabiedrības intereses, 2023. gadā 
izstrādāti grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā (spēkā ar 2024. gada 1. janvāri), kas paredz kredītiestādēm un 
patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējiem pienākumu taksācijas gadā (neatkarīgi no peļņas sadales) veikt nodokļa 
piemaksu 20% apmērā. 

Pieņemti vairāki grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”: 

• 2023. gada 8. jūnijā pieņemti grozījumi, kas paredz pilnveidot nodokļu administrācijas pārbaužu regulējumu, 
iespēju pieņemt lēmumu par samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu automatizēti, kā arī nodrošināt publiski 
pieejamu VID noteikto nodokļu maksātāju reitinga kopējo novērtējumu; 

Ar pieņemto regulējumu būtiski tika pilnveidots nodokļu administrēšanas process sabiedrības interešu efektīvākai 
nodrošināšanai, gan samazinot administratīvo slogu, gan paaugstinot nodokļu iekasējamību. Savukārt regulējumā 
ietvertais risinājums, kas paredz VID noteikto nodokļu maksātāju reitinga kopējā novērtējuma izveidi un publicēšanu, no EK 
puses ir atzīts kā viens no prioritārajiem reformu projektiem Latvijas ANM projektu portfelī. Reitingu regulējums izstrādāts 
ar mērķi veicināt labprātīgu nodokļu saistību izpildi, un panākt, ka valsts pārvalde un sabiedrība – nodokļu maksātāji - 
sadarbojas kā partneri, kopīgi padarot mūsu valsts pārvaldi efektīvāku. 

• 2023. gada 6. decembrī pieņemti grozījumi, lai stiprinātu administratīvo sadarbību nodokļu jomā starp ES 
dalībvalstu kompetentajām iestādēm. 

2023. gadā tika sagatavoti grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” ar mērķi no 2024. gada 1. janvāra sniegt 
vairākas iespējas darba devējiem savu darbinieku atbalstīšanai, paplašinot IIN atvieglojumu piemērošanu:  



41 

 

• no aplikšanas ar IIN (algas nodokli) tiek atbrīvota darba devēja apmaksātā mācību maksa darbiniekam par 
augstākās izglītības iegūšanu, ja studijas saistītas ar prasmju iegūšanu, kas ir nepieciešama darba devējam; 

• tiek palielināta ar IIN (algas nodokli) neapliekamā darba devēja apmaksātā veselības apdrošināšanas prēmiju 
summa līdz 750 eiro gadā; 

• tiek palielināta kompensāciju summa līdz 40 eiro mēnesī, kas netiek ietverta algota darba ienākumā, par darbinieka 
izdevumiem saistībā ar attālināto darbu, vienlaikus nosakot to likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” kā 
pastāvīgu normu. 

Lai vienkāršotu MUN piemērošanu un administrēšanu, kā arī veicinātu vienkāršotā nodokļa samaksas risinājuma – 
saimnieciskās darbības ieņēmumu konta – piemērošanu, 2023. gadā tika veikti grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā, 
kas paredz, ka no 2024. gada 1. janvāra ir viena MUN likme 25% apmērā, neatkarīgi no mikrouzņēmuma apgrozījuma 
apmēra. Vienlaikus MUN maksātāji, ja tie gūst arī ar IIN apliekamu ienākumu, minētajam apliekamajam ienākumam varēs 
piemērot neapliekamo minimumu un atvieglojumu par apgādībā esošām personām. 

Veikti grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā, lai mazinātu administratīvo slogu un sakārtotu uzņēmējdarbības vidi:  

• ar PVN neapliek reģistrētu biedrību vai nodibinājumu noteiktu dalības maksu gan par piedalīšanos sporta 
sacensībās un maksu par sporta nodarbību, gan par bērnu uzturēšanos bērnu nometnēs; 

• paaugstināts PVN reģistrācijas slieksnis līdz 50 000 eiro mazajiem uzņēmumiem, tādējādi mazinot inflācijas radītās 
sekas; 

• pārskatīts regulējums attiecībā uz saimnieciskās darbības izdevumu ierobežojumiem reprezentatīvajiem auto un 
zaudētā parāda darījuma vērtības slieksnis bez PVN, kā arī pārskatīti nosacījumi attiecībā uz priekšnodokļa 
korekciju zaudētiem parādiem. Pārņemot ES Direktīvas prasības, ar mērķi novērst izvairīšanos no PVN nomaksas 
pārrobežu darījumos, noteikts pienākums maksājumu pakalpojumu sniedzējiem sniegt informāciju VID par 
maksājumu saņēmējiem un pārrobežu maksājumiem.   

Sagatavota un apstiprināta Latvijas pozīcija Nr.1 “Par priekšlikumu Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK 
attiecībā uz PVN noteikumiem digitālajā laikmetā”. Pakotne sastāv no vairākiem priekšlikumiem grozījumiem normatīvajos 
aktos attiecībā uz PVN ziņošanas pienākumu modernizāciju, platformu ekonomikas problēmu risināšanu, paplašinot īpašu 
PVN noteikumu piemērošanu un administratīvā sloga novēršanu, virzoties uz vienotu PVN reģistrāciju ES. Latvija pēc 
būtības atbalsta PVN sistēmas pilnveidošanu. 

Lai gūtu finansējuma pieaugumu valsts funkciju nodrošināšanai un ekonomikas attīstībai trīs gadu periodā no 2024.  gada 
līdz 2026. gadam, tika pieņemtas izmaiņas (stājās spēkā 2024. gada 1. martā), kas paredz pakāpeniski paaugstināt akcīzes 
nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas izstrādājumiem, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamam 
šķidrumam, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļām, tabakas 
aizstājējproduktiem, bezalkoholiskajiem dzērieniem, kā arī atsevišķiem naftas produktiem, kurus izmanto speciālajās 
ekonomiskajās zonās un brīvostās, vienlaikus paplašinot atvieglojuma saņēmēja loku speciālajās ekonomiskajās zonās un 
brīvostās, tādējādi novēršot konkurences izkropļojumus starp brīvostās strādājošiem uzņēmumiem. Savukārt dabasgāzei, 
kuru izmanto par degvielu, ja dabasgāzes tirgotājs ir sasniedzis de minimis valsts atbalsta slieksni, paredzēts piemērot 
akcīzes nodokļa pamatlikmi, lai akcīzes nodokļa piemērošana dabasgāzei kā degvielai būtu saderīga ar valsts atbalsta 
nosacījumiem. 

Lai stiprinātu Latvijas starptautiskās pozīcijas, mazinot šķēršļus ekonomiskajai sadarbībai, kā arī lai radītu pievilcīgu un 
stabilu investīciju vidi, Latvija turpina darbu pie konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu tīkla 
paplašināšanas, un 2023. gadā parafēta nodokļu konvencija ar Andoru, ar Austrāliju noturēts 1. sarunu raunds, savukārt 
attiecībā uz nodokļu konvenciju ar Pakistānu sagatavots un MK iesniegts likumprojekts “Par Latvijas Republikas valdības 
un Pakistānas Islāma Republikas valdības konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma nodokļiem, 
ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tās protokolu”.  

Pieņemti grozījumi Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā, kas stājās spēkā 
2024. gada 1. janvārī un paredz vairākas būtiskas izmaiņas kapitālsabiedrību dāvināšanas (ziedošanas) procesā, tas ir, 
samazināt dāvināšanai (ziedošanai) atļaujamo procentuālo apmēru (pret iepriekšējā pārskata gada peļņu) un 
kapitālsabiedrības valdes, MK vai pašvaldības iesaiste dāvinājuma (ziedojuma) piešķiršanas procesā.  



42 

 

Izstrādāts informatīvais ziņojums “Par Valsts ieņēmumu dienesta darbības pilnveides pasākumiem”. Ar reformas 
risinājumiem tiek veicināta VID kā klientorientētas servisa iestādes attīstība. Reforma paredz no VID atdalīt 
struktūrvienības, kuru mērķis ir atklāt noziedzīgus nodarījumus, nevis sniegt pakalpojumus vai konsultācijas. VID Nodokļu 
un muitas policijas pārvaldes funkcijas un uzdevumi tiks nodoti finanšu ministra pārraudzībā izveidotajai tiešās pārvaldes 
iestādei - Nodokļu un muitas policijai un padotība pār Nodokļu un muitas policiju tiks īstenota ar FM starpniecību. Savukārt 
VID Iekšējās drošības pārvaldes izmeklēšanas un operatīvās darbības funkcijas un uzdevumi tiks nodoti KNAB. Vienlaikus 
reforma paredz mainīt VID padotības īstenošanas formu, nosakot, ka turpmāk padotība pār VID tiks īstenota ar FM 
starpniecību. 

 

2.3.4. ES UN ES BUDŽETS  

Nodrošināta Latvijas saistību izpilde attiecībā uz ES budžetu, lai uzturētu ES budžeta līdzekļu pieejamību Latvijas 
ekonomikā. Aizstāvētas Latvijas prioritātes ES budžetā, nodrošinot ES budžeta līdzekļu pieejamību Latvijas ekonomikā un 
kvalitatīvas Latvijas nostājas izstrādi par ES budžeta jautājumiem. Nodrošināts atbalsts Latvijas prioritāšu aizstāvībai ES 
daudzgadu budžeta vidusposma pārskata izskatīšanas gaitā. Nodrošināta dalība EK organizētajos semināros par  "budžeta 
zaļināšanu".  

 

2.3.5. ES UN CITS ATBALSTS 

2023. gada 19. jūnijā finanšu ministrs un Šveices valdības pārstāvis parakstīja Latvijas un Šveices sadarbības programmas 
otrā perioda ietvarlīgumu, nodrošinot iespēju līdz 2029. gada 3. decembrim investēt Šveices finansējumu 40,4 miljonu 
Šveices franku (42,4 miljonu eiro) apmērā Latvijas ekonomikā (lietišķajā pētniecībā, darba vidē balstītajās mācībās un 
izglītībā, bērnu vēža aprūpes attīstībā Latvijā un vēsturiski piesārņoto vietu sanācijā).  

Lai nodrošinātu Latvijas budžeta ieņēmumos 335,7 miljonus eiro par izpildītiem ANM plānā noteiktajiem 43 rādītājiem, 
2023. gada 22. decembrī FM ir iesniegusi EK otro maksājuma pieprasījumu par īstenotiem pasākumiem energoefektivitātes 
jomā, valsts un reģionālo ceļu sakārtošanā, digitalizācijā, veselības jomā, izcilības veicināšanā izglītībā un pētniecībā, 
muitas kapacitātes stiprināšanā un citās jomās.   

Lai nodrošinātu ANM finansējuma saņemšanu (kopējais finansējums - 1,97 miljardi eiro), kā arī jaunās RePowerEU 
iniciatīvas finansējuma 134 miljonu eiro apmērā pieejamību Latvijā, 2023. gadā tika veikti grozījumi ANM plānošanas 
dokumentā - Latvijas ANM plāna papildinājums, grozījumi Padomes īstenošanas lēmumā par Latvijas ANM plāna 
novērtējuma apstiprināšanu (plāna un Padomes lēmuma grozījumu apstiprināšanas datums Eiropas Padomē 08.12.2023.). 
ANM plāna grozījumu, ANM finansēšanas nolīguma papildinājuma un Darbības kārtības grozījumu dokumenti tika izstrādāti 
sadarbībā ar nozaru ministrijām, nacionāli apstiprināti MK un saskaņoti ar EK. ANM sniedz ieguldījumu klimata, digitālās 
transformācijas, nevienlīdzības mazināšanas, veselības, produktivitātes, likuma varas un enerģētikas jomās.  

2023. gads ir vēsturiski pirmais, kad ir pārsniegts 1 miljarda eiro slieksnis valsts budžeta izdevumiem ES fondu un ANM 
investīciju projektos vienā gadā, vienlaikus noslēdzot ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda projektu īstenošanu, 
ieviešot ANM plānu, kā arī sākot ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda programmu. Attiecīgi akcents bija uz riska 
vadības pasākumiem, lai nodrošinātu iespējas izmantot ES finansējumu pilnā apmērā, jo īpaši 2014.-2020. perioda 
noslēguma fāzē. 

 

2.3.6. KORPORATĪVĀ ILGTSPĒJA   

Nodrošināta ilgtspējas ziņojuma regulējuma izstrāde, ieviešot detalizētākas ziņošanas prasības uzņēmumiem, kas 
nodrošinās salīdzināmu informāciju par tādiem ilgtspējas jautājumiem kā vides tiesības, sociālās tiesības, cilvēktiesības 
un pārvaldības faktori, kā arī paredzot prasības ilgtspējas ziņojuma pārbaudei un minētās pārbaudes veicējiem. Pabeigts 
darbs FM izveidotajā darba grupā, kas izveidota ilgtspējas ziņojuma regulējuma izstrādei (notikušas 17 sēdes).  

2023. gadā tūlīt pēc Ilgtspējas ziņošanas direktīvas (ES) 2022/2464 publicēšanas un spēkā stāšanās sākts darbs, lai Latvijas 
nacionālajos normatīvajos aktos pārņemtu direktīvas prasības. Veikts apjomīgs darbs. Konsultējoties ar darba grupā 
pārstāvētajiem jomas profesionāļiem, izstrādāts galvenā likuma "Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums" projekts un 
grozījumi vairākos likumos, tai skaitā Finanšu instrumentu tirgus likumā, kurā līdz šim ir bijis noteikts nefinanšu ziņošanas  
pienākums, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā, kas nosaka uzņēmumu gada pārskata sagatavošanu, 



43 

 

saturu, publiskošanu u.c. prasības, kā arī grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā, nosakot ilgtspējas ziņojuma 
apliecinājuma pakalpojuma un tā sniedzēju reglamentāciju un uzraudzību. Ilgtspējas ziņojums, kas turpmāk būs jāsagatavo 
un kura publiskošana būs jānodrošina noteiktiem uzņēmumiem, būs uzņēmumu gada pārskata vadības ziņojuma 
sastāvdaļa, kas tiks sagatavots saskaņā ar Eiropas ilgtspējas ziņošanas standartiem (apstiprina EK). Uzņēmumiem būs arī 
pienākums ilgtspējas ziņojumu publicēt savā tīmekļvietnē. Tāpat uzņēmuma vadības ziņojums būs jāsagatavo vienotā 
elektroniskā ziņošanas formātā (ESEF), kā arī uzņēmumam būs jāpiesaista zvērināts revidents vai zvērinātu revidentu 
komercsabiedrība ilgtspējas ziņojuma pārbaudei. 

 

2.3.7. TAUTSAIMNIECĪBAS ANALĪZE  

2023. gadā tika veikta regulāra tautsaimniecības attīstības analīze, regulāri publicējot preses relīzes par galveno 
makroekonomisko rādītāju attīstību un prognozēm. Regulāri tika sagatavotas tautsaimniecības attīstības analīzes un 
viedokļi ministrijas vadībai dažāda veida pasākumiem. Divreiz gadā – februārī un jūnijā – tika aktualizētas makroekonomisko 
rādītāju prognozes vidējam termiņam, kas bija pamatā gan Stabilitātes programmai 2023-2026, gan 2024. gada valsts 
budžeta un VTIL izstrādei. Uzsākot 2024. gada budžeta un vidēja termiņa budžeta ietvara izstrādi, sagatavots un 2023. gada 
15. augustā MK izskatīts informatīvais ziņojums “Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta 
bilancēm 2024., 2025. un 2026. gadā,” kas ietver makroekonomisko rādītāju, nodokļu, nenodokļu ieņēmumu un vispārējās 
valdības budžeta bilances prognozes pie nemainīgas politikas. 

 

2.3.8. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA  

2023. gadā Latvija ir turpinājusi sniegt finanšu atbalstu Ukrainai caur starptautiskajām finanšu institūcijām kopumā 21 
miljona eiro apmērā. Neatliekamu Ukrainas valdības budžeta vajadzību segšanai ar PB starpniecību veikta 8 miljonu eiro 
granta iemaksa Starptautiskās Attīstības asociācijas īpašajā Ukrainas un Moldovas atbalsta programmā Ukrainas 
atbalstam un 2 miljonu eiro granta iemaksa PB “Ukrainas Atjaunošanas, rekonstrukcijas un reformu trasta fondā”. Tāpat 
Latvija veica 7 miljonu eiro granta iemaksu EIB trasta fondā Ukrainas atbalstam “EU4U”, lai turpinātu sniegt atbalstu 
Ukrainas ekonomikas atveseļošanai un rekonstrukcijai. Lai palīdzētu stiprināt Ukrainas institucionālo kapacitāti virzībā uz 
pievienošanos ES, Latvija veica 2 miljonu eiro granta iemaksu SVF “Ukrainas Kapacitātes attīstības fondā” un 2 miljonu eiro 
granta iemaksu ERAB “Ukrainas Stabilizācijas un ilgtspējīgas izaugsmes daudzpusējā donoru kontā”. 

Ciešā sadarbībā ar Finanšu, Ekonomikas un nozaru ministrijām OECD ir izstrādājusi 2023. gada ekonomikas pārskatu par 
Latviju un sniegusi rekomendācijas tautsaimniecības attīstībai un nozaru politikām. 

Latvijas pārstāvji 2023. gadā ir piedalījušies deviņās ESM sanāksmēs, lai lemtu un diskutētu par ESM darbības virzieniem. 
Tika sekmīgi nodrošināta Horvātijas pievienošanās ESM, kuras rezultātā ESM apmaksātais kapitāls atbilst 80,97 miljardiem 
eiro, savukārt Latvijai piederošo ESM kapitāla daļu skaits atbilst 19 353 akcijām un procentuālais ESM iemaksu atslēgas 
apmērs ir 0,2732%. 

 

2.3.9. FINANŠU TIRGUS POLITIKA   

2023. gads finanšu tirgus politikā pagāja kapitāla tirgus zīmē - valdība skaidri nosprauda mērķi sasniegt akciju tirgus 
kapitalizāciju 9% no IKP līmenī un apņēmās, ka valsts kā akcionārs aktīvāk izmantos kapitāla tirgus sniegtās iespējas, 
vērtējot kuras valsts īpašumā esošas kapitālsabiedrības varētu savus izaugsmes plānus īstenot, piesaistot kapitālu biržā. 
Šis ir nozīmīgs solis, jo attīstīts kapitāla tirgus ir viens no būtiskiem elementiem tautsaimniecības straujākai attīstībai.  

2023. gada 10. janvārī tika apstiprināta Latvijas Finanšu tehnoloģiju attīstības stratēģija, kas iezīmēja Latvijas mērķi - 
nodrošināt finanšu tehnoloģiju uzņēmumiem atbalstošu vidi, veidojot Latviju kā ES līmenī nozīmīgu Fintech centru, kur 
Fintech uzņēmumi ir inovācijas un konkurences veicinātājs finanšu sektorā, attīstot nozīmīgus un starptautiski 
mērogojamus biznesa modeļus. Lai īstenotu šo mērķi, tika veikti pasākumi četrās Finanšu tehnoloģiju stratēģijas jomās - 
pilnveidots regulējums, turpināts darbs pie finanšu tirgus infrastruktūras pieejamības finanšu tehnoloģiju uzņēmumiem, 
izvērtētas iespējas sniegt mērķtiecīgu atbalstu, kā arī darbs pie finanšu tehnoloģiju uzņēmumiem nepieciešamās talantu 
bāzes attīstības.  



44 

 

Lai nodrošinātu mūsdienīgu finanšu sektoru 2023. gada laikā tika intensīvi strādāts uz kapitāla tirgus attīstīšanu, MK 
pieņemot gan politikas plānošanas dokumentus - par kapitāla tirgus tālāku attīstību (16.05.2023.) un par IPO fonda 
izveidošanu (13.06.2023.), gan pie normatīvo aktu pilnveidošanas vērtspapīrošanas jomā. 

Ar grozījumiem Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā ir pilnveidots pamatkonta regulējums, lai 
personai netiktu atteikta pamatkonta atvēršana vai pamatkonta slēgšana kredītiestādē, ja maksājumu konta atvēršana vai 
apkalpošana var radīt kredītiestādei reputācijas riskus, ieviestas no Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 
25. novembra Direktīvas 2015/2366/ES par maksājumu pakalpojumiem iekšējā tirgū izrietošās nacionālās saistības 
attiecībā uz LB kā kompetentās iestādes tiesībām un pienākumiem, kā arī noteikts deleģējums LB noteikt prasības 
ārpakalpojumu izmantošanai. 

2023. gadā tika apstiprinātas kopumā 18 nacionālās pozīcijas šādās jomās - par satvaru piekļuvei finanšu datiem, ar mērķi 
sniegt finanšu pakalpojumu klientiem (patērētājiem un uzņēmumiem), kas to vēlētos, iespēju labāk kontrolēt piekļuvi to 
finanšu datiem, lai saņemtu personalizētus produktus un pakalpojumus, par priekšlikumiem  Otrās Maksājumu 
pakalpojumu direktīvas darbības uzlabošanai un pilnveidošanai, tostarp attiecībā uz  maksājumu iestāžu licencēšanas un 
uzraudzības prasībām, krāpšanas apkarošanu maksājumu jomā, par priekšlikumiem zibmaksājumu attīstībai, par 
normatīvo ietvaru saistībā ar eiro kā obligāto skaidras naudas maksājuma līdzekli, kā arī digitālā eiro ieviešanu, finanšu 
institūciju krīzes vadības sistēmas pilnveidošanu un ES regulējuma pilnveidošanu noguldījumu garantiju jomā. 

 

2.3.10. ĒNU EKONOMIKAS IEROBEŽOŠANAS POLITIKA  

Noslēgusies trīs gadu valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai” projekta īstenošana, kurā bija iesaistīti zinātnieki ēnu ekonomikas cēloņu, seku un to mazināšanas 
pasākumu izvērtēšanai. Sagatavots ziņojums par ēnu ekonomikas apmēru 2022. gadā un turpmākām prognozēm, 
pamatojoties uz izstrādāto metodoloģiju.  

MK apstiprināts informatīvais ziņojums “Par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam pasākumu izpildi”, 
kurā sniegts ieskats par sasniegtajiem rezultātiem un novērtējums par ieguvumiem no ieviestajiem pasākumiem ēnu 
ekonomikas mazināšanā.  

Izstrādāts Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.–2027. gadam projekts saskaņā ar nostiprināto plāna pārvaldības 
modeli. Sadarbībā ar nozaru ministrijām, sociālajiem un sadarbības partneriem četras darba grupas kopumā izstrādāja 
vairāk nekā 50 priekšlikumu plāna pasākumiem, kas sekmēs gan prioritāro nozaru uzņēmējdarbības vides sakārtošanu, gan 
mazinās ēnu ekonomiku kopumā, iezīmējot galvenos rīcības virzienus un sasniedzamos rezultatīvos rādītājus.  

2023. gadā notikusi aktīva dalība diskusijās un darba grupās ar nozaru ekspertiem un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem 
par nodokļu administrēšanas pilnveidošanu, “aplokšņu algu” ierobežošanas iespējām, nezināmas izcelsmes skaidras 
naudas mazināšanu, efektīvu informācijas un datu apmaiņu starp institūcijām un iniciatīvām prioritāro nozaru 
uzņēmējdarbības vides sakārtošanai, izstrādājot Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.–2027. gadam projektu. 

 

2.3.11. NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS UN TERORISMA FINANSĒŠANAS NOVĒRŠANAS 
POLITIKA  

2023. gadā ir pilnveidots Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 
likums, kas paredz:  

• ārvalstu juridisko veidojumu patieso labuma guvēju reģistra, kuru vestu Latvijas Republikas Uzņēmumu Reģistrs, 
izveidi un kurā tiks reģistrēta informācija par ārvalstu juridiskā veidojuma patiesajiem labuma guvējiem;  

• terminoloģijas saistībā ar kriptoaktīviem piemērošanu atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes (ES) 2023. gada 
31. maija regulas Nr. 2023/1114 un Eiropas Parlamenta un Padomes (ES) 2023. gada 31. maija regulas Nr. 
2023/1113 lietotajai terminoloģijai; 

• kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzējiem izvirzāmās papildu prasības attiecībā uz kriptoaktīvu pārvedumiem, kas 
noteiktas atbilstoši Finanšu darījumu darba grupas (FATF) 15. un 16. rekomendācijai. 

2023. gadā notika aktīvs darbs pie Latvijas kā AMLA mītnes vietas popularizēšanas. Šim nolūkam tika izstrādāts un 
publicēts video materiāls par Rīgu kā potenciālo AMLA mītnes vietu, uzsverot tās priekšrocības atbilstoši AMLA mītnes 
vietas bāzes kritērijiem, kā arī akcentējot valsts sasniegumus. 



45 

 

2.3.12. PAŠVALDĪBU FINANŠU UZRAUDZĪBAS POLITIKA  

Nodrošināts finansiāls atbalsts pašvaldībām ar ierobežotiem resursiem, piešķirot valsts budžeta dotāciju kopsummā par 
0,95 miljoniem eiro septiņām pašvaldībām, kurām izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību ir zemāki par 90% no 
vidējiem izlīdzinātiem ieņēmumiem un izlīdzināto ieņēmumu pieaugums ir zemāks par 80% no pašvaldību vidējā izlīdzināto 
ieņēmumu pieauguma. Pašvaldībām nodrošināts izlīdzināto ieņēmumu pieaugums, radot līdzīgas iespējas ar likumu 
noteikto funkciju izpildei. 

2023. gadā pašvaldības saņēma IIN ieņēmumus par 107,4 miljoniem eiro jeb 6,1% vairāk salīdzinājumā ar plānoto. Šie IIN 
ieņēmumi bija papildu ieņēmumu avots pašvaldībām, lai tās nodrošinātu autonomo funkciju izpildi un iespējas sniegt 
palīdzību un pakalpojumus savas teritorijas iedzīvotājiem. 

 

2.3.13. PUBLISKO IEPIRKUMU UN PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS PARTNERĪBAS POLITIKAS  

Ieviestas jaunas publisko iepirkumu paziņojumu standarta veidlapas (e-veidlapas), to ieviešanai tika izstrādāti un pieņemti 
grozījumi visos publisko iepirkumu jomu regulējošajos likumos un saistītajos MK noteikumos, ņemot vērā Komisijas 
2022. gada 24. novembra Īstenošanas regulā (ES) 2022/2303, ar kuru groza Īstenošanas regulu (ES) 2019/1780, ar ko izveido 
jaunas standarta veidlapas paziņojumu publicēšanai publisko iepirkumu jomā noteiktās prasības. Līdz ar regulējuma 
izstrādi jauno e-veidlapu ieviešanai tika veikta arī tehniskā risinājuma izstrāde un pielāgošana IUB Publikāciju vadības 
sistēmā. E-veidlapu ieviešana veicina publiskā iepirkuma digitālo pārveidi, nodrošinot datu precizitāti un izmantošanu 
analītikai, kā arī lietotājiem atvieglo darbu ar publisko iepirkumu paziņojumu publicēšanu. 

Pārskatīts MK 2017. gada 28. februāra noteikumu Nr.102 “Noteikumi par oficiālās statistikas veidlapu paraugiem iepirkumu 
jomā un veidlapu iesniegšanas un aizpildīšanas kārtību” regulējums, samazinot informācijas apjomu, kas sniedzams 
iepirkumu veicējiem attiecībā uz iepirkumu statistikas datiem, kas jau ir IUB rīcībā. 

Pārskatītas MK 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr.105 “Noteikumi par publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām” 
noteiktās publiskajos iepirkumos piemērojamās līgumcenu robežvērtības atbilstoši ES tiesību aktos noteiktajām līgumcenu 
robežvērtībām. 

Pieņemti grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā, ar kuriem 
pārņemtas Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa direktīvas (ES) 2019/882 par produktu un pakalpojumu 
piekļūstamības prasībām regulējuma prasības publisko iepirkumu jomā. Noteikts, ka no 2025. gada 28. jūnija attiecībā uz 
noteiktām precēm vai pakalpojumiem pasūtītājam iepirkuma tehniskajās specifikācijās ir obligāti jāiekļauj atsauce uz šīs 
konkrētās preces vai pakalpojuma atbilstību Preču un pakalpojumu piekļūstamības likuma noteiktajām piekļūstamības 
prasībām.  

Nodrošinot PPP uzraudzības institūcijas (t.sk. kompetences centra) funkciju īstenošanu, CFLA veica  PPP likumā noteiktās 
PPP uzraudzības institūcijas un kompetences centra funkcijas:  

• Veicināja izpratni par PPP izmantošanas iespējām un piemērošanu, īstenojot informatīvos pasākumus, t.sk. 
sniedzot konsultācijas interesentiem; 

• Organizēja EIB PPP ekspertīžu centra ekspertu tikšanos ar Rīgas domes, Iekšlietu ministrijas, Latvijas Universitātes 
un VSIA “Latvijas valsts ceļi” par iespējām piesaistīt investīcijas Latvijā plānotājiem PPP projektiem12; 

• Organizēja Melnkalnes Finanšu ministrijas pārstāvju četru dienu vizīti par PPP jautājumiem, kas notika no 
2023. gada 24. oktobra līdz 27.oktobrim, lai iepazīstinātu ar Latvijas izveidoto PPP sistēmu, pieredzi un praksi 
dažādos PPP sadarbības jautājumos. Melnkalnes Finanšu ministrijas pārstāvju vizītes laikā  notika pirmā Latvijas 
PPP projekta – Ķekavas apvedceļa – apmeklēšana.  

• Rīkoja ceturto ikgadējo PPP konferenci13, kas notika 2023. gada 13. decembrī, ar mērķi turpināt aktualizēt PPP 
projektu attīstību Latvijā. Pieredzes un viedokļu apmaiņā piedalījās jomas eksperti, praktiķi un potenciālie projektu 
īstenotāji; 

 

12 https://www.cfla.gov.lv/lv/jaunums/cfla-tiekas-ar-eiropas-investiciju-bankas-ppp-ekspertizu-centra-parstavjiem  

13 https://www.cfla.gov.lv/lv/konference-2023-ppp-un-es-fondu-projektu-apvienosana-ka-tas-ir-iespejams  

https://www.cfla.gov.lv/lv/jaunums/cfla-tiekas-ar-eiropas-investiciju-bankas-ppp-ekspertizu-centra-parstavjiem
https://www.cfla.gov.lv/lv/konference-2023-ppp-un-es-fondu-projektu-apvienosana-ka-tas-ir-iespejams


46 

 

• CFLA sniedza atzinumu par finanšu un ekonomiskajiem aprēķiniem (FEA) projektā “Sporta infrastruktūras attīstība 
Madonā”. CFLA sniedza  komentārus par FEA projektu Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas projektam 
“Daudzstāvu autostāvvietas izbūve ar helikoptera laukumu virs tās” pirms oficiāla iesnieguma FEA saskaņošanai. 
Tāpat tika sniegti sākotnējie komentāri par FEA projektu Latvijas Universitātes projektam “Studentu un viesu māja” 
pirms oficiāla iesnieguma FEA saskaņošanai. 

 

2.3.14. KOMERCDARBĪBAS ATBALSTA KONTROLES POLITIKA  

FM veikusi plānoto atbalsta programmu un individuālā atbalsta projektu, tostarp, ANM plāna un ES fondu 2021.–2027. gada 
plānošanas perioda pasākumu, sākotnējo izvērtēšanu. Tāpat nodrošināta procesuālo prasību ievērošana, kur 
piemērojamais komercdarbības atbalsta regulējums paredz paziņošanas vai kopsavilkuma informācijas iesniegšanu EK. 

Arī, lai novērstu risku par nelikumīgi piešķirtu atbalstu, nacionālā līmenī tiek uzturēta un nodrošināta elektroniska de 
minimis atbalsta uzskaites sistēma. 2023. gada laikā pārdomāti īstenota sistēmas pamatprogrammatūras atjaunināšana 
un, ņemot vērā, ka tikai 2023. gada 15. decembrī ES Oficiālajā Vēstnesī publicēta jaunās regulas14 de minimis atbalstam 
vispārējai tautsaimniecībai un de minimis atbalstam, ko piešķir uzņēmumiem, kuri sniedz pakalpojumus ar vispārēju 
tautsaimniecisku nozīmi, kuras stājas spēkā ar 2024. gada 1. janvāri, sadarbībā ar sistēmas uzturētāju steidzami tika veikta 
analīze par nepieciešamajiem grozījumiem sistēmā un īstenoti nepieciešamie darbi, lai nodrošinātu to, ka jau ar 2024. gada 
janvāra sākumu ikvienam atbalsta sniedzējam iespējams sistēmā piereģistrēt atbalstu, kas piešķirts ar jaunajiem tiesību 
aktiem. Tā kā de minimis regulas paredz 6 mēnešu pārejas posmu, sagaidāms, ka 2024. gada pirmajā pusgadā atbalsta 
programmu autori, tostarp pašvaldības, virzīs grozījumus atbalsta programmās, lai salāgotu tajās ietvertos nosacījumus ar 
jauno de minimis regulu nosacījumiem, tādējādi nodrošinot ar ES iekšējo tirgu saderīga atbalsta piešķiršanu. 

 

2.3.15. VALSTS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU PĀRVALDĪBAS POLITIKA  

Veikti grozījumi MK 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības 
noteikumi” un MK 2018. gada 20. februāra noteikumos Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” (stājas 
spēkā 2023. gada 1. jūlijā), pilnveidojot publiskas personas mantas iznomāšanas kārtību un papildinot nomas tiesību izsoļu 
norises veidus ar jaunu veidu – elektronisko izsoli. Līdz ar to no 2023. gada 1. jūlija arī attiecībā uz publiskas personas 
mantas iznomāšanu papildus nomas objekta izsoļu veidiem – mutiska izsole un rakstiska izsole – var tikt paredzēta arī 
elektroniskās izsoles alternatīva, kas tiek veikta Tiesu administrācijas pārziņā esošā elektronisko izsoļu vietnē. 

Izstrādāti grozījumi MK 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības 
noteikumi” atbilstoši likumam “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937.gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu 
tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” attiecībā uz likumiskās zemes lietošanas tiesībām kā dalītā 
īpašuma tiesisko attiecību regulējošo institūtu gadījumos, kad zemes īpašnieks ir publiska persona, un uzsākts to 
saskaņošanas process pirms pieņemšanas MK. 

Sākta politikas plānošanas dokumenta “Valsts nekustamo īpašumu vienotas pārvaldīšanas plāns 2024.-2027.gadam” 
izstrāde, kurā ietverts Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas (apstiprināta 
ar MK 2006. gada 9. maija rīkojumu Nr.319) gala ietekmes izvērtējums un iekļauti turpmākie pasākumi (uzdevumi) valsts 
nekustamo īpašumu pārvaldīšanas politikas jomā. 

 

2.3.16. SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJU POLITIKA  

Lai pilnveidotu SLO likuma regulējumu, nodrošinot sabiedriskā labuma procesa efektivizēšanu, izstrādāts un sabiedrības 
līdzdalības procesa un ārējā saskaņošanas procesa nodrošināšanai nodots likumprojekts “Grozījumi Sabiedriskā labuma 

 

14 Komisijas 2023.gada 13.decembra Regula (ES) 2023/2831 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis 
atbalstam un Komisijas  2023. gada 13. decembra Regula (ES) 2023/2832 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de 
minimis atbalstam, ko piešķir uzņēmumiem, kuri sniedz pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi 



47 

 

organizāciju likumā”. Tajā ir paredzēts precizēt SLO statusā esošo subjektu tiesību un pienākumu kopumu, nodrošinot, ka 
sabiedriskā labuma sistēmā darbojas tikai tādas organizācijas, kuru mērķis ir sabiedriskā labuma sniegšana.  

MK 2023. gada 19. decembrī pieņēmis MK noteikumus Nr.783 “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 5. maija noteikumos 
Nr. 407 “Noteikumi par biedrības, nodibinājuma, reliģiskās organizācijas vai tās iestādes iepriekšējā gada darbības 
pārskata un turpmākās darbības plāna veidlapas paraugu””, kas paredz tiesību normu sakārtošanu un administratīvā sloga 
mazināšanas procesu, neattiecinot veidlapas iesniegšanas prasības uz esošajām SLO, tādējādi novēršot dublēšanos 
vairākos dokumentos. 

Būtisks ieguldījums sniegts, izstrādājot likumprojektu “Grozījumi Sabiedriskā labuma organizāciju likumā”, vienlaikus 
salāgojot gan nevalstisko organizāciju intereses, gan sabiedriskā labuma organizāciju politikas veidotāju mērķus un 
uzdevumus, kas detalizēti izvērsti informatīvajā ziņojumā “Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību”. 

 

2.3.17. MUITAS POLITIKA 

2023. gadā turpināts Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā darbs, proti, organizētas 2 padomes sēdes. Katrā 
padomes sēdes laikā padomes locekļi15 tika informēti par izstrādes stadijā esošo normatīvo aktu projektu muitas jomā 
virzību, kā arī par aktuālajiem ES jautājumiem muitas jomā. Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā locekļi tiek aktīvi 
iesaistīti normatīvo aktu muitas jomā izstrādē. 

 Lai pilnveidotu tiesisko regulējumu un procesu muitas jomā, to vienkāršotu, kā arī samazinātu administratīvo slogu, 
2023. gada 12. jūlijā spēkā stājās grozījumi Muitas likumā, paredzot skaidru tiesisko regulējumu un  komersantiem būtiskus 
nepieciešamās rīcības jautājumus saistībā ar rīcību ar naftas vai spirta produktus saturošiem atkritumiem un citiem 
blakusproduktiem, kas rodas ārpussavienības preču uzglabāšanas un parasto apstrādes darbību laikā, kā arī saistībā ar 
muitas uzraudzībā esošo nefasēto preču pieļaujamām masas atšķirībām. 

 

2.3.18. GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA  

2023. gada 8. martā Saeimā tika pieņemts likumprojekts “Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā”, 
lai pagarinātu mazām sabiedrībām gada pārskatu iesniegšanas termiņus VID, kuri ir noteikti Gada pārskatu un konsolidēto 
gada pārskatu likumā, par vienu mēnesi. 

2023. gada 14. septembrī Saeima ir pieņēmusi Informācijas par ieņēmumiem un ienākuma nodokļiem atklāšanas likumu 
(stājas spēkā 11.10.2023.), kurā iekļautas tiesību normas, kas izriet no Direktīvas 2021/2101/ES. Likums izstrādāts, lai 
palielinātu korporatīvo pārredzamību un uzlabotu publisko kontroli par komercsabiedrību ienākuma nodokļu informāciju, 
nodrošinot starptautisku koncernu (grupu) un atsevišķu komercsabiedrību publiskus pārskatus par ieņēmumiem, 
ienākuma nodokļiem un saimniecisko darbību rezidences valstī un sadalījumā pa nodokļu jurisdikcijām neatkarīgi no 
koncerna galvenās mātes sabiedrības reģistrācijas vietas. Šā likuma noteikumus piemēro, sākot ar pārskata gadu, kurš 
sākas 2024. gada 22. jūnijā vai vēlāk. 

Lai vienkāršotu debitoru un kreditoru parādu pārskata gada slēguma inventarizācijas procesu, samazinot administratīvo 
slogu VID un nodokļu maksātājiem, 2023. gada 10. oktobrī pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra 
noteikumos Nr. 877 "Grāmatvedības kārtošanas noteikumi”. 

Lai mazajiem uzņēmumiem, kuriem Covid-19 izraisītās krīzes dēļ trīs gadus bija pagarināts gada pārskata iesniegšanas 
termiņš un kuri tādēļ ir ieviesuši izmaiņas darba organizācijā, tai skaitā gada pārskatu sagatavošanas noteikumos un 
saistītajās procedūrās, būtu vienkāršāk pielāgoties, kā arī ņemot vērā jaunos izaicinājumus saistībā ar karadarbību Ukrainā 
un pieņemtajām sankcijām, tika pārskatīts vispārējais gada pārskata iesniegšanas termiņš, nosakot, ka tas turpmāk būs 5 
mēneši pēc pārskata gada beigām. Nozīmīgs solis, kas vērsts uz grāmatvežu noslodzes izlīdzināšanu gada pārskata 
sagatavošanas periodā. Uzsākti priekšdarbi tiesiskā regulējuma izstrādei, lai noteiktu e-rēķinu obligātu lietošanu, veicot 
darījumus uzņēmumu starpā. 

 

15 VID, Latvijas Tranzīta biznesa asociācijas, Latvijas Loģistikas asociācijas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Nacionālo kravas ekspeditoru 
un loģistikas asociācijas, biedrības “Autopārvadātāju asociācija “Latvijas auto”” pārstāvji, kā arī VAS “Latvijas dzelzceļš”, Satiksmes ministrija, Latvijas 
Aviācijas Asociācija, RTU docents 



48 

 

2.3.19. REVĪZIJAS POLITIKA UN UZRAUDZĪBA  

LZRA pārraudzība pār deleģētajiem valsts pārvaldes uzdevumiem revīzijas jomā 

FM un LZRA 2023. gada 17. novembrī parakstīja sadarbības memorandu. Tā mērķis ir pilnveidot revīzijas institūta potenciāla 
izmantošanu un uzturēt augstu revīzijas pakalpojuma kvalitāti, tādējādi veicinot ēnu ekonomikas, interešu konflikta riska, 
kā arī noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas risku tālāku mazināšanu finanšu pārskatu revīzijai pakļauto uzņēmumu 
segmentā. Ministrija ar LZRA gadu gaitā ir izveidojusi ciešu un produktīvu sadarbību, kas arī turpmāk ļauj pilnveidot un 
paaugstināt efektivitāti gan revīzijas funkciju izpildei, gan FM īstenotajai LZRA darbības pārraudzībai. Jau 2022. gadā FM 
sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu, izmantojot inovācijas darbnīcu un dizaina domāšanu kā metodi, izstrādāja 
vairākus priekšlikumus jeb prototipus zvērinātu revidentu pārraudzības modeļa pilnveidošanai. Viens no domnīcas darba 
rezultātā tapušiem risinājumiem (prototipiem) ir sadarbības memoranda starp Ministriju un LZRA izstrāde, kas ir pirmais 
abu pušu kopīgās sadarbības memorands.  

Balstoties uz  sadarbības memoranda stratēģisko prioritāšu īstenošanas plāna virziena – Stiprināt publisko pārraudzību pār 
LZRA deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu kvalitātes kontroles jomā – īstenošanai paredzēto uzdevumu, 2023. gada 
decembrī Ministrijas pārstāvji tikās ar visām LZRA komitejām un  vienojās par šādiem kvalitatīvajiem un kvantitatīvajiem 
mērķiem triju gadu periodam: 

• Kvalitātes komitejai pilnveidot uz risku balstītu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles uzraudzības sistēmu, 
ieviešot aktuālus un praktiskus revīzijas pakalpojumu kvalitātes riska indikatorus, tostarp ņemot vērā citu valstu 
labo praksi; 

• Ētikas komitejai nodrošināt visiem biedriem regulāras apmācības (vienreiz gadā ne mazāk kā 2 stundas) par Ētikas 
kodeksa jautājumiem (tiek noslēgtas ar pārbaudes testu). Apmācībās maksimāli iesaistīt arī zvērinātu revidentu 
palīgus. Nodrošināt semināra pieejamību LZRA mājas lapā intranet sadaļā; 

• Izglītības komitejai: 

o veikt izmaiņas zvērinātu revidentu gada atskaitēs sadaļā "Mana iegūtā izglītība, kvalifikācijas celšana", 
paplašinot to ar informāciju par apgūto izglītības stundu apjomu, kuras atskaites periodā tika noslēgtas ar 
pārbaudes testu. Rosināt izmaiņas LZRA biedru apstiprinātajā Nolikumā par zvērinātu revidentu obligāto 
apmācību, paredzot, ka daļa no apmācībām par obligātām tēmām  tiek noslēgta ar pārbaudes testu; 

o organizēt LZRA biedru diskusiju un definēt Zvērināta revidenta palīga amata prasības un darbinieku loku, 
kuru funkcijas atbilst šā amata statusam (revīziju projektu vadītājs, revidents, revidenta asistents, kas veic 
tikai noteiktus revīzijas darba uzdevumus, vai tamlīdzīgs revidenta prakses  darbinieks). Attiecināt uz 
zvērinātu revidentu palīgiem tādas pašas obligāto apmācību tēmas un apjomus kā uz zvērinātiem 
revidentiem. Zvērināta revidenta praksei nodrošināt iekšējo kontroli par revidenta palīgu apmācībām. 

• Eksaminācijas komitejai līdz 2026. gadam pāriet uz eksaminācijas procesa organizēšanu digitālā formātā, lai 
izmantotu digitālās vides priekšrocības un atvieglotu eksaminācijas procesu. 

FM pilnvarotie pārstāvji 2023. gadā LZRA pārraudzības ietvaros izvērtēja riskus revīzijas pakalpojuma efektivitātes 
novērtējumam ne-SNS revidentu segmentā. Rezultātā Ministrija konstatēja būtiskus riskus un iniciēja LZRA veikt kvalitātes 
ārkārtas pārbaudi un AML mērķa pārbaudi zvērinātu revidentu komercsabiedrībās, kurās novērotāja statusā piedalās arī 
Ministrijas pilnvarotie pārstāvji. Izvirzīto mērķu aktualitāte, kā arī mērķu rezultatīvo rādītāju sasniegšana tiks monitorēta 
kopā ar LZRA katru gadu. 

 2023. gadā LZRA pārraudzības ietvaros Ministrija izskatīja divus apstrīdētos LZRA lēmumus par 2022. gada zvērinātu 
revidentu kvalifikācijas eksāmenos piešķirtajiem vērtējumiem un attiecīgi pieņēma divus administratīvos lēmumus šajās 
lietās. Ministrijas viens lēmums tika pārsūdzēts Administratīvajā rajona tiesā, kura nosprieda atstāt Ministrijas lēmumu 
negrozītu. Administratīvajā rajona tiesā spriedums apelācijas kārtībā ir pārsūdzēts nākamajā instancē.  

Zvērinātu revidentu un zvērinātu revidentu komercsabiedrību sniegto revīzijas pakalpojumu sabiedriskas nozīmes 
struktūrām uzraudzība 

2023. gadā, pamatojoties uz Ministrijas apstiprinātajām kvalitātes uzraudzības prioritātēm, veiktas revīzijas pakalpojumu 
kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaudes zvērinātu revidentu komercsabiedrībās, kas sniegušas revīzijas 
pakalpojumus sabiedriskas nozīmes struktūrām (SNS) par 2022. pārskatu gadu. Pārbaudes tika veiktas divās zvērinātu 



49 

 

revidentu praksēs, vienlaikus nodrošinot jauna LZRA pārraudzības modeļa, kas paredz uz risku balstītu izvērtējumu lietas 
revīzijas pakalpojuma efektivitātes novērtējumam arī ne-SNS revidentu segmentā, aprobēšanu.  

Normatīvo aktu komercsabiedrību revīzijas un apliecinājuma jomā izstrāde  

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par tādu komercsabiedrību ziņošanas par ienākuma nodokļiem samaksu 
pienākumu apjomu un izpildi, kas noteikti Informācijas par ieņēmumiem un ienākuma nodokļiem atklāšanas likumā, 
2023. gada 11. oktobrī stājās spēkā grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā, kas nosaka, kāda informācija zvērinātam 
revidentam ir jāpārbauda un savā revīzijas ziņojumā jāatspoguļo saistībā ar klienta pienākumu iesniegt un publicēt pārskatu 
par ienākuma nodokļiem. 

 

2.3.20. IEKŠĒJĀ AUDITA POLITIKA  

Lai veicinātu publiskā sektora iekšējā audita attīstību atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei, stiprinātu publiskās 
pārvaldes IKS un veicinātu labu un efektīvu pārvaldību:  

• Veikts ministriju un iestāžu 20 iekšējā audita struktūrvienību darbības kvalitātes novērtējums, īstenojot jaunu 
iekšējā audita struktūrvienību darbības ārējās novērtēšanas modeļa pilotprojektu - kvalitātes pašnovērtējumu ar 
neatkarīga ārējā novērtētāja apstiprinājumu, tādā veidā veicinot starptautiskajiem standartiem atbilstošu un 
profesionālu iekšējā audita darbību publiskajā sektorā, palielinot uzticamību iekšējo auditoru viedoklim par 
iekšējās kontroles sistēmu. 

• Organizēts mācību un metodiski-konsultatīvo pasākumu kopums, tostarp īstenota konference “Attīstīta pārvaldība 
un iekšējais audits publiskajā sektorā”, valsts pārvaldes un pašvaldību iekšējiem auditoriem un vadītājiem, lai celtu 
kapacitāti, paaugstinātu kompetenci, pilnveidotu valsts pārvaldes iekšējo auditoru sertifikācijas sistēmu, kā arī 
sniegtu atbalstu Pašvaldību likuma normu ieviešanā veidojot iekšējā audita sistēmu pašvaldībās, tādā veidā 
stiprinot IKS un virzoties uz efektīvu un labu pārvaldību arī pašvaldībās. Pasākumi kopumā palīdzēs attīstīt efektīvu 
publisko sektoru un veicināt iekšējā audita pakalpojumu profesionalitāti un pievienoto vērtību.  

• Veikta valsts pārvaldes darbības specifikai piemērotas risku vadības metodoloģijas izstrāde un pilotēšana, lai 
stiprinātu IKS risku vadības jomā. Pasākumi ietvēra Risku vadības rokasgrāmatas un videomateriālu sagatavošanu, 
risku vadības ieviešanas konsultāciju sniegšanu. Rokasgrāmata palīdzēs iestāžu vadītājiem un darbiniekiem 
izvēlēties vajadzībām un iespējām piemērotu risku vadības modeli, to ieviest un sistemātisku pilnveidot. 

 

2.3.21. DĀRGMETĀLU UN DĀRGAKMEŅU IZSTRĀDĀJUMU IZMANTOŠANAS JOMA  

Lai nodrošinātu VSIA “Latvijas proves birojs” ar tās darbībai piemērotām telpām, 2023. gadā noslēgts ēkas Vecpilsētas ielā 
7, Rīgā, rekonstrukcijas projektēšanas līgums, kā arī izstrādāts attiecīgais rekonstrukcijas projekts. 

 

2.3.22. AZARTSPĒĻU UN  IZLOŽU ORGANIZĒŠANAS POLITIKA  

Turpināts intensīvs darbs Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu darba grupā, kurā izskatīti priekšlikumi grozījumiem 
Azartspēļu un izložu likumā. Darba grupas darba rezultātā izstrādātais likumprojekts “Grozījumi Azartspēļu un izložu 
likumā” nodots sabiedrības līdzdalības procesa nodrošināšanai un ārējam saskaņošanas procesam ar iesaistītajām 
ministrijām, iestādēm un nevalstiskajām organizācijām. Likumprojektā iekļautās normas veicinās sabiedrības interešu 
aizstāvību un personu tiesības, mazinot ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinot kontrolētu, caurskatāmu, 
legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi. 

Izstrādāts likumprojekts “Grozījums Reklāmas likumā”, kas saistīts ar likumprojekta “Grozījumi Azartspēļu un izložu 
likumā” attiecīgiem grozījumiem, kas cita starpā noteiks Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas uzdevumu uzraudzīt 
azartspēļu un izložu reklāmu, vienlaikus izceļot Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes esošo pienākumu 
uzraudzīt azartspēļu un izložu reklāmu elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos. 

FM atbildīgie darbinieki aktīvi iesaistījās Veselības ministrijas izstrādātajā MK noteikumu “Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi 
kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.3. pasākuma “Pasākumi atkarīgo 



50 

 

personu resocializācijai un atgriešanai darba tirgū, kā arī preventīvie pasākumi jauniešiem” īstenošanas noteikumi” 
projekta izstrādē, kas paredz finanšu līdzekļu piesaisti 1 131 000 eiro apmērā ar azartspēļu un izložu jomu saistītas 
problemātikas risināšanai. 

2023. gadā veikts nozīmīgs darbs Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu darba grupā, izstrādājot grozījumus 
Azartspēļu un izložu likumā un ar to saistīto MK noteikumu projektus, vienlaikus izvērtējot un salāgojot gan azartspēļu 
nozares intereses, gan sabiedrības veselības nozari pārstāvošo iestāžu vēlmes saglabāt veselu, izglītotu un azartspēles kā 
izklaidi uztverošu sabiedrību. 

 

2.4.  MINISTRIJAS 2023.GADĀ VEIKTIE PĒTĪJUM I  

Ministrija 2023. gadā ir veikusi šādus pētījumus:  

• ES ieguldījumu ietekmes uz Latvijas tautsaimniecību kvantitatīva novērtēšanas modeļa izveide. Pētījuma mērķis - 
izstrādāt jaunu makroekonomikas modeli, lai  veiktu  ES ieguldījumu Latvijā ietekmes izvērtējumu uz Latvijas 
ekonomiku. Pētījuma veicējs Latvijas Universitāte, līguma summa 97 500 eiro (bez PVN); 

• “Makroekonomisko un budžeta prognožu kvalitātes ex-post izvērtējums” ar mērķi salīdzināt Finanšu ministrijas  
makroekonomisko un budžeta rādītāju prognozes (kas veiktas budžeta likuma un Stabilitātes programmas 
izstrādes laikā) ar šo rādītāju faktisko iznākumu, kā arī novērtēt FM prognožu precizitāti salīdzinājumā ar citām  
iestādēm – Starptautisko Valūtas fondu, Eiropas Komisiju, Ekonomikas Sadarbības un Attīstības organizāciju un 
Latvijas Banku. Pētījuma veicējs Latvijas Universitāte, līguma summa 4 850 eiro (bez PVN); 

• ES fondu 2014. - 2020. gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8. prioritārā 
virziena “Izglītība, prasmes un mūžizglītība” noslēguma izvērtējums. Pētījuma mērķis - izvērtēt ES fondu 2014. – 
2020. gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8. prioritārā virziena “Izglītība, 
prasmes un mūžizglītība” ieguldījumu lietderību, efektivitāti, ietekmi un ilgtspēju, ņemot vērā izvirzītos mērķus. 
Pētījuma veicējs SIA “CSE COE”, līguma summa 62 420 eiro (bez PVN); 

• ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3. prioritārā 
virziena “Mazo un vidējo komersantu konkurētspēja” noslēguma izvērtējums. Pētījuma mērķis - izvērtēt ES fondu 
2014. – 2020. gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3. prioritārā virziena 
atbalsta pasākumu ieguldījumu tautsaimniecības transformācijā uz augstāku pievienoto vērtību, produktivitāti un 
efektīvāku resursu izmantošanu, lietderību un efektivitāti, novērtēt ieguldījumu ietekmi attiecībā uz komersantu 
konkurētspējas veicināšanu. Pētījuma veicējs SIA “Ernst & Young Baltic”, līguma summa 54 755 eiro (bez PVN); 

• ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju ietekmes uz ilgtspējīgas transporta sistēmas attīstību 
izvērtējums. Pētījuma mērķis - izvērtēt ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 6. prioritārā virziena “Ilgtspējīga transporta sistēma” ieguldījumu lietderību, 
efektivitāti, ietekmi un ilgtspēju. Pētījuma veicējs SIA “Konsorts”, līguma summa 57 000 eiro (bez PVN); 

• ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014. - 2020. gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9. prioritārā virziena “Sociālā iekļaušana un nabadzības apkarošana” noslēguma izvērtējums. 
Pētījuma mērķis - novērtēt ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014. – 2020. gada plānošanas perioda darbības 
programmas “Sociālā iekļaušana un nabadzības apkarošana” ieguldījumu lietderību, efektivitāti, ietekmi un 
ilgtspēju. Pētījuma veicējs SIA “Civitta Latvija”, līguma summa 54 727 eiro (bez PVN); 

• ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ieguldījumu IKT pieejamības, e-pārvaldes un pakalpojumu 
atbalsta pasākumu noslēguma izvērtējums. Pētījuma mērķis - paaugstināt publiskās pārvaldes darbības 
efektivitāti, uzlabojot datu pieejamību un elektronisko pakalpojumu saturu, un uzlabot komercdarbības vidi, 
uzlabojot darījumu drošību elektroniskā vidē, padarot publisko informāciju viegli pieejamu, mazinot administratīvo 
slogu. Pētījuma veicējs SIA “Cetera”, līguma summa 28 896 eiro (bez PVN); 

• Iedzīvotāju informētība un izpratne par ES fondiem 2023. gadā. Pētījuma mērķis - noskaidrot visas sabiedrības 
informētības un izpratnes līmeni par ES fondu atbalstu Latvijā, sabiedrības uzticības līmeni ES fondiem un to 
ieguldījumam, kā arī tādējādi noteikt aktualitātes ES fondu komunikācijas aktivitāšu plānošanai. Pētījuma veicējs 
SIA “Latvijas fakti”, kopējā līguma summa par izvērtējumu 2023. - 2025. gadiem 23 490 eiro (bez PVN); 



51 

 

• CFLA 2023. gadā uzsāka darbu pie attīstības projektu izstrādes: valsts pētījumu programma “Mākslīgā intelekta 
metožu piemērotības analīze Eiropas Savienības fondu projektu jomā” ar finansējumu 110 000 eiro un projekts par 
Klientu profila sistēmas izveidi ar finansējumu 897 592 eiro.  

Detalizētāka informācija par pētījumu rezultātiem iegūstama Valsts kancelejas Pētījumu un publikāciju datu bāzē. 

  



52 

 

3.  VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA  

Ministrija savā darbā ievēro labas pārvaldības principus, atklātību pret sabiedrību, nodrošina darbības efektivitātes 
paaugstināšanu, veic procesu vienkāršošanu un administratīvā sloga samazināšanu. 

Lai nodrošinātu funkciju izpildi un pakalpojumu nepārtrauktību un ietaupītu finanšu līdzekļus (administratīvos un darba 
telpu uzturēšanas izdevumus), sekmētu digitālo transformāciju, ilgtspēju, t.sk. piesaistot darbam speciālistus no Latvijas 
reģioniem, kā arī līdzsvarotu darba un privāto dzīvi darbiniekiem, veidojot modernu, iekļaujošu, efektīvu un elastīgu darba 
organizācijas modeli un kultūru, nodarbinātie funkciju un uzdevumu izpildi 2023. gadā turpināja nodrošināt hibrīdmodelī 
(klātienē un attālināti). 

FM ir saņēmusi aviokompānijas Lufthansa sertifikātu, kas apliecina FM zaļo kursu - par ministrijas sakrātajiem punktiem 
iegādājoties ilgtspējīgu degvielu, tādējādi samazinot CO2 izmešu daudzumu (kas rodas, patērējot parasto degvielu).  

Lai saliedētu komandu, kā arī veicinātu izpratni par veselību, fiziskajām aktivitātēm un uztura pratību, 2023. gada maijā tika 
organizēts “Labbūtības mēnesis”, kura laikā tika veidotas dažādas aktivitātes fiziskās veselības uzlabošanai.  

 

2023. gadā ministrijas iekšējie auditori veica 17 auditus. 76% no tiem ir horizontālie, kas nozīmē, ka atkarībā no auditējamās 
sistēmas un audita darba uzdevuma mērķa, audits tiek veikts vairākās iestādēs.  

Analizējot, novērtējot un pārbaudot ministrijas, tās padotībā esošo iestāžu un ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
administrēšanā iesaistīto iestāžu iekšējās kontroles sistēmas darbību, ir konstatēts, ka būtiskajos aspektos auditētajās 
jomās iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas, bet tai ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. 

2023. gadā auditori ir snieguši 95 ieteikumus un aicinājumus (69 ieteikumi un 26 aicinājumi) iekšējās kontroles sistēmas 
uzlabošanai, tai skaitā: 

• 91% augstas un vidējas prioritātes ieteikumi. 
• Ministrijas resora iestādēm ir sniegti 53 ieteikumi, bet 16 ieteikumi ir sniegti ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

atbildīgajām iestādēm. 
• 26 aicinājumi, kas tiek sniegti ar mērķi veicināt labās prakses piemērošanu vai nebūtiskiem trūkumiem.  

Uz 2023. gada 31. decembri vēl neieviesti ir 10% ieteikumu. 



53 

 

2023. gadā veikto auditu ietvaros izteikto ieteikumu ieviešanas rezultātā tiks: 

• Pilnveidota risku vadība ministrijas resorā, t.sk. 3 K risku jomā (korupcija, interešu konflikts).  
• Mazināts administratīvais slogs un optimizēti procesos ieguldāmie resursi u.c. 

Visi ministrijas iekšējie auditori ir sertificēti un ar lielu pieredzi. 2023. gadā ministrijas vadība un auditējamo jomu pārstāvji 
pozitīvi vērtē iekšējo auditoru darbu un tā sniegumu – valsts sekretāre auditoru darbību vērtē kā labo praksi, savukārt 
auditējamo aptaujas rezultāti sastāda 3,7 punktus no maksimāli iegūstamajiem 4 punktiem. 

2023. gadā Iekšējā audita padome, kas ir konsultatīva institūcija, kura veicina iekšējā audita kvalitātes paaugstināšanu un 
attīstību ministrijās, ir secinājusi, ka ministrijas iekšējā audita funkcija ir paraugs, iekšējā audita struktūrvienība lieto  
metodes, kuras par paraugu un labu praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības. 

Ir apstiprināts ministrijas iekšējā audita stratēģiskais plāns 2024. – 2028. gadam un 2024. gada auditu plāns. Audita plāna 
īstenošanas rezultātā plānots, ka 2024. gadā tiks veikti 14 iekšējie auditi, kā rezultātā tiks sniegts viedoklis par iekšējās 
kontroles sistēmas darbības efektivitāti 6 auditējamās jomās. 

  



54 

 

4.  MINISTRIJAS STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2023. GADĀ  

Turpinot ministrijas funkciju optimizēšanu, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo daļu un otrās 
daļas 1. punktu, MK 2003. gada 29. aprīļa noteikumu Nr.239 „Ministrijas nolikums” 11.4. apakšpunktu, 2023. gadā ir veiktas 
strukturālas izmaiņas atsevišķās ministrijas struktūrvienībās. 

• Valsts attīstības mērķiem atbilstošas komercsabiedrību revīzijas politikas izstrādes, vadības, uzraudzības un 
kompetentās iestādes funkciju izpildes nodrošināšanai, atbilstošā kvalitātē nodrošinot valstiskās uzraudzības 
risku vadības sistēmas pilotprojekta īstenošanu un izpildītu jaunos revidentu uzraudzības pienākumus, 2023. gadā 
ir stiprināta cilvēkresursu kapacitāte, izveidojot divas jaunas ierēdņu amata vietas Grāmatvedības un revīzijas 
politikas departamentā. 

• Turpinot Valsts pārvaldes reformu plāna īstenošanu saistībā ar valsts pārvaldes funkciju centralizāciju, ministrija, 
sākot ar 2023. gadu, nodrošina personālvadības funkciju IUB un IAUI, šim mērķim izveidojot jaunu vecākā 
personāla speciālista amata vietu Personālvadības departamentā. 

• FM kā nozares ministrijai ir deleģēta Atbildīgās iestādes funkciju izpilde saistībā ar ES ANM plāna reformu 
īstenošanas un ieviešanas uzraudzību, nozares attīstības projektu un pasākumu koordinēšanu. Efektīvai šo 
uzdevumu izpildes nodrošināšanai ir izveidota vecākā eksperta amata vieta, kuras tiešais vadītājs ir administrācijas 
vadītājs, funkcionālais vadītājs valsts sekretārs, vienlaicīgi likvidējot vienu amata vietu Dokumentu pārvaldības 
departamentā. 

• Lai nodrošinātu efektīvu ES fondu revīzijas departamenta funkciju izpildi sistēmu auditu veikšanā, uz noteiktu laiku 
izveidotas divas jaunas vecāko auditoru amata vietas. 

  



55 

 

5.  PERSONĀLS   

Lai sasniegtu ministrijas darbības stratēģijā 2020. – 2024. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un nodrošinātu noteikto 
darbības virzienu profesionālu attīstību, ministrijas darbinieki ir nozīmīgākais iestādes resurss.  

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2023. gadā ministrijā ir 416 amata vietas, 368 (88%) ierēdņu un 48 (12%) darbinieku amata vietas. Faktiskais personāla 
skaits  –  392 (vidēji), t.sk. 346 ierēdņi un 46 darbinieki. 

Personāla kvalifikācija 

98,5% ministrijā strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība.  

Atbilstoši ministrijas darbības jomām visvairāk nodarbināto ieguvuši ekonomista vai finansista kvalifikāciju (47%), augstāko 
izglītību vadībzinātnē vai uzņēmējdarbībā (28%), tiesību zinātnē (14%), citas jomas (11%).  

Ministrijā no visiem nodarbinātajiem 65% nodarbināto ir ieguvuši maģistra grādu, t.sk. 2% ieguvuši doktora grādu, 23% 
nodarbināto ir bakalaura grāds, 10,5% nodarbināto ir profesionālā augstākā izglītība, 1,5% nodarbināto ir vidējā 
profesionālā izglītība  vai vispārējā vidējā izglītība.  

Personāla demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums. 

Dzimumu griezumā no visiem ministrijā strādājošajiem 82% ir sievietes un 18% vīrieši.  

Visvairāk strādājošo ir vecumā no 40 līdz 49 gadiem (39%), 30 līdz 39 gadiem (38%), no 50 līdz 59 gadiem (12%), no 20 līdz 
29 gadiem (6%), 5% no visa ministrijas personāla vecumā virs 60 gadiem. 

Personāla mainība:  9,5%. 

  



56 

 

6.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

Viena no FM darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu saziņu ar iedzīvotājiem 
politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. FM komunikācijas modelis balstīts uz informēšanu, sabiedriskās 
domas izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

Gatavojot lēmumu, FM speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, interešu grupām, iesaistītajām 
pusēm, iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības iesaistīšanas lēmumu pieņemšanas procesā 
mērķis ir padarīt ministrijas darbu atvērtāku un plašākai publikai pieejamāku. Proaktīva komunikācija tiek izmantota 
līdztekus citiem tradicionāliem politikas instrumentiem. 

FM darbinieki 2023. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī sabiedrībai nozīmīgu 
tematu aktualizēšanu. Sabiedrības informēšanai un izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

2023. gadā FM komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

• nostiprināt FM kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 
• veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un izlietojumu, par nodokļu 

sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, kā arī citiem FM kompetences jautājumiem;  
• nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā ministrijā. 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par FM aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus aizsākt diskusijas sabiedrībā 
par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām ministrijas aktualitātēm, 2023. gadā regulāri sagatavoti 
paziņojumi un informācija plašsaziņas līdzekļiem par ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem tiesību aktu projektiem, kā arī 
par īpašiem notikumiem – vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2023. gadā ir izsūtīti vairāk nekā 200 paziņojumi. Objektīvai un vispusīgai FM kompetencē 
esošu jautājumu atspoguļošanai ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī organizētas gan klātienes, gan attālināta 
formāta intervijas ar ministrijas pārstāvjiem, lai izskaidrotu FM nostāju konkrētos jautājumos. 2023. gadā organizētas arī 
preses konferences, mediju brīfingi un citi informatīvi pasākumi gan klātienē, gan attālināti. Tāpat FM komunikācijas 
speciālisti ik dienu ir snieguši atbildes uz iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem pa tālruni, e-pastā (info@fm.gov.lv un 
esfondi@esfondi.lv) un sociālo mediju sazināšanās platformās.  

Ziņas par FM aktualitātēm tiek publicētas arī MK mājaslapā www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA mājaslapas sadaļā 
“Preses relīzes”. Savukārt FM notikumu kalendārs pieejams ministrijas mājaslapas sadaļā “Notikumu kalendārs”. Katru 
nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem FM plānotajiem pasākumiem, kā arī 
dalību citu institūciju un valstu rīkotajos pasākumos. Ziņas par FM aktualitātēm regulāri tiek ievietotas ministrijas 
mājaslapās (www.fm.gov.lv, www.esfondi.lv, www.eeagrants.lv), kā arī publicētas sociālajos medijos.  

Sabiedrības informēšanai par dažādām aktualitātēm un būtiskiem jautājumiem tiek izmantoti risinājumi, lai informāciju 
padarītu vienkāršāk uztveramu. 2023. gadā sagatavotas infografikas un vizualizācijas par dažādām tēmām, tostarp, 
informējot sabiedrību par valsts budžetu, nodokļu politiku, ES fondu ieguldījumiem, atbalstu Ukrainai, intervijām un mediju 
pasākumiem, informatīvo kampaņu #Atkrāpies!, darba vakancēm ministrijā un citām finanšu nozares aktualitātēm. 

 

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2023. gadā FM uzturēja tīmekļa vietnes – 
www.fm.gov.lv;  www.esfondi.lv;  www.eeagrants.lv un www.atkrapies.lv.  

Ņemot vērā, ka 2023. gada vidū tika mainīta Google Analytics sistēma un mainīts datu uzskaites formāts, tīmekļa vietņu 
apmeklējuma dati abos pusgados uzskaitīti atsevišķi. Pēc Google Analytics datiem, 2023. gada pirmajā pusgadā FM 
mājaslapu www.fm.gov.lv lietotāji apmeklējuši vairāk nekā 366 000 reizes, savukārt otrajā pusgadā – 355 000 reižu. Pirmajā 
pusgadā lapu apmeklējuši 99 590 unikālie lietotāji, savukārt otrajā pusgadā to skaits sasniedzis 135 000. ES fondu 
mājaslapu www.esfondi.lv 2023. gada pirmajā pusgadā apmeklējuši 99 590 jauni lietotāji, savukārt otrajā pusgadā – 
135 000.  

Vienas no apmeklētākajām mājaslapas www.fm.gov.lv sadaļām 2023. gadā bija sadaļas par valsts budžetu, 2023. gada 
valsts budžetu (#Budžets2023), 2024. gada valsts budžetu (#Budžets2024) kā arī izmaiņām nodokļu jomā 2023.  gadā.  

 

 

 

http://www.mk.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/


57 

 

Komunikācija par #Budžets2023 

Ņemot vērā, ka 2023. gads Latvijā sākās ar tehnisko jeb pagaidu budžetu, par to, kā arī par 2023. gada valsts budžeta izstrādi 
nodrošināta plaša komunikācija un skaidrojošais darbs, sniegtas intervijas medijiem un informācija sabiedrībai. Tika 
sagatavoti informatīvie materiāli (infografikas) par valdības prioritātēm, svarīgākajiem ieguvumiem katrā nozarē, kā arī 
apstiprināto 2023. gada valsts budžeta sadalījumu.  

Lielformāta plakāti izvietoti Latvijas pilsētu sabiedriskā transporta pieturvietu statistiskajos un dinamiskajos vides reklāmas 
stendos. Tāpat komunikācija īstenota interneta vidē un drukātajos medijos, lai ar to varētu iepazīties pēc iespējas vairāk 
iedzīvotāju visā Latvijā. 

 

 

Kampaņa par ēnu ekonomiku 

Lai aktualizētu tēmu par ēnu ekonomiku Latvijā, tika publicēti video rullīši un ieraksti sociālajos medijos ar uzņēmēju 
pieredzi un nostāju ēnu ekonomikas ierobežošanas jautājumos. Neuzskaitīti darījumi un nelegāla preču aprite rada 
negodīgu konkurenci un izkropļo tirgu. Negodprātīgie uzņēmēji iegūst negodīgas priekšrocības – lielākus neuzrādītos 
apgrozāmos līdzekļus, nomaksājot mazākus nodokļus. Tas rada zemāku preču un pakalpojumu pašizmaksu un ļauj izspiest 
no tirgus preces un pakalpojumus, par kuriem nomaksāti visi nodokļi. Savukārt pircējs riskē iegādāties nekvalitatīvu vai pat 
veselībai bīstamu preci, jo šajā gadījumā nepastāv pierādījums iegādei un tirgotāju atbildība. Ēnu ekonomikas ierobežošanā 
būtiska nozīme ir ne tikai valsts institūcijām, bet arī katram valsts iedzīvotājam. Ziņojot Valsts ieņēmumu dienestam par 
negodīgu uzņēmējdarbību, ikviens no mums var mazināt ēnu ekonomikas ietekmi uz valsts labklājību.  

 

 



58 

 

Komunikācija par #Budžets2024 

Tā kā šajā gadā bija jāsagatavo divi budžeti, arī komunikācija par valsts budžeta izstrādi un pieņemtajiem lēmumiem 
turpinājās visa gada garumā. Uzreiz pēc Ministru prezidentes Evikas Siliņas valdības apstiprināšanas Ministru kabinets 
uzsāka darbu pie nākamā gada valsts budžeta projekta. Vienprātībā tika pieņemts lēmums par nākamā gada valsts budžeta 
kopīgajām valsts prioritātēm – iekšējās un ārējās drošības stiprināšana, veselības aprūpes pakalpojumu un kvalitātes 
uzlabošana, kā arī izglītība.  

Strādājot pie 2024. gada valsts budžeta un budžeta ietvara 2024. – 2026. gadam valdība centās sabalansēt papildu līdzekļu 
piešķiršanu starp tautsaimniecības nozarēm, tādējādi nodrošinot līdzsvaru starp atbalstu sociāli mazaizsargātajiem 
iedzīvotājiem un izaugsmes finansēšanu. Tāpat valdības lēmumi ir bijuši tādi, lai izvairītos no būtiskas nodokļu 
paaugstināšanas un finansējuma samazinājuma svarīgiem valsts pakalpojumiem.  

Lai komplicēto valsts budžetu padarītu vieglāk uztveramu ikvienam, infografikās atainots valsts budžeta procentuālais 
sadalījums pa nozarēm, kā arī viena nodokļos samaksātā eiro sadalījums pa tādām svarīgām funkcijām kā veselība, 
izglītība, aizsardzība un citas. Arī par #Budžets2024 plaši komunicēts gan tradicionālajos medijos, gan sociālajos medijos, 
kā arī izvietota informācija Latvijas pilsētu vidē.  

 

 

 

 

Simtgades loterija un Simtgades stipendija 

FM, Izglītības un zinātnes ministrija un VAS Latvijas Loto kopā īsteno unikālu projektu – stipendiju atbalsta programmu 
ikvienas Latvijas vidējās izglītības iestādes izvēlētam vienam absolventam. Stipendiju piešķir par mācību sasniegumiem, 
aktīvu sabiedrisko darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā pašdarbībā un sporta aktivitātēs, kā arī par ieguldījumu izglītības 
iestādes attīstībā. 

Šogad 650 eiro atbalsts izcilniekiem ir iespējams, pateicoties Latvijas iedzīvotājiem, kuri piedalījušies VAS Latvijas Loto 
rīkotajā Simtgades loterijā. Tās mērķis ir iegūt līdzekļus stipendiju atbalsta programmai labākajam ikvienas Latvijas vidējās 
izglītības iestādes absolventam.  

2023. gadā Simtgades stipendiju 650 eiro apmērā saņēma 292 spožākie vidējo mācību iestāžu absolventi.  

 

Kampaņa par krājobligācijām 

Kampaņas kodolu veidoja 3 videoklipi ar 3 prototipiem un 3 atslēgas vārdiem vai saukļiem: DROŠI, ĒRTI, IENESĪGI. Turklāt 
tika izstrādāti vizuālie materiāli (infografikas), kas tika izvietoti sociālajos medijos, interneta portālos (baneri), pilsētvidē, kā 
arī valsts un reģionālajos drukātajos medijos (plakāti, infografikas). 

Tāpat tika sagatavots mediju attiecību plāns Finanšu ministrijas un Valsts kases ekspertiem un vadībai, kā arī piedāvātas 
intervijas un skaidrojoši komentāri mediijiem par krājobligācijām un ieguldījumu iespējām. 

 

 



59 

 

Kampaņas saukļa pamatā bija praktiski ieguvumi un vēstījumi, kas ir svarīgi ikvienam ieguldītājam:  

• Droši, jo valsts garantē pamatsummas atgūšanu jebkurā laikā, ko negarantē citi. 
• Ērti, jo jūs pērkat, kad vēlaties, tiešsaistē. Tas ir vienkārši, un viss process ir orientēts uz klientu.  
• Ienesīgi, jo % ir atbrīvoti no nodokļiem un likmes atbilst tirgus cenām. 

2023. gada sākumā privātpersonas bija iegādājušās krājobligācijas 15 miljonu eiro vērtībā, bet jūlijā šis rādītājs palielinājās 
vairāk nekā desmit reizes - līdz 157 miljoniem eiro. 

 

 

ES fondu, Atveseļošanas fonda un citu finanšu instrumentu komunikācija 

2023. gadā tika uzsākta Komunikācijas stratēģijas Eiropas Savienības fondiem  2021.–2027. gada plānošanas periodā un 
Atveseļošanas fondam īstenošana Latvijā, nodrošinot ES fondu un Atveseļošanas fonda ieguldījuma un pieejamo iespēju 
komunikāciju. Nodrošināta informatīvo materiālu (infografiku, vizuālo materiālu, projektu aprakstu EK vajadzībām) 
gatavošana, informācijas izvietošana tīmekļa vietnēs www.esfondi.lv un www.eeagrants.lv, īstenota komunikācija FM 
sociālajos tīklos un informācijas gatavošana preses relīžu veidā, interviju un preses konferenču organizēšana medijiem, 
konsultāciju sniegšana par publicitātes prasību ievērošanu ES fondu un EEZ un Norvēģijas grantu finansējuma saņēmējiem. 
Tāpat 2023. gadā tika nodrošināta vienotās www.esfondi.lv tīmekļa vietnes prezentēšana un publicēšana.  

2023. gadā tika īstenota aktīva komunikācija par Atveseļošanas fonda finansējumu Latvijai, nodrošinot komunikāciju ar 
medijiem preses relīžu, preses konferenču, komentāru un interviju veidā. Papildus aktīvi komunicēts gan FM sociālo mediju 
kontos, gan mājaslapā, izstrādātas infografikas, skaidrojot finansējuma sadalījumu, ieviešanas progresu un citus 
jautājumus. Tāpat tika sākta EK tehniskā atbalsta instrumenta projekta “Building Capacities for Effective Communication 
of the Benefits of the Recovery and Resilience Plans” īstenošana, plānojot projekta ietvaros paredzētās aktivitātes, 
precizējot laika plānu un saturu. 

Tika organizēta Finanšu ministrijas dalība sarunu festivālā “LAMPA” ar diskusiju par ES fondu ieguldījumu plānošanu 
Latvijā  - "Eiropas naudas adata kā atkarība vai impulss ekonomikas transformācijai", kā arī sniegts atbalsts EK diskusijas 
organizēšanā sarunu festivālā. 

EEZ un Norvēģijas grantu komunikācijas ietvaros tika nodrošināta dalība sarunu festivālā “Arendalsuka” Norvēģijā 
Ārendālas pilsētā, organizējot trīs diskusijas, kurās piedalījušies Latvijas un Norvēģijas eksperti, kā arī nodrošināta telts  
darbība visas pasākuma nedēļas ietvaros, informējot sabiedrību par EEZ un Norvēģijas grantu ieguldījumiem Latvijā. 

 

 

 

 

 

http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
https://festivalslampa.lv/lv/programma/pasakumi/2367


60 

 

Savukārt Šveices – Latvijas sadarbības programmas ietvaros tika organizēts augsta līmeņa Šveices  - Latvijas sadarbības 
programmas ietvarlīguma svinīgais parakstīšanas pasākums Rīgas Tehniskajā universitātē un programmas atklāšanas 
pasākums.  

Nodrošināta Latvijas pārstāvniecība EK organizētajā “Informācijas un publicitātes darba grupu INFORM un INIO sanāksmē 
ES fondu komunikācijas speciālistiem” un EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu biroja (FIB) “Ikgadējā EEZ/Norvēģijas 
finanšu instrumentu komunikācijas darba grupā”. Finanšu ministrija kā vadošā iestāde abās sanāksmēs nodrošināja 
prezentācijas par labās prakses komunikācijas piemēriem, kas no EK un FIB puses tika atzinīgi novērtēti, tostarp Latvija 
starp citām dalībvalstīm novērtēta ar 1. vietu Eiropas Sociālā fonda komunikācijā.  

 

 

Sabiedriskās domas izvērtējums 

2023. gada decembrī veikts ikgadējais sabiedriskās domas izvērtējums par Latvijas iedzīvotāju informētību un izpratni par 
ES fondiem. Sabiedriskās domas izvērtējuma rezultāti saglabā pozitīvas tendences sabiedrības informētībā, interesē, 
priekšstatos par ES fondu izmantošanu Latvijā. Nozīmīgākie 2023. gada pētījuma rādītāji: 

• Gandrīz visi (94%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju zināja, ka Latvijai ir pieejami ES fondu līdzekļi; 
• Pēdējo 10 gadu laikā sabiedrībā nemainīgi dominē uzskats (tā domā 76% respondentu), ka ES piešķirtie līdzekļi 

pozitīvi ietekmē Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības attīstību. 
• Vairākums (62%) iedzīvotāju aizvien kā sekmīgu vērtē līdzšinējo ES fondu finansējuma investēšanu, taču pozitīvo 

vērtējumu īpatsvars ir mazāks nekā iepriekšējos pētījumos. 

  



61 

 

7.  NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI  

Ministrija savu darbību turpinās atbilstoši valdības dotajiem uzdevumiem, apstiprinātajai darbības stratēģijai, attīstības 
plānošanas dokumentos dotajiem uzdevumiem, kā arī nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem to izpildei plānotā 
finansējuma apmērā. 

 

Fiskālā politika 

Ņemot vērā vienošanos par ES ekonomikas pārvaldības ietvara reformu, pēc tās stāšanās spēkā Latvijai tāpat kā citām ES 
dalībvalstīm būs jāsalāgo nacionālie fiskālās disciplīnas tiesību akti ar ES noteikumiem, jāpilnveido nacionālā budžeta 
procedūras un jāsagatavo Fiskāli strukturālais plāns turpmākiem četriem gadiem (kas aizstās ikgadējo Stabilitātes 
programmu un Nacionālo reformu plānu). 2024. gadā ir plānots iesniegt apstiprināšanai MK Ietvarlīguma projektu par 
Latvijas un Šveices sadarbības programmas otro periodu, lai īstenotu jaunas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā par 
kopējo Šveices granta finansējumu 40,4 miljoniem Šveices franku līdz 2029. gada decembrim. 

 

Valsts budžets 

Atbilstoši valdības uzstādījumiem sākts darbs uz rezultātu vērsta budžeta pieejas ieviešanai valsts budžeta procesā, lai 
veicinātu rezultātu informācijas izmantošanu budžeta lēmumu pieņemšanā un stiprinātu iestāžu atbildību par 
sasniedzamajiem rezultātiem. 

Izdevumu pārskatīšanas ietvaros paredzēts pilnveidot valsts budžeta izdevumu sasaisti ar nozaru politiku mērķiem un 
rezultātiem, uzsākt uz rezultātu sasniegšanu orientētu budžeta programmu ieviešanu, veicot to analīzi atbilstoši 
sniegumam, izmaksām un starptautiskajiem salīdzinājumiem (benchmarking), lai rezultatīvo rādītāju sistēmas 
priekšrocības tiktu izmantotas ar valsts budžetu saistītu lēmumu pieņemšanā. 

 

Nodokļu un nodevu politika  

2024. gada vasarā MK jāiesniedz vidēja termiņa valsts nodokļu politikas pamatnostādnes. Kopā ar tām paredzēts iesniegt 
arī informatīvo ziņojumu “Spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķi un sasnieguma rādītāji”. Faktiski darbs pie šī 
informatīvā ziņojuma tika pabeigts jau 2023. gada otrajā ceturksnī. Tā kā ir nepieciešami lēmumi par atsevišķu nodokļu 
atvieglojumu grozījumiem, kas zināmā mērā ir saistīti ar vidēja termiņa valsts nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādi, 
informatīvā ziņojuma virzība tika atlikta. 

Turpināsies darbs Eiropas Padomes darba grupā pie EK priekšlikuma pakotnes “PVN digitālajā laikmetā” izvērtēšanas.  

Tiks veikti grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā, lai pārņemtu Padomes Direktīvas 2020/285, ar ko Direktīvu 
2006/112/EK par kopējo PVN sistēmu groza attiecībā uz īpašo režīmu mazajiem uzņēmumiem, prasības.  

Turpināsies darbs pie Enerģijas nodokļu direktīvas pārskatīšanas (direktīva 2003/96/EK), aizstāvot Latvijas intereses, 
piemēram, lai koksnes produkti būtu ārpus direktīvas tvēruma. 

Lai mazinātu administratīvo slogu, tiks pārskatīts nokavējuma naudas aprēķināšanas regulējums, tostarp, paredzot, ka par 
vienotajā nodokļu kontā veicamo maksājumu samaksas termiņa nokavējumu nokavējuma naudu aprēķinās tikai divas 
reizes mēnesī. 

Tiks izstrādāti tiesību aktu projekti, lai nodrošinātu VID reorganizācijas īstenošanu.  

Plānots izstrādāt tiesisko regulējumu atbilstoši starptautiskajām tiesību normām attiecībā uz ziņošanu par kriptovalūtas 
darījumiem, kā arī atbilstoši plānotajām izmaiņām starptautiskajās tiesību normās – pilnveidojot automātisko informācijas 
apmaiņas par finanšu kontiem tiesisko regulējumu. 

 



62 

 

ES un ES budžets 

Turpināsies Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvība, nodrošinot ES budžeta līdzekļu pieejamību Latvijas ekonomikā un 
kvalitatīvas Latvijas nostājas izstrādi par ES budžeta jautājumiem. Tiks nodrošināta Latvijas saistību izpilde attiecībā uz ES 
budžetu, lai uzturētu ES budžeta līdzekļu pieejamību Latvijas ekonomikā un nodrošinātu atbalstu nākamā perioda ES 
daudzgadu budžeta sarunās un šajā kontekstā ES paplašināšanās (Ukrainas pievienošanās) ietekmes izvērtējuma uz ES 
budžetu sagatavošanā. Pilotprojekta "budžeta zaļināšana" īstenošana. 

 

ES un cits atbalsts  

2024. gadā viena no būtiskākajām prioritātēm ir sekmēt ES fondu finansējuma optimālu investēšanu turpmākajos gados, 
kā arī pilnvērtīgi izmantot ES fondu, ANM un citu ārvalstu finansējumu Latvijas tautsaimniecībā un iedzīvotāju labklājības 
veicināšanā, šiem mērķiem nodrošinot virs 1 miljarda eiro no valsts budžeta. 

Tiks uzsākts darbs pie sagatavošanās diskusijām par Kohēzijas politikas nākotni pēc 2027. gada, ņemot vērā ģeopolitiskos 
un ekonomiskos izaicinājumus, kas būtiski ietekmējuši Latvijas tautsaimniecības situāciju. 

Tāpat tiks sākts darbs pie EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu jaunā perioda EEZ un Norvēģijas grantu programmu 
izstrādes, paredzot projektu īstenošanu līdz 2028. gadam, lai mazinātu ekonomiskās un sociālās atšķirības EEZ, kā arī 
veicinātu Eiropas zaļo pārkārtošanos, demokrātiju, tiesiskumu, cilvēktiesības, sociālo iekļaušanu un noturību. 

 

Korporatīvā ilgtspēja  

Ieviešot detalizētākas ziņošanas prasības uzņēmumiem, kas nodrošinās salīdzināmu informāciju par tādiem ilgtspējas 
jautājumiem kā ietekme uz vidi, sociālo tiesību nodrošināšana, cilvēktiesības un pārvaldības faktori, vienlaikus paredzot 
prasības ilgtspējas ziņojuma pārbaudei un tās veicējam, tiks nodrošināta šādu likumprojektu virzība un pieņemšana: 

• “Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums”; 

• “Grozījumi Grāmatvedības likumā”; 

• “Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā”; 

• “Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā”, ar kuru paredzētas prasības ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma 
pakalpojuma un tā sniedzēja reglamentācijai un uzraudzībai; 

• “Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā”, ar kuru noteikta revīzijas komiteju darbība ilgtspējas jomā. 

Integrējot dizaina domāšanas metodes elementus, tiks rīkots Inovācijas sprints, lai izstrādātu tādu Ilgtspējas ziņojumu 
apliecinājuma kvalitātes uzraudzības modeli, kas maksimāli aizsargā Latvijas sabiedrības intereses Ilgtspējas ziņojumu 
jomā. Inovācijas sprintu vadīs FM darbinieki un komandu veidos attiecīgo jomu eksperti un viedokļu līderi, tajā skaitā LZRA, 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Klimata un enerģētikas ministrijas, Pasaules Dabas Fonda pārstāvji. 

 

Finanšu tirgus politika 

Lai nodrošinātu 2023. gadā nospraustos kapitāla tirgus mērķus un ar apdrošināšanu saistīto jautājumu risināšanu, ir 
plānots lielāku uzmanību veltīt ilgtspējīgu finanšu jautājumiem, sakārtojot regulējumu, kas dos iespēju nākotnē izdot 
Eiropas zaļās obligācijas, kā arī risinot apdrošināšanas politikas jautājumus, lai pilnveidotu normatīvo bāzi un mazinātu 
administratīvo slogu apdrošināšanas izplatīšanā. 

2024. gadā sadarbībā ar LB, finanšu nozares NVO un citām iesaistītajām institūcijām, ir nepieciešams īstenot stratēģiju par 
samērīgu NILLTPF novēršanas prasību praktisku piemērošanu godprātīgiem klientiem (de riskings), lai novērstu pārmērīgu 
izvairīšanos no risku uzņemšanās. Vienlaikus ir nepieciešams arī īstenot pasākumus de riskinga mazināšanai.  



63 

 

2024. gadā nepieciešams virzīt Kriptoaktīvu pakalpojumu likumu, kas nosaka tiesisku ietvaru kriptoaktīvu tirgus darbībai 
Latvijā attiecībā uz personām, kas iesaistītas kriptoaktīvu emitēšanā, publiskā piedāvāšanā un pielaišanā tirdzniecībai, vai 
kas sniedz pakalpojumus saistībā ar kriptoaktīviem, veicinot kriptoaktīvu jomas attīstību Latvijā, atbilstoši Eiropas 
Parlamenta un Padomes (ES) 2023. gada 31. maija regulai Nr. 2023/1114 par kriptoaktīvu tirgiem un ar ko groza Regulas (ES) 
Nr. 1093/2010 un (ES) Nr. 1095/2010 un Direktīvas 2013/36/ES un (ES) 2019/1937. Vienlaikus kopā ar Kriptoaktīvu 
pakalpojumu likumprojektu nepieciešams izstrādāt ar to saistītos likumprojektus, proti, grozījumus finanšu tirgu 
regulējošajos speciālajos normatīvajos aktos, kas nosaka esošo finanšu tirgus dalībnieku sniegto pakalpojumu 
paplašināšanu ar jauniem finanšu pakalpojumiem – kriptoaktīvu pakalpojumiem.  

Lai nodrošinātu to, ka, neskatoties uz bezskaidrās naudas norēķinu pieaugumu, Latvijas iedzīvotājiem arī turpmāk ir 
nodrošināta skaidrās naudas pieejamība un maksāšanas līdzekļu izvēles brīvība, ir nepieciešams izstrādāt atbilstošu 
normatīvo regulējumu. Proti, nepieciešams izstrādāt atbilstošus grozījumus Kredītiestāžu likumā ar mērķi nodrošināt 
skaidrās naudas pieejamību iedzīvotājiem visā Latvijas teritorijā, nosakot minimālās prasības pakalpojumam, kura 
rezultātā kredītiestādes klientam ir iespējams izņemt skaidro naudu no maksājumu konta kredītiestādē. 

Būtiski stiprināt tālāku finanšu sektora konkurētspēju, izvērtējot alternatīvas finanšu pieejamības nodrošināšanai 
patērētājiem un mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. Kā vienu no iespējamiem virzieniem izskatīt krājaizdevu sabiedrību 
turpmākas attīstības iespējas.  

Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvību starptautiskajās finanšu institūcijās, FM turpinās: 

• veikt finanšu ieguldījumus un iemaksas atbilstoši pieņemtajiem lēmumiem, tostarp kapitāla palielināšanai, kvotu 
palielināšanai, resursu papildināšanai; 

• veicināt starptautisko finanšu institūciju investīciju piesaisti Latvijas ekonomikā finanšu un kapitāla instrumentu 
veidā, 

• sniegt finanšu atbalstu Ukrainas valdībai ar starptautisko finanšu institūciju starpniecību. 

 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas politika  

Lai veiktu pasākumus, kas mazinās de riskingu, ir nepieciešams pilnveidot regulējumu attiecībā uz politiski nozīmīgu 
personu, to ģimenes locekļu un saistīto personu identificēšanu, attiecībā uz klientu izpētes procesā iegūto ziņu 
aktualizāciju, kā arī klientu izpētes izņēmumiem attiecībā uz darījumu sliekšņiem ar elektronisko naudu un savstarpējiem 
darījumiem grupas ietvaros, saskaņojot to ar ES līmeņa prasībām. 

2024. gadā Moneyval 6. kārtas novērtēšanas procesa ietvaros FM sadarbībā ar Finanšu izlūkošanas dienestu un citām 
iesaistītajām institūcijām piedalīsies starptautiskajā novērtējuma procesā, lai pierādītu Latvijas paveikto NILLTPF 
novēršanas sistēmas darbības efektivitātes jomā. 

 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas politika  

Lai veicinātu ēnu ekonomikas ierobežošanu, tiks izstrādāti normatīvā akta grozījumi, kas paredz lielāku kontroli skaidras 
naudas apritei. 

2024. gadā tiks nodrošināta Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.–2027. gadam pasākumu ieviešana un 
koordinācija, iesaistot nozaru ministrijas, sociālos un sadarbības partnerus, 2024. gadā koordinējot tādu pasākumu 
īstenošanu, kā, piemēram, noteikt pienākumu uzņēmumiem ar apgrozījumu virs 50 000 eiro gadā nodrošināt iespēju 
klientiem norēķināties arī bezskaidrā naudā, kā arī attiecināt Ceļu satiksmes likumā noteiktā regulējuma par ziņošanu VID 
prasības atsavināšanas aizlieguma liegumiem reģistrēšanu arī uz transportlīdzekļiem, kas ir vecumā no 5 līdz 10 gadiem.  

Tiks identificēta problemātika un izstrādāti priekšlikumi ēnu ekonomikas ierobežošanai konkrētās nozarēs.  

Plānots sagatavot novērtējumu par elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas ietekmi uz ēnu ekonomikas komponentēm 
– "aplokšņu algu" un nelegālo nodarbinātību būvniecības nozarē. 



64 

 

Pašvaldību finanšu uzraudzības politika 

Paredzēts izstrādāt jaunu pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas modeli, mainot finansējuma sadales nosacījumus, 
un precizēt kritēriju vērtības, kas aprēķinātas, balstoties uz pašvaldību autonomo funkciju vidējām izmaksām. 

 

Publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības  politika 

Plānots izstrādāt grozījumus PIL un arī pārējos publisko iepirkumu, t.sk. PPP, jomas likumos par VID noteiktā nodokļu 
maksātāju reitinga izmantošanu publiskajos iepirkumos, kā arī regulējuma pilnveidošanu attiecībā uz interešu konflikta 
identificēšanu, labošanu un novēršanu u.c. aspektiem. 

Tāpat paredzēts izstrādāt ceļa karti stratēģiskā publiskā iepirkuma (zaļā publiskā iepirkuma, sociāli atbildīga publiskā 
iepirkuma, inovatīva publiskā iepirkuma) veicināšanai. 

Plānots izstrādāt grozījumus MK 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr.104 "Noteikumi par iepirkuma procedūru un tās 
piemērošanas kārtību pasūtītāja finansētiem projektiem", pārskatot interešu konflikta novēršanas nosacījumus un veicot 
citus nepieciešamos pilnveidojumus noteikumu regulējumā. 

Valsts nekustamo īpašumu pārvaldības politika 

Apstiprināt Valsts nekustamo īpašumu vienotas pārvaldīšanas plānu 2024.-2027. gadam, kas paredz turpināt nodrošināt 
vienotu, efektīvu un pārskatāmu valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas mehānismu un atbilstoši plānam uzsākt plānā 
paredzēto pasākumu īstenošanu.  

 

Sabiedriskā labuma organizāciju politika 

Saeimā paredzēts izskatīt un pieņemt likumprojektu “Grozījumi Sabiedriskā labuma organizāciju likumā”. 

 

Muitas politika 

Plānots aktīvs darbs pie Muitas reformas pakotnes, kas ietver vairāku dokumentu muitas jomā pārskatīšanu un 
sagatavošanu. Nesenās pārmaiņas ģeopolitiskā un pasaules ekonomikā ir mainījušas globālo tirdzniecību un 
pastiprinājušas nepieciešamību modernizēt muitas savienību un tās regulatīvi pārvaldības sistēmu.  

 

Grāmatvedības politika 

Lai precizētu un noteiktu tiesisko regulējumu attaisnojuma dokumenta, kuru izsniedz preces vai pakalpojuma saņēmējam 
— samaksāšanai (rēķinu) noformēšanā, nosakot, ka rēķins noformējams kā strukturēts elektroniskais rēķins, tiks veikti 
grozījumi Grāmatvedības likumā. 

Lai ņemtu vērā inflācijas ietekmi, tiks pārskatīti monetārie lieluma kritēriji uzņēmuma lieluma kategorijas noteikšanai un 
koriģēti par 25%, vienlaikus tos noapaļojot. Tādējādi, nosakot vienotus uzņēmuma lieluma kritērijus ES, tiks veikti grozījumi 
Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā.   

Tiks organizēts Grāmatvedības forums informācijas un viedokļu apmaiņai ar nozares ekspertiem, uzņēmumu vadītājiem un 
nozares asociācijām par ilgtspējas ziņojuma sagatavošanas būtiskākajiem aspektiem un citām grāmatvedības regulējošo 
normatīvo aktu aktualitātēm. 

Lai nodrošinātu uzņēmumiem vienotu izpratni par virtuālās valūtas uzskaiti grāmatvedībā, tiks izstrādāts grāmatvedības 
normatīvo aktu regulējums. 

 

 



65 

 

Revīzijas politika un uzraudzība  

2024. gada zvērinātu revidentu un zvērinātu revidentu komercsabiedrību sniegto revīzijas pakalpojumu SNS kvalitātes 
nodrošināšanas uzraudzības procesam kā darbības programmas prioritātes noteikta Pirmā Starptautiskā kvalitātes 
vadības standarta (firmas līmenī) un 2. Starptautiskā kvalitātes vadības standarta  (revīzijas uzdevuma līmenī) ieviešanas 
zvērinātu revidentu komercsabiedrību praksēs novērtēšana. 

Ministrija 2024. gada 12. un 13. jūnijā organizē Eiropas Revīzijas Pārraudzības struktūru komitejas Inspekciju apakšgrupas 
(CEAOB ISG) 15. sanāksmi, kas pulcēs auditoriju no 29 pasaules valstīm. Tas ļaus pilnveidot revīzijas pakalpojuma 
kvalitātes kontroles procesu, integrējot citu valstu labas prakses piemērus. 

 

Iekšējā audita politika 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un efektīvu IKS darbību un attīstību institūcijās, nepieciešams attīstīt un stiprināt tās uzraudzības 
mehānisma - iekšējā audita funkciju:  

• Lai veicinātu modernu pārvaldību, tostarp birokrātijas mazināšanu, labas pārvaldības attīstību un efektivitātes 
celšanu publiskajā pārvaldē, stiprinot iekšējā audita struktūrvienību kapacitāti un profesionalitāti, nepieciešams 
turpināt nacionālās iekšējo auditoru sertifikācijas sistēmas pilnveidošanu sasaistē ar iekšējo auditoru profesionālo 
kompetenču ietvaru. 

• lai veicinātu IKS ietvara attīstību, kā arī iekšējās kontroles un tās uzraudzības mehānismu (iekšējā audita) 
stiprināšanu pašvaldībās, kā arī sniegtu praktisku atbalstu iekšējā audita sistēmas ieviešanai pašvaldībās 
atbilstoši jaunajā Pašvaldību likumā noteiktajam, nepieciešams turpināt metodisko materiālu izstrādi un 
nodrošināt mācību seminārus pašvaldību iekšējiem auditoriem un vadītājiem; 

• Lai, izmantojot iekšējā audita struktūrvienību resursus, vienlaicīgi tiktu novērtētas iekšējās kontroles visai valsts 
pārvaldei nozīmīgās jomās un kopumā veicināta valsts pārvaldes attīstība, nepieciešams turpināt horizontālo 
auditu pieeju. Plānots valsts pārvaldē 2024. un 2025. gadā veikt IKT drošības pārvaldības auditu un gūt pārliecību, 
ka publiskajā pārvaldē izmantotie IKT resursi tiek pārvaldīti veidā, kas nodrošina iespējami augstāko to aizsardzību 
pret drošības apdraudējumiem, kā arī plānoto auditu ietvaros vērtēt efektivitātes aspektus un veicināt starpresoru 
sadarbību. Tiks sagatavotas vadlīnijas prioritārā audita veikšanai, tā sniedzot atbalstu ministriju un iestāžu iekšējā 
audita struktūrvienībām izpratnes gūšanai par IKT drošības pārvaldības jomu un nodrošinot iespēju pēc vienotiem 
principiem vērtēt iekšējās kontroles sistēmu IKT drošības pārvaldības jomā. 

 

Dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu izmantošanas joma 

Nodrošināt VSIA “Latvijas proves birojs” darbību līdzšinējā sniegto pakalpojumu apmērā un kvalitātē, vienlaikus pārdalot 
kapacitāti ēkas Vecpilsētas ielā 7, Rīgā, rekonstrukcijas sekmīgas norises uzraudzībai.  

 

Azartspēļu un izložu organizēšanas politika 

2024. gadā plānots, ka Saeimā tiks izskatīts un pieņemts likumprojekts “Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā” un ar to 
saistītais likumprojekts “Grozījums Reklāmas likumā”. 

Tiks izstrādāti MK noteikumu projekti, kas saistīti ar likumprojektu “Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā”.  

Tiks uzsākts pētījumu programmas pirmais posms, izstrādājot pirmā pētījuma tehnisko specifikāciju un saņemot pirmo 
rezultātu. 

 

  



66 

 

 

8.  IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS  

Ministrijai nav finanšu saistību.  

  



67 

 

9.  MINISTRIJAS SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 202 3.  GADĀ  

Ministru kabinetā iesniegtie/ Saeimā apstiprinātie likumi 

Pieņemšanas 
datums 

Likuma nosaukums 

12.12.2023. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un 
noregulējuma likumā 

07.12.2023. Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 
07.12.2023. Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā 
07.12.2023. Grozījumi likumā "Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli" 
07.12.2023. Grozījumi likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 
06.12.2023. Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" 
05.12.2023. Grozījumi Kredītu reģistra likumā 
05.12.2023. Grozījumi likumā "Par Valsts ieņēmumu dienestu" 
02.11.2023. Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam 
24.10.2023. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 
24.10.2023. Grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli" 
24.10.2023. Grozījums likumā "Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās" 
23.10.2023. Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību 
10.10.2023. Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanas likumā 
05.10.2023. Grozījumi Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā 
14.09.2023. Grozījumi Ieguldītāju aizsardzības likumā 
22.08.2023. Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 
22.08.2023. Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 
22.08.2023. Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā 
22.08.2023. Grozījumi Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā 
22.06.2023. Par Protokolu, ar kuru groza Latvijas Republikas un Vācijas Federatīvās Republikas 1997. gada 21. 

februāra līgumu par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla 
nodokļiem 

20.06.2023. Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā 

15.06.2023. Grozījumi Muitas likumā 

08.06.2023. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 
08.06.2023. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 
01.06.2023. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 
01.06.2023. Informācijas par ieņēmumiem un ienākuma nodokļiem atklāšanas likums 
01.06.2023. Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 

likumā 
01.06.2023. Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā 
01.06.2023. Grozījumi likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" 
25.05.2023. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 
19.05.2023. Grozījums Kredītu reģistra likumā 
19.05.2023. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā 
16.03.2023. Grozījumi Segto obligāciju likumā 
07.02.2023. Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam 
08.03.2023. Grozījumi Ceļu satiksmes likumā 
25.01.2023. Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā 
 
Iesniegšanas 

datums 
MK iesniegtie likumprojekti 

22.08.2023. Grozījums Likumā par budžetu un finanšu vadību 
07.03.2023. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

 

 



68 

 

MK noteikumi 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

23.12.2023. 802 Neatbilstību konstatēšanas un neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanas kārtība Eiropas 
Savienības fondu īstenošanā  2021.–2027. gada plānošanas periodā 

23.12.2023. 782 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 105 "Noteikumi par 
publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām" 

23.12.2023. 781 Kārtība, kādā 2024. gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta dotāciju par personām, 
kuras ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998. gada 1. janvārim 

23.12.2023. 780 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales 
kārtību 2024. gadā 

23.12.2023. 755 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 102 "Noteikumi par 
oficiālās statistikas veidlapu paraugiem iepirkumu jomā un veidlapu iesniegšanas un 
aizpildīšanas kārtību" 

19.12.2023. 783 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 5. maija noteikumos Nr. 407 "Noteikumi par 
biedrības, nodibinājuma, reliģiskās organizācijas vai tās iestādes iepriekšējā gada 
darbības pārskata un turpmākās darbības plāna veidlapas paraugu" 

12.12.2023. 748 Par Latvijas Republikas un Eiropas Komisijas finansēšanas nolīguma par Atveseļošanas 
un noturības mehānisma papildinājumu 

12.12.2023. 745 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 14. novembra noteikumos Nr. 676 "Noteikumi 
par neapliekamā minimuma un nodokļa atvieglojuma apmēru iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa aprēķināšanai" 

12.12.2023. 730 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 6. novembra noteikumos Nr. 745 "Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras nolikums" 

28.11.2023. 679 Kārtība, kādā par akcīzes precēm samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu 
segšanai vai turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai atmaksā 

28.11.2023. 678 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumos Nr. 899 "Likuma 
"Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" normu piemērošanas kārtība" 

16.11.2023. 647 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 785 "Kārtība, 
kādā iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda 
naudu ieskaita budžetā" 

16.11.2023. 646 Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 31. jūlija noteikumos Nr. 525 "Kārtība, kādā 
atsevišķiem naftas produktiem piemēro samazinātu akcīzes nodokļa likmi vai 
atbrīvojumu no akcīzes nodokļa" 

04.11.2023. 638 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 105 "Noteikumi par 
publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām" 

27.10.2023. 607 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. marta noteikumos Nr. 187 "Sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju iepirkuma procedūru un metu konkursu norises kārtība"  

27.10.2023. 606 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 107 "Iepirkuma 
procedūru un metu konkursu norises kārtība" 

27.10.2023. 605 Iepirkuma un koncesijas procedūras paziņojumu noteikumi 
27.10.2023. 599 Atsevišķu Valsts ieņēmumu dienesta valsts informācijas sistēmu muitas jomā 

noteikumi 
27.10.2023. 598 Ceturkšņa pārskata sagatavošanas kārtība 
10.10.2023. 566 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumos Nr. 877 

"Grāmatvedības kārtošanas noteikumi" 
03.10.2023. 560 Muitas uzraudzībā esošo nefasēto preču un nefasēto preču transporta iepakojumā 

pieļaujamās masas atšķirības 
04.10.2023. 553 Nenodokļu ieņēmumu ieskaitīšanas valsts pamatbudžeta ieņēmumos un atmaksas 

kārtība 
26.09.2023. 539 Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 7. marta noteikumos Nr. 97 "Noteikumi par 

automātisko informācijas apmaiņu par pārdevējiem, kuri gūst ienākumus, izmantojot 
digitālās platformas" 

20.09.2023. 534 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 17. jūnija noteikumos Nr. 340 "Noteikumi par 
apdrošināšanas atlīdzības apmēru un aprēķināšanas kārtību par personai nodarītajiem 
nemateriālajiem zaudējumiem" 

05.09.2023. 480 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 5. maija noteikumos Nr. 413 "Noteikumi par 
gada publiskajiem pārskatiem" 



69 

 

15.08.2023. 447 Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 "Kārtība, kādā 
veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas" 

08.08.2023. 429 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 22. augusta noteikumos Nr. 500 "Muitas 
noliktavu, pagaidu uzglabāšanas un brīvo zonu noteikumi" 

08.08.2023. 428 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 8. augusta noteikumos Nr. 468 "Noteikumi par 
atsevišķiem muitas kontroles veidiem" 

08.08.2023. 427 Muitas deklarācijas papildu datu elementu aizpildīšanas un dabasgāzes un 
elektroenerģijas deklarēšanas kārtība 

09.08.2023. 425 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. marta noteikumos Nr. 187 "Sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju iepirkuma procedūru un metu konkursu norises kārtība"  

09.08.2023. 424 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 107 "Iepirkuma 
procedūru un metu konkursu norises kārtība" 

09.08.2023. 423 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumos Nr. 652 "Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība" 

09.08.2023. 422 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 7. marta noteikumos Nr. 136 "Noteikumi par 
revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaudi un pilnvaroto 
pārstāvju kvalifikācijas prasībām" 

08.08.2023. 426 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 14. aprīļa noteikumos Nr. 210 "Noteikumi par 
automātisko informācijas apmaiņu par ziņojamām pārrobežu shēmām" 

08.08.2023. 421 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 30. oktobra noteikumos Nr. 661 "Kārtība, kādā 
maksā nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos 
maksājumus un novirza tos saistību segšanai" 

14.07.2023. 408 Kārtība, kādā Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo 
fondu ieviešanu 2021.–2027.gada plānošanas periodā 

06.07.2023. 373 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 418 "Latvijas 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.1.r. reformu un investīciju virziena 
"Produktivitātes paaugstināšana caur investīciju apjoma palielināšanu P&A" 5.1.1.r. 
reformas "Inovāciju pārvaldība un privāto P&A investīciju motivācija" 5.1.1.2.i. 
investīcijas "Atbalsta instruments inovāciju klasteru attīstībai" īstenošanas noteikumi 
kompetences centru ietvaros" 

27.06.2023. 333 Zemu nodokļu vai beznodokļu valstu un teritoriju saraksts 
27.06.2023. 332 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 350 "Publiskas 

personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi" 
27.06.2023. 331 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumos Nr. 97 "Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi" 
27.06.2023. 330 Noteikumi par finanšu stabilitātes nodevas taksācijas perioda deklarācijā iekļaujamo 

informāciju 
27.06.2023. 329 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumos Nr. 87 

"Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs" 
08.06.2023. 288 Par Latvijas Republikas valdības un Šveices Federālās padomes ietvarlīgumu par  

Šveices sadarbības programmas otrā perioda īstenošanu noteiktām Eiropas 
Savienības dalībvalstīm ekonomisko un sociālo atšķirību mazināšanai Eiropas 
Savienībā 

01.06.2023. 261 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 17. janvāra noteikumos Nr. 15 "Maksimāli 
pieļaujamā valsts budžeta izdevumu kopapjoma un  katrai ministrijai un citai centrālajai 
valsts iestādei paredzētā izdevumu kopējā apjoma noteikšanas kārtība vidējam 
termiņam" 

08.05.2023. 205 Valsts budžeta līdzekļu plānošanas kārtība Eiropas Savienības fondu projektu 
īstenošanai un maksājumu veikšanai 2021.-2027.gada plānošanas periodā. 

12.04.2023. 191 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales 
kārtību 2023. gadā 

11.04.2023. 187 Kārtība, kādā 2023. gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta dotāciju par personām, 
kuras ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998. gada 1. janvārim 

28.03.2023. 135 Eiropas Savienības fondu projektu pārbaužu veikšanas kārtība 2021.–2027. gada 
plānošanas periodā 

30.03.2023. 128 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 6. novembra noteikumos Nr. 745 “Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras nolikums” 

17.03.2023. 96 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 “Noteikumi par 
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem” 



70 

 

07.03.2023. 97 Noteikumi par automātisko informācijas apmaiņu par pārdevējiem, kuri gūst 
ienākumus, izmantojot digitālās platformas 

21.02.2023. 69 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumos Nr. 662 “Akcīzes preču 
aprites kārtība” 

14.02.2023. 60 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 300 “Noteikumi par 
akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību” 

17.01.2023. 16 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 5. novembra noteikumos Nr. 1245 “Kārtība, 
kādā tiek veikta informācijas apmaiņa nodokļu jomā starp Latvijas un citu Eiropas 
Savienības dalībvalstu kompetentajām iestādēm un ārvalstu kompetentajām 
iestādēm, ar kurām ir noslēgti Latvijas Republikas Saeimas apstiprināti starptautiskie 
līgumi” 

 
Iesniegšanas 
datums 

MK iesniegtie MK noteikumu projekti 

28.12.2023. Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija noteikumos Nr. 369 "Noteikumi par apsardzes 
darbības reģistru, apsardzes darbības reģistrāciju un prasībām apsardzes vadības centram" (23-
TA-2586) 

28.12.2023. Kārtība, kādā Valsts ieņēmumu dienests saņem un sniedz informāciju par pārrobežu 
maksājumiem un maksājumu saņēmējiem (23-TA-2463) 

18.12.2023. Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 9. aprīļa noteikumos Nr. 155 "Tabakas izstrādājumu 
izsekojamības sistēmas noteikumi" (23-TA-2010) 

18.12.2023. Grozījums Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija noteikumos Nr. 495 "Likuma "Par nekustamā 
īpašuma nodokli" normu piemērošanas kārtība" (23-TA-2915) 

18.12.2023. Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumos Nr. 1514 "Kārtība, kādā 
reģistrēts nodokļa maksātājs iesniedz pieteikumu pievienotās vērtības nodokļa atmaksas 
saņemšanai citā Eiropas Savienības dalībvalstī, un kārtība, kādā atmaksā pievienotās vērtības 
nodokli citas Eiropas Savienības dalībvalsts reģistrētam nodokļa maksātājam" (23-TA-2166) 

18.12.2023. Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumos Nr. 1507 "Kārtība, kādā atmaksā 
pievienotās vērtības nodokli trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrētam nodokļa maksātājam" 
(23-TA-2282) 

12.12.2023. Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas noteikumi (23-TA-823) 
11.12.2023. Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 30. oktobra noteikumos Nr. 662 "Noteikumi par iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa deklarācijām un to aizpildīšanas kārtību" (22-TA-2659) 
01.12.2023. Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 350 "Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi" (23-TA-223) 

 

  



71 

 

MK rīkojumi 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

23.12.2023. 919 Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas 
proves birojs" peļņas daļu par 2022.gadu 

23.12.2023. 908 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
23.12.2023. 899 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 
12.12.2023. 872 Par apropriācijas palielinājumu Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammā 41.01.00 

"Iemaksas Eiropas Savienības budžetā" 
12.12.2023. 871 Par akciju sabiedrības "Attīstības finanšu institūcija Altum" statūtu apstiprināšanu 
12.12.2023. 865 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem" 
12.12.2023. 864 Par nekustamā īpašuma Dzirnavu ielā 22B, Saldū, Saldus novadā, pārņemšanu valsts 

īpašumā 
06.12.2023. 850 Par apropriācijas pārdali 
06.12.2023. 844 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
28.11.2023. 828 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums" programmas 18.00.00 "Finansējums valsts drošības 
stiprināšanas pasākumiem" uz Finanšu ministrijas budžetu 

28.11.2023. 804 Par valsts nekustamā īpašuma "Terehovas robežkontroles punkts", Zaļesjes pagastā, 
Ludzas novadā, daļas nodošanu Satiksmes ministrijas valdījumā 

27.11.2023. 796 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 12. jūnija rīkojumā Nr. 267 "Par finansējumu 
Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, 
Rīgā, būvniecības projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes 
izdevumu segšanai" 

27.11.2023. 795 Par  finansējuma piešķiršanu ēkas Latvijas Republikas prokuratūras vajadzībām Krišjāņa 
Valdemāra ielā 2, Cēsīs, Cēsu novadā, telpu pielāgošanas, telpu nomas maksas, 
aprīkojuma un pārcelšanās izdevumu segšanai 

27.11.2023. 794 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 30. aprīļa rīkojumā Nr. 231 "Par finansējumu 
Jaunā Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves, nomas maksas, papildu 
maksājumu, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai" 

27.11.2023. 793 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. septembra rīkojumā Nr. 608 "Par valsts 
nekustamā īpašuma Jēkaba ielā 11, Rīgā, nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā un 
finansējumu nekustamā īpašuma būvniecības projekta izdevumu segšanai" 

27.11.2023. 792 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra rīkojumā Nr. 686 "Par 
finansējuma piešķiršanu ēkas Latvijas Republikas Prokuratūras vajadzībām Kalpaka 
bulvārī 6, Rīgā, pārbūves, telpu nomas maksas, aprīkojuma, pārcelšanās un citu saistīto 
izdevumu segšanai un finansējuma piešķiršanu Latvijas Republikas Prokuratūrai un 
Tieslietu ministrijai ēkas Cēsu ielā 28, Limbažos, Limbažu novadā, pielāgošanas un telpu 
nomas maksas un citu saistīto izdevumu segšanai" 

27.11.2023. 791 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
27.11.2023. 776 Par nekustamā īpašuma "Jauncelmu garāža", Ķevelē, Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, 

nodošanu Dobeles novada pašvaldības īpašumā 
27.11.2023. 775 Par valsts nekustamā īpašuma Stienes ielā 1A, Rīgā, nodošanu Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības īpašumā 
27.11.2023. 774 Par valsts nekustamo īpašumu Eksportā ielā 6, Rīgā, pārdošanu 
27.11.2023. 773 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
27.11.2023. 772 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
16.11.2023. 747 Par Ministru kabineta 2018. gada 27. jūnija rīkojuma Nr. 290 "Par konceptuālo ziņojumu 

"Par Padziļinātās sadarbības programmas darbību un tās attīstības modeli"" atzīšanu 
par spēku zaudējušu 

16.11.2023. 728 Par valsts nekustamā īpašuma Cīruļu ielā 11, Jūrmalā, pārdošanu 
16.11.2023. 727 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 18. janvāra rīkojumā Nr. 17 "Par valsts 

nekustamo īpašumu pārdošanu" 
01.11.2023. 720 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
01.11.2023. 714 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
27.10.2023. 701 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
27.10.2023. 688 Par valsts nekustamā īpašuma Dzegužu ielā 16A, Spilvē, Babītes pagastā, Mārupes 

novadā, nodošanu Mārupes novada pašvaldības īpašumā 



72 

 

17.10.2023. 676 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Balvu novada pašvaldības īpašumā 
17.10.2023. 675 Par valsts nekustamā īpašuma Krāslavā, Krāslavas novadā, pārdošanu 
10.10.2023. 659 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā 
10.10.2023. 658 Par valsts nekustamā īpašuma "Bulduri 1001", 7. līnijā 1A, Jūrmalā, nodošanu Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 
10.10.2023. 657 Par atteikumu nodot atsavināšanai valsts nekustamo īpašumu "Bulduri 1117",  Jūrmalā 
10.10.2023. 656 Par valsts nekustamā īpašuma "Romis", Šķaunē, Šķaunes pagastā, Krāslavas novadā, 

pārdošanu 
10.10.2023. 655 Par valsts nekustamo īpašumu Čiekurkalna 2. līnijā 42, Rīgā, nodošanu Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 
04.10.2023. 647 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules 

Bankas grupas pilnvarnieku gada sanāksmēs 2023. gada 9.-15. oktobrī 
27.09.2023. 637 Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 17. marta rīkojumā Nr. 130 "Par likumprojekta 

"Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam" 
sagatavošanas grafiku" 

26.09.2023. 620 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
26.09.2023. 619 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
26.09.2023. 618 Par valsts nekustamā īpašuma Ģimnāzijas ielā 12, Daugavpilī, pārdošanu 
26.09.2023. 617 Par apropriācijas palielināšanu 
26.09.2023. 616 Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 8. augusta rīkojumā Nr. 385 "Par biedrībām, 

nodibinājumiem un starptautiskajām izglītības un sadarbības programmām" 
20.09.2023. 605 Par valsts nekustamā īpašuma "Jurģu koppienotava" Jurģos, Jaunpils pagastā, Tukuma 

novadā, pārņemšanu Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu 
14.09.2023. 583 Par apropriācijas pārdali 
14.09.2023. 582 Par valsts nekustamo īpašumu Ezera ielā 13 un Ezera ielā 15, Balvos, Balvu novadā 

nodošanu Labklājības ministrijas valdījumā 
14.09.2023. 581 Par valsts nekustamā īpašuma Vikingu ielā 24A, Jūrmalā, pārdošanu 
14.09.2023. 580 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
12.09.2023. 565 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
05.09.2023. 540 Par valsts nekustamā īpašuma "Darbnīcas", Laidzē, Laidzes pagastā, Talsu novadā, 

pārdošanu 
24.08.2023. 531 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
22.08.2023. 516 Par valsts nekustamā īpašuma Akadēmijas ielā 5 un 5A, Jelgavā, pārdošanu 
09.08.2023. 512 Par Ievu Jaunzemi 
09.08.2023. 509 Par atļauju Andrim Miglavam savienot amatus 
09.08.2023. 508 Par atļauju Ievai Jaunzemei savienot amatus 
09.08.2023. 475 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 8. maija rīkojumā Nr. 227 "Par Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda padomi"  
09.08.2023. 474 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
09.08.2023. 473 Par valsts meža zemes "Ezerleju māja", Ilzenes pagastā, Alūksnes novadā, atsavināšanu 
09.08.2023. 472 Par valsts nekustamā īpašuma P.Stradiņa ielā 7, Ventspilī, pārdošanu 
09.08.2023. 471 Par valsts nekustamā īpašuma “Staļļi”, Laidzē, Laidzes pagastā, Talsu novadā, 

pārdošanu 
09.08.2023. 470 Par nekustamā īpašuma Rīgā valstij piederošo 3/14 domājamo daļu pārdošanu 
09.08.2023. 469 Par valsts nekustamā īpašuma “Lauri”, Babītes pagastā, Mārupes novadā, pārdošanu 
09.08.2023. 468 Par valsts nekustamā īpašuma Robežu ielā 23D, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā, 

nodošanu Dienvidkurzemes novada pašvaldības īpašumā 
14.07.2023. 456 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 13. februāra rīkojumā Nr. 70 "Par finansējuma 

piešķiršanu ēku Miera ielā 58A, Rīgā, būvniecības, nomas maksas, pārcelšanās un 
aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai" 

14.07.2023. 455 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 16. oktobra rīkojumā Nr. 522 "Par finansējumu 
Rakstniecības un mūzikas muzejam nekustamā īpašuma Mārstaļu ielā 6, Rīgā, daļas 
nomas maksas, papildu maksājumu , pārcelšanās, labiekārtošanas un ekspozīcijas 
izveides izdevumu segšanai" 

14.07.2023. 453 Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 12. jūnija rīkojumā Nr. 267 "Par finansējumu 
Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, 
Rīgā, būvniecības projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes 
izdevumu segšanai" 



73 

 

14.07.2023. 442 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 
procesā pārdalāmais finansējums" programmas 18.00.00 "Finansējums valsts drošības 
stiprināšanas pasākumiem" uz Finanšu ministrijas budžetu 

14.07.2023. 441 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 30. aprīļa rīkojumā Nr. 231 "Par finansējumu 
Jaunā Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves, nomas maksas, papildu 
maksājumu, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai" 

14.07.2023. 428 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
06.07.2023. 425 Par dienesta pārbaudes komisijas izveidi 
06.07.2023. 415 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
28.06.2023. 407 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes 

"Digitālā transformācija" reformas 2.1.2.r "Valsts IKT resursu izmantošanas efektivitātes 
un sadarbspējas paaugstināšana" investīcijas 2.1.2.1.i. "Pārvaldes centralizētās 
platformas un sistēmas" projekta "Valsts pārvaldes vienota valsts finanšu resursu 
plānošana un pārvaldības grāmatvedības pakalpojumu nodrošinājums, vienotās 
resursu vadības ieviešana" pases un centralizētas funkcijas vai koplietošanas 
pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu 

27.06.2023. 399 Par iemaksu nolīgumu par procentu likmes subsīdiju no atbalsta instrumenta Ukrainai 
27.06.2023. 387 Par valsts nekustamā īpašuma Aizputes ielā 12, Ventspilī, pārdošanu 
27.06.2023. 386 Par valsts akciju sabiedrības "Latvijas Loto" vispārējo stratēģisko mērķi 
20.06.2023. 383 Par apropriācijas pārdali 
20.06.2023. 375 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
22.06.2023. 365 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
22.06.2023. 364 Par nekustamā īpašuma Kaļķu ielā 24, Rīgā, valstij piederošo domājamo daļu pārdošanu 
22.06.2023. 363 Par valsts nekustamā īpašuma Ganību ielā 58B, Jelgavā, pārdošanu 
20.06.2023. 362 Par neatkarīgo autoritatīvo personu sarakstu 
13.06.2023. 356 Par Ministru kabineta piekrišanu balsojumam Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdes 

sēdē 
08.06.2023. 334 Par valsts nekustamā īpašuma "Meža Lauri", Babītes pagastā, Mārupes novadā, 

nodošanu Zemkopības ministrijas valdījumā 
01.06.2023. 317 Par valsts nekustamā īpašuma "Grenču noliktava", Usmas pagastā, Ventspils novadā 

pārdošanu 
01.06.2023. 316 Par valsts nekustamā īpašuma Hekeļa ielā 3, Daugavpilī, nodošanu Daugavpils 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 
01.06.2023. 315 Par Ministru kabineta 2008. gada 22. maija rīkojuma Nr. 275 "Par Uzņēmumu 

konkurētspējas uzlabošanas atbalsta programmu" atzīšanu par spēku zaudējušu 
01.06.2023. 314 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 1. jūlija rīkojumā Nr. 347 "Par biedrībai un 

nodibinājumam piederošajām ēkām vai inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar 
nekustamā īpašuma nodokli" 

26.05.2023. 291 Par valsts nekustamā īpašuma "Vecā iela", Saulkrastu pagastā, Saulkrastu novadā, 
nodošanu Saulkrastu novada pašvaldībai 

26.05.2023. 290 Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības nekustamā īpašuma Kaļķu ielā 4A, Rēzeknē, 
pārņemšanu valsts īpašumā 

26.05.2023. 289 Par valsts nekustamā īpašuma Uriekstes ielā 42B, Rīgā, nodošanu Finanšu ministrijas 
valdījumā 

26.05.2023. 288 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" 

26.05.2023. 287 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
26.05.2023. 286 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
22.05.2023. 277 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas 

pilnvarnieku gada sanāksmē 2023. gada 16.–18. maijā 
16.05.2023. 267 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums" programmā 01.00.00 "Apropriācijas rezerve" 
10.05.2023. 261 Par Sabiedriskā labuma komisiju 
10.05.2023. 260 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
08.05.2023. 238 Par atļauju Andrim Rāviņam savienot amatus 
08.05.2023. 237 Par atļauju Vitai Paulānei savienot amatus 
08.05.2023. 236 Par atļauju Agrim Lungevičam savienot amatus 
08.05.2023. 235 Par atļauju Edgaram Mekšam savienot amatus 
08.05.2023. 234 Par atļauju Jurim Žilko savienot amatus 
08.05.2023. 228 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 



74 

 

08.05.2023. 227 Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padomi 
20.04.2023. 223 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
20.04.2023. 212 Par valsts budžeta dotācijas piešķiršanu pašvaldībām ar zemākajiem ieņēmumiem 
20.04.2023. 211 Par nekustamā īpašuma Konkordijas ielā 66, Jūrmalā, pārņemšanu valsts īpašumā 

Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu 
20.04.2023. 198 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums” programmas 17.00.00 "Finansējums Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu īstenošanai" uz Finanšu ministrijas 
budžetu 

20.04.2023. 194 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules 
Bankas grupas pilnvarnieku pavasara sanāksmēs 2023. gada 10.-16. aprīlī 

20.04.2023. 188 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
20.04.2023. 187 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
20.04.2023. 186 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 30. jūnija rīkojumā Nr. 353 "Par Izglītības un 

zinātnes ministrijas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu nodošanu Finanšu 
ministrijas valdījumā un pārdošanu" 

11.04.2023. 204 Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 8. augusta rīkojumā Nr. 385 "Par biedrībām, 
nodibinājumiem un starptautiskajām izglītības un sadarbības programmām" 

30.03.2023. 179 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
30.03.2023. 178 Par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2023.–2025. gadam izstrādi 
30.03.2023. 161 Par valsts nekustamā īpašuma “Zariņi”, Burtnieku pagastā, Valmieras novadā, 

pārdošanu 
30.03.2023. 160 Par valsts nekustamā īpašuma Rīgā, pārdošanu 
28.03.2023. 145 Par valsts nekustamā īpašuma Kauguru ielā 19, Ludzā, Ludzas novadā, pārdošanu 
17.03.2023. 141 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
17.03.2023. 132 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 10. novembra rīkojumā Nr. 648 "Par zemes 

vienību Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu 
zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības 
"Privatizācijas aģentūra" personā" 

17.03.2023. 131 Par valsts nekustamā īpašuma Tirgoņu ielā 20, Jūrmalā, pārdošanu 
17.03.2023. 130 Par likumprojekta "Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 

2026. gadam" sagatavošanas grafiku 
10.03.2023. 129 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 
28.02.2023. 98 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 5. maija rīkojumā Nr. 246 "Par Sabiedriskā 

labuma komisiju" 
22.02.2023. 86 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij Daugavpils valstspilsētā un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu ministrijas personā 
01.02.2023. 59 Par administratīvās ēkas Talejas ielā 1, Rīgā, telpu nomas maksas ilgtermiņa saistībām 
25.01.2023. 39 Par valsts nekustamā īpašuma Mellužu prospektā 17A, Jūrmalā pārdošanu 
25.01.2023. 38 Par valsts nekustamā īpašuma "Īles sanatorija",  Īles pagastā, Dobeles novadā,  

pārdošanu 
25.01.2023. 37 Par valsts nekustamā īpašuma Graudu ielā 63, Rīgā, nodošanu Izglītības un zinātnes 

ministrijas valdījumā 
25.01.2023. 36 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
17.01.2023. 32 Par Ministru kabineta 2022. gada 31. augusta rīkojuma Nr. 578 "Par nekustamo īpašumu 

Sergeja Eizenšteina ielā, Rīgā, pirkšanu Biķernieku kompleksās sporta bāzes attīstības 
projekta īstenošanai" atzīšanu par spēku zaudējušu 

18.01.2023. 17 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 
18.01.2023. 16 Par valsts nekustamā īpašuma "Valsts meži", Malnavas pagastā, Ludzas novadā, 

nodošanu Zemkopības ministrijas valdījumā 
18.01.2023. 15 Par investīcijas 2.1.1.1.i. projekta "Publiskā iepirkuma procesu un pakalpojumu digitālā 

transformācija" pases apstiprināšanu 
18.01.2023. 14 Grozījums Ministru kabineta 2014. gada 17. marta rīkojumā Nr. 115 "Par Latvijas 

pārstāvju iecelšanu Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdē" 
18.01.2023. 13 Par Latvijas pārstāvi Vienotā noregulējuma valdē 
12.01.2023. 5 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. septembra rīkojumā Nr. 608 "Par valsts 

nekustamā īpašuma Jēkaba ielā 11, Rīgā, nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā un 
finansējumu nekustamā īpašuma būvniecības projekta izdevumu segšanai" 

12.01.2023. 4 Par valsts nekustamo īpašumu Jūrmalā, nodošanu Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 
īpašumā 



75 

 

 
MK iesniegšanas 
datums 

MK iesniegtie rīkojuma projekti 

28.12.2023. Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu (23-TA-3036) 
28.12.2023. Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu (23-TA-3064) 
18.12.2023. Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 1. februāra rīkojumā Nr. 59 "Par administratīvās ēkas 

Talejas ielā 1, Rīgā, telpu nomas maksas ilgtermiņa saistībām" (23-TA-3220) 
18.12.2023. Par atļauju Vilnim Ķirsim savienot amatus (23-TA-2840) 
18.12.2023. Par atļauju Ilzei Ošai savienot amatus (23-TA-2837) 
18.12.2023. Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 8. maija rīkojumā Nr. 227 "Par Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda padomi" (23-TA-2793) 
18.12.2023. Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai (23-TA-3208) 
11.12.2023. Par Jolantas Plūmes iecelšanu Liepājas speciālās ekonomiskās zonas valdes locekļa amatā (23-

TA-3208) 
05.12.2023. Par nekustamo īpašumu valstij piederošo domājamo daļu pārdošanu (22-TA-137) 
04.12.2023. Par valsts nekustamā īpašuma "Osiņas", Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, nodošanu Ķekavas 

novada pašvaldībai (23-TA-2933) 

 

  



76 

 

MK informatīvie ziņojumi 

Izskatīšanas / 
pieņemšanas datums  

Prot.Nr. 
un paragrāfs 

Nosaukums 

10.11.2023. / 
10.11.2023. 

Nr. 56 49. § Informatīvais ziņojums par telpām, kas paredzētas Eiropas Savienības 
aģentūras – Eiropas iestādes cīņai pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju 
un terorisma finansēšanu (AMLA) mītnes vietai, izmaksām un AMLA 
darbinieku piešķirtajām privilēģijām Eiropas Komisijas izsludinātā konkursa 
par AMLA mītnes vietu ietvaros (ierobežotas pieejamības dokuments) 

15.11.2023. / 
15.11.2023. 

Nr. 57 47. § Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu un ārvalstu 
finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2023. gada 1. septembrim (pusgada 
ziņojums) 

01.11.2023. / 
03.11.2023. 

Nr. 55 2. § Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2024. gadam 

- / 03.11.2023. - Par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2022. gadā un iekšējā audita 
attīstības virzieniem 2023. gada pirmajā pusgadā 

26.09.2023. / 
26.09.2023. 

Nr. 47 42. § Par Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2024.-2027. gadam izstrādes 
virzību 

27.09.2023. / 
05.10.2023. 

Nr. 47 44. § Par veselības nozarei papildus piešķirto finansējumu 2023. gadā 

27.09.2023. / 
05.10.2023. 

Nr. 47 43. § Par priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2024. gadam 
un budžeta ietvaram 2024.–2026. gadam 

04.10.2023. / 
05.10.2023. 

Nr. 48 33. § Par atbalstāmo valsts galvojumu projektu sarakstu iekļaušanai likumprojektā 
"Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. 
gadam" 

01.11.2023. / 
02.11.2023. 

Nr. 54 38. § Par kompetentās iestādes noteikšanu oglekļa ievedkorekcijas mehānisma 
ieviešanai 

27.09.2023. / 
28.09.2023. 

Nr. 47 38. § Operatīvā informācija par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda 
plāna ieviešanas statusu 2023. gada jūlijā–augustā (ikmēneša ziņojums) 

22.08.2023. / 
23.08.2023. 

Nr. 40 44. § Par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritārajiem pasākumiem 2024., 
2025. un 2026. gadam 

22.08.2023. / 
23.08.2023. 

Nr. 40 43. § Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi un izdevumu 
pārskatīšanas rezultātiem 2024., 2025. un 2026. gadam 

22.08.2023. / 
23.08.2023. 

Nr. 40 42. § Fiskālo risku deklarācija 

22.08.2023. / 
23.08.2023. 

Nr. 40 41. § Par Rīgas valstpilsētas pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības SIA "Rīgas 
satiksme" radīto negatīvo fiskālo ietekmi uz vispārējās valdības budžeta 
bilanci 2024. un 2025. gadā 

22.08.2023. / 
23.08.2023. 

Nr. 40 40. § Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta 
bilances prognozēm 2024., 2025. un 2026. gadā 

24.08.2023. / 
25.08.2023. 

Nr. 41 28. § Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2022. gadā 

22.08.2023. / 
23.08.2023. 

Nr. 40 37. § Par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna ieviešanas 
statusu (ikmēneša ziņojums) 

11.08.2023./ 
11.08.2023. 

Nr. 38 91. § Par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna ieviešanas 
statusu (ikmēneša ziņojums) 

06.07.2023./ 
07.07.2023. 

Nr. 35 38. § Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
6.komponentes "Likuma vara" 6.1. reformu un investīciju virziena "Ēnu 
ekonomikas mazināšana godīgas uzņēmējdarbības veicināšanai" 6.1.2.r. 
reformas "Muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālināta un centralizēta 
analīze" 6.1.2.4.i. investīcijas "Infrastruktūras izveide kontroles dienestu 
funkciju īstenošanai Kundziņsalā" īstenošanu 

14.06.2023./ 
15.06.2023. 

Nr. 32 41. § Par Baltijas mazo un vidējo uzņēmumu sākotnējā publiskā piedāvājuma fonda 
izveidi 

30.06.2023./ 
30.06.2023. 

Nr. 34 63. § Par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna ieviešanas 
statusu (ikmēneša ziņojums) 

- / 27.06.2023. - Informatīvais ziņojums par valsts galvojumu portfeļa kvalitāti 2022. gadā 
(Ierobežota pieejamība) 

18.05.2023./ 
19.05.2023. 

Nr. 26 27. § Par Latvijas kapitāla tirgus tālāku attīstību 



77 

 

26.05.2023./ 
26.05.2023. 

Nr. 27 49. § Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda 
plāna ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

11.05.2023./ 
15.05.2023. 

Nr. 25 41. § Informatīvais ziņojums par veiktajiem krāpšanas apkarošanas un Eiropas 
Savienības finanšu interešu aizsardzības pasākumiem 2022.gadā un AFCOS 
darbības stratēģijas un pasākumu plāna 2020.-2022. gadam izpildi 

08.05.2023./ 
09.05.2023. 

Nr. 22 28. § Informatīvais ziņojums par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas 
Savienības fondu un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2023. gada 
1. martam (pusgada ziņojums) 

16.03.2023./ 
08.05.2023. 

Nr. 22 27. § Par tiesiskā regulējuma problēmjautājumiem saistībā ar mantas piekritību 
valstij un valstij piekritīgo mantu 

03.05.2023./ 
15.05.2023. 

Nr. 24 35. § Par turpmākajiem rīcības virzieniem ilgtspējīgu finanšu jomā 

11.04.2023./ 
13.04.2023. 

Nr. 18 1. § Latvijas Stabilitātes programma 2023.-2026. gadam 

30.03.2023./ 
31.03.2023. 

Nr. 16 45. § Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

17.03.2023./ 
20.03.2023. 

Nr. 14 34. § Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23.03.2023./ 
24.03.2023 

Nr. 15 32. § Par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna ieviešanas 
statusu (ikmēneša ziņojums) 

10.03.2023./ 
13.03.2023. 

Nr. 13 36. § Informatīvais ziņojums "Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez 
atlīdzības Ukrainai" 

02.03.2023./ 
03.03.2023. 

Nr. 12 54. § Par Brexit korekcijas rezervi 

02.03.2023./ 
03.03.2023. 

Nr. 12 52. § Par 2022. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta 
izpildi, ilgtermiņa stabilizācijas rezerves ienākumiem, finanšu darījumiem un 
ar tiem saistītajiem maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
finansētajiem pasākumiem 

- / 16.02.2023. - Pārskats Ministru kabinetam par noslēgto publiskās un privātās partnerības 
līgumu izpildi 2022. gadā 

08.02.2023./ 
09.02.2023. 

Nr. 6 28. § Fiskālo risku deklarācija 

08.02.2023./ 
09.02.2023. 

Nr. 6 30. § Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2023. gadam 

16.02.2023./ 
17.02.2023. 

Nr. 8 36. § Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda 
plāna ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

03.01.2023./ 
12.01.2023. 

Nr. 67 1. § Par aktualizētām makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās 
valdības budžeta bilances prognozēm 2023.-2025. gadā 

16.01.2023./ 
17.01.2023. 

Nr. 2 1. § Par priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2023. gadam 
un budžeta ietvaram 2023.–2025. gadam 

- / 09.01.2023. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša 
ziņojums) 

 
Iesniegšanas datums MK iesniegtie informatīvie ziņojumi  
05.12.2023. Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna papildinājumu 
27.11.2023. Par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam pasākumu izpildi 
01.11.2023. Par Latvijas valsts kredītreitingu ietekmējošiem faktoriem un priekšlikumiem kredītreitinga 

pozitīvas virzības veicināšanai (ierobežotas pieejamības dokuments) 
05.10.2023. Par Eiropas Savienības dalībvalstu īpašajām atkāpēm attiecībā uz samazinātajām pievienotās 

vērtības nodokļa likmēm 
 
Saskaņošanas 
datums 

MK saskaņošanā esošie informatīvie ziņojumi  

- - 

 

  



78 

 

MK iesniegtās nostājas un pozīcijas 

Atbalstīšanas 
datums 

(Sanāksmes 
datums) 

Prot.Nr. 
un paragrāfs 

Dokumenta veids Nosaukums 

12.09.2023. Nr. 44 65. § Latvijas 
Republikas 
nostājas projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 
2023. gada 19. jūlija formālo paziņojumu pārkāpuma 
procedūras lietā Nr. INFR(2023)0159 

12.09.2023. Nr. 44 64. § Latvijas 
Republikas 
nostājas projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 
2023. gada 19. jūlija formālo paziņojumu pārkāpuma 
procedūras lietā Nr. INFR(2023)0158 

13.06.2023. Nr. 32 53. § Latvijas 
Republikas 
pozīcija 

Latvijas Republikas pozīcija Nr.1 “Par priekšlikumu Padomes 
direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK attiecībā uz PVN 
noteikumiem digitālajā laikmetā” 

13.06.2023. Nr. 32 49. § Latvijas 
Republikas 
nostājas projekts 

Latvijas Republikas nostāja par Eiropas Komisijas 2023. gada 
19. aprīļa formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 
INFR(2023)2028 

18.04.2023. Nr. 20 29. § Latvijas 
Republikas 
nostājas projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 
2023. gada 15. februāra formālo paziņojumu pārkāpuma 
procedūras lietā Nr. INFR(2022)2217 

21.03.2023. Nr. 15 40. § Latvijas 
Republikas 
nostājas projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 
2023. gada 26. janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma 
procedūras lietā Nr. INFR(2023)0028 

 
Iesniegšanas 
datums 

 Dokumenta veids MK iesniegtās nostājas/pozīcijas 

- - - - 

 

  



79 

 

Citi MK iesniegtie dokumenti 

Pieņemšanas / 
saskaņošanas 

datums 

Prot. Nr. 
un paragrāfs 

Dokumenta veids Nosaukums 

28.12.2023. Nr. 62 96. § Cits plānošanas 
dokumenta (grozījumu) 
projekts 

Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 16. novembra 
rīkojumā Nr. 841 "Par Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmu 2021.–2027. gadam" 

18.12.2023. 
(iesniegšanas 
datums) 

Nr. 1 83. § Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Par risinājumu saistībā ar EURIBOR likmju pieaugumu 

14.12.2023. Nr. 61 69. § Cits plānošanas 
dokumenta (grozījumu) 
projekts 

Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 8. jūnija 
rīkojumā Nr. 407 "Par informācijas sabiedrības 
attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 
pārvaldes informācijas sistēmu jomā 
(mērķarhitektūras 59.0. versija)" 

14.12.2023. Nr. 61 87. § Tiesā iesniedzamā 
dokumenta projekts 

Paskaidrojumi Administratīvās rajona tiesas Liepājas 
tiesu namam lietā Nr. A420242123 

28.11.2023. Nr. 59 64. § MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par priekšlikumiem 2024. gada budžeta projektu 
pavadošo likumprojektu izskatīšanai Saeimā otrajā 
lasījumā 

30.11.2023. Nr. 59 65. § MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par priekšlikumiem likumprojekta "Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 
2026.gadam" izskatīšanai Saeimā otrajā lasījumā 

28.11.2023. Nr. 59 7. § Cits plānošanas 
dokumenta (grozījumu) 
projekts 

Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. aprīļa 
rīkojumā Nr. 213 "Par informācijas sabiedrības 
attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 
pārvaldes informācijas sistēmu jomā 
(mērķarhitektūras 58.0. versija)" 

27.11.2023. 
(iesniegšanas 
datums) 

Nr. 3 36. § Plāna projekts Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2024.–2027. 
gadam 

13.11.2023. - Iebilduma projekts par 
protokollēmumu 

Par Valsts sekretāru 2023. gada 14. septembra 
sanāksmes protokollēmumu (prot. Nr. 28 2. §) 
"Rīkojuma projekts "Par valsts nekustamo īpašumu 
pārdošanu"" 

01.11.2023. Nr. 53 52. § MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību 
savienības vienošanās un domstarpību protokolu par 
2024. gada budžetu un budžeta ietvaru 2024.-2026. 
gadam 

13.10.2023. Nr. 50 47. § MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par Latvijas Republikas 2022. gada pārskatu par valsts 
budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem un Valsts 
kontroles atzinumu 

10.10.2023. Nr. 50 28. § Cits plānošanas 
dokumenta (grozījumu) 
projekts 

Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 4. februāra 
rīkojumā Nr. 62 "Par Eiropas Savienības struktūrfondu 
un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas 
perioda darbības programmu "Izaugsme un 
nodarbinātība"" 

26.09.2023. Nr. 47 37. § Cits plānošanas 
dokumenta projekts 

Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 
plāna papildinājumu 

24.08.2023. Nr. 41 6. § Instrukcijas projekts Instrukcija par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un 
iesniegšanas pamatprincipiem 

30.06.2023. Nr. 34 66. § Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Par Regulas Nr.1143/2014 izpildi 

14.06.2023. Nr. 32 46. § Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu 
tiesībsargājošajām iestādēm un glābšanas dienestiem 

26.05.2023. Nr. 27 52. § Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 
uzņēmējdarbības atbalsta digitalizācijas programmu 
ieviešanas gaitu 



80 

 

10.05.2023. Nr. 25 7. § Cits plānošanas 
dokumenta (grozījumu) 
projekts 

Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 4. februāra 
rīkojumā Nr. 62 "Par Eiropas Savienības struktūrfondu 
un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas 
perioda darbības programmu "Izaugsme un 
nodarbinātība"" 

08.05.2023. Nr. 22 27. § Konceptuālā ziņojuma 
projekts 

Par tiesiskā regulējuma problēmjautājumiem saistībā 
ar mantas piekritību valstij un valstij piekritīgo mantu 

28.04.2023. Nr. 12 60. § MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par priekšlikumiem likumprojekta “Par valsts budžetu 
2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. 
gadam” izskatīšanai Saeimā otrajā lasījumā 

03.03.2023. Nr. 12 59. § MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par priekšlikumiem 2023. gada budžeta projektu 
pavadošo likumprojektu izskatīšanai Saeimā otrajā 
lasījumā 

17.02.2023. Nr. 8 38. § Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Viedoklis par Ministru kabineta noteikto regulējumu 
attiecībā uz deklarāciju un to pārbaudes materiālu 
lietu glabāšanas termiņu (30 gadi) samērīgumu un 
atbilstību 

09.02.2023. Nr. 6 27. § MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību 
savienības vienošanās un domstarpību protokolu par 
2023.gada budžetu un budžeta ietvaru 2023.-
2025.gadam 

18.01.2023. Nr. 3 17. § Cits plānošanas 
dokumenta (grozījumu) 
projekts 

Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. aprīļa 
rīkojumā Nr. 213 "Par informācijas sabiedrības 
attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 
pārvaldes informācijas sistēmu jomā 
(mērķarhitektūras 58.0. versija)" 

12.01.2023. Nr. 1 8. § Cits plānošanas 
dokumenta (grozījumu) 
projekts 

Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 8. jūnija 
rīkojumā Nr. 407 "Par informācijas sabiedrības 
attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 
pārvaldes informācijas sistēmu jomā 
(mērķarhitektūras 59.0. versija)" 

 
Iesniegšanas 
datums 

- Dokumenta veids Valsts kancelejā iesniegtie citi dokumenti 

- - - - 

 


